
BUDUJ, REMONTUJ, URZĄDZAJ Z NAMI - czytaj str. 9-12
REKLAMA ~~

Egz. archiwalny /F

ISSN 0208-6859 www.gazetatz.com.pl 27 maja - 2 czerwca 2004 r. Nr 21 (651) 1,50 zł (w tym VAT 0 proc.)

26 maja - 
Dzień Matki

Mamy dla Niej w tym Dniu słowa 
najczulsze i gesty najcieplejsze, naj­
piękniejsze kwiaty i laurki wyrysowa­
ne nieporadną ręką.

Słowa - czujemy ich bezradność 
właśnie wtedy, gdy nagły skurcz krta­
ni nie pozwoli wypowiedzieć do końca 
starannie przygotowanej oracji. Po­
chylamy się więc nad spracowaną 
dłonią w milczeniu, w pokorze, cału­
jąc najdroższe ręce. Bo jakie wyrazić 
to, co niewyrażalne, całą naszą mi­
łość, wdzięczność i szacunek. Wszyst­
kie znane nam słowa wydają się nagle 
ułomne, zdawkowe, zbyt banalne.
Matka, Mama, Mateńka... To jej prze­
cież zawdzięczamy najradośniejsze 
wspomnienia z dzieciństwa. To w jej 
ramionach czuliśmy się najbezpiecz­
niejsi, gdy z porozbijanymi kolanami 
wracaliśmy pokonani z pierwszych 
podwórkowych potyczek. Nikt tak jak 
Ona nie potrafił ukoić, przytulić, po­
cieszyć. I gdy później życie nas czasa­
mi dotkliwie poturbowało, gdy <■ 
wszystko i wszyscy wokół zawiedli, u 
Niej znajdowaliśmy zawsze niezawod­
ny azyl, to Ona najlepiej zrozumiała, 
wysłuchała, wyczuła. I choć wyposa­
żyła nas na różne życiowe drogi, bez­
droża, zakręty najlepiej jak umiała, 
nieraz zdarzało nam się błądzić. Ona 
jednak cierpliwie i wytrwale zawraca­
ła nas z tych niewłaściwych dróg. Wy­
baczała. I dalej z największą troską i 
niepokojem czuwała nad każdym na­
szym życiowym krokiem. Nasz stosu­
nek do Matki jest przecież miarą 
naszego człowieczeństwa. Pamiętajmy 
o tym nie tylko w tym majowym dniu.
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Euro-Pielęgniarki
Pielęgniarstwo to zawód z przyszłością, ale tylko w tym przypadku,
jeśli posiada się wysokie kwalifikacje. Wykształcona siostra bez trudu znajdzie
dobrą pracę w krajach Unii Europejskiej.

Od 1 maja 2004 roku, a więc z chwilą 
wejścia Polski do UE kwalifikacje polskich 
pielęgniarek i położnych, które ukończyły 
studia magisterskie uznawane są automa­
tycznie w państwach członkowskich Unii. 
Nie muszą się też martwić absolwentki stu­
diów licencjackich. Ich kwalifikacje uzna­
wane są w oparciu o zasadę praw nabytych z 
jednym tylko ale - dyplomowi towarzyszyć 
musi zaświadczenie stwierdzające, że praco­
wała w zawodzie, przez co najmniej 3 lata w 
okresie ostatnich pięciu lat poprzedzających 
datę wydania stosownego zaświadczenia. Na 
podobnych zasadach uznawane będą kwali­
fikacje absolwentek szkól pomaturalnych z 
tym, że okres zatrudnienia w zawodzie musi 
wynieść przynajmniej 5 lat z ostatnich 7 lat 
pracy.

Podstawowym warunkiem automatycz­
nego uznania kwalifikacji jest zapewnienie 
kształcenia na poziomie przewidzianym w 
dyrektywie Rady Wspólnot Europejskich. 
Jednym z podstawowych wymogów jest 
cykl kształcenia teoretycznego i praktyczne­
go, które obejmuje 4600 godzin. 5-letnie - 
Licea Medyczne spełniały ten wymóg, ale - 
niestety - zakończyły swój byt. Państwo 
zdecydowało się kształcić pielęgniarki w 
2,5-letnim cyklu pomaturalnym. Jednak w 
2000 roku rząd podjął decyzję o zakończeniu 
nauki w szkołach pomaturalnych i przejście 
na kształcenie magisterskie i licencjackie. 
Definitywny koniec kształcenia pomatural­
nego nastąpi w styczniu 2005 roku - mówi 
Jan Randak, dyrektor Medycznego Studium 
Zawodowego im. dr. Władysława Biegań­
skiego w Częstochowie. Dla absolwentów 
2,5 letniego cyklu kształcenia w studium, 
aby umożliwić im zrealizowanie wymagane­
go limitu godzin, trzy lata temu wprowadzo-

no obligatoryjny roczny staż pracy w pla­
cówkach służby zdrowia. Za praktyczną na­
ukę zawodu płaci państwo. Dopiero odbycie 
takiego stażu uprawnia do wykonywania za­
wodu i jest zgodne z dyrektywą Unii Euro­
pejskiej. - Na początku przyszłego roku 
kończymy więc kształcenie pielęgniarek i 
położnych. Będą jednak działały inne kie­
runki, takie jak: technik fizjoterapii, technik 
farmaceutyczny, ratownik medyczny. Bę­
dziemy myśleć o powołaniu kolejnych w za­
leżności od potrzeb rynku. Kształcenie w 
studium jest bowiem drogie. Miesięcznie na­
uka jednego ucznia kosztuje budżet państwa 
około 800 zł. Nasze kierunki cieszą się du­
żym zainteresowaniem. Np. na fizjoterapię 
mieliśmy w ubiegłym roku 4 kandydatów na 
jedno miejsce - informuje dyrektor Jan Ran­

dak.
Tak naprawdę to obecnie każda pielę­

gniarka może podjąć pracę za granicą, jeśli 
tylko zna język obcy.

- Zainteresowanie wyjazdami jest duże. 
Były takie klasy, które po ukończeniu nauki 
prawie w całości podjęły pracę poza granica­
mi naszego kraju. Konkretnie we Włoszech. 
Rokrocznie szkoła przygotowuje około 300- 
400 dokumentów do nostryfikacji - mówi 
Jan Randak.

Jedyną uczelnią w Częstochowie, która 
prowadzi pielęgniarskie studia licencjackie 
jest Wyższa Szkoła Zarządzania. Być może 
już niebawem WSZ i Medyczne Studium 
Zawodowe nawiążą współpracę, która pole­
gać będzie na wymianie kadry i pomocy na­
ukowych. RAFAŁ NOWICKI
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Krzysztof
Marciniak
- właściciel 
firmy kompute­
rowej z ulicy 
Wieluńskiej 28

Siedzi w więzieniu haker kom­
puterowy. Podchodzi do niego in­
ny więzień i mówi:

- Ty stary, grypsujesz?
Na to haker:
- Ja w życiu żadnej gry nie ze­

psułem.

„Kocham
Częstochowę"

- pod takim hasłem odbędą Dni Sa­
morządu Terytorialnego, przygotowane 
przez Wydział Komunikacji Społecznej 
UM.

27 maja w „Dniu Otwartym" w UM 
od 10.00 doi 4.00 uczniowie często­
chowskich szkól będą zwiedzać wybra­
ne miejsca Urzędu oraz zapoznają się z 
pracą administracji samorządowej. 28 
maja będzie dniem prelekcji, a 29 kultu­
ry-

29 maja o godz. 7.30 w Kaplicy 
Matki Bożej na jasnej Górze odbędzie 
się msza św. w intencji Częstochowy i 
jej mieszkańców, celebrowana przez ks. 
arcybiskupa Stanisława Nowaka. O 
godz. 9.00 PTTK w Częstochowie zapra­
sza na wycieczkę rowerową na trasie 
Słowik - Korwinów - Dębowiec - Kręci- 
wilk - Raków, (start obok Centrum Han­
dlowego „Jagiellończycy”). Natomiast w 
OKF-ie rojekcje filmów. „Tryumf Pana 
Kleksa"(godz. 10.00), „Zemsta" (godz. 
14.00), a w teatrze „Brzydkie kaczątko" 
(godz. 11.00). Na imprezy wstęp jest 
wolny, za okazaniem bezpłatnych wej­
ściówek. O godz. 20.00 w kościele św. 
Jakuba odbędzie się koncert muzyki cer­
kiewnej w wykonaniu Chóru Kameral­
nego Miasta Kaługa (Rosja).

30 maja w godz. od 14.00 do 22.00 
na Promenadzie wielki piknik. Na za­
kończenie wystąpi zespól „BRAThANKI" 
(godz. 20.30).

O godz. 17.30 w Filharmonii Czę­
stochowskiej zobaczymy natomiast gru­
pę „Pod Budą". Bilety na koncert w 
cenie 30 zl można nabyć w kasie filhar­
monii. W tych dniach otwarte będą rów­
nież Miejska Galeria Sztuki, Muzeum 
Częstochowskie.

Koszt imprez wyniesie ok. 50 tys. zl. 
Dochód ze sprzedaży biletów powięk­
szy fundusz stypendiów dla uczniów 
znajdujących się w szczególnie trudnej 
sytuacji materialnej. AKB
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• 24 maja w godzinach poran­
nych w Częstochowie przy ul. Armii 
Krajowej nieznany sprawca poprzez 
urwanie kłódek przy drzwiach włamał 
się do przedsionka sklepu spożywcze­
go i skradł pieczywo oraz nabiał.

• 24 br. gościła posłanka Zyta Gi­
lowska z Platformy Obywatelskiej. W 
auli Wydziału Zarządzania Politechni­
ki Częstochowskiej wygłosiła wykład 
„Naprawa finansów publicznych w 
świetle przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej”, a następnie odpowiada­
ła na pytania studentów. Zyta Gilow­
ska podczas konferencji odniosła się 
do niedzielnych prawyborów we 
Wrześni. Wygrała PO, która zdobyła 
ponad 20 procent głosów, przy nie­
wielkie jednak, bo 12 procentowej fre­
kwencji.

• 24 maja w Sądzie Rejonowym 
w Myszkowie rozpoczął się proces by­
łego dyrektora Stowarzyszenia św. 
Brata Alberta, prowadzącego w Białej 
Wielkiej pod Lelowem Dom Opieki 
dal Ludzi Starszych i Bezdomnych. 
Marek N. Został oskarżony o znęcanie 
się nad pensjonariuszami i przywłasz­
czanie ich mienia. O sprawie „GCz” 
pisała we wcześniejszych numerach.

• Tegoroczne częstochowskie Ju- 
venalia odbyły się bez większych za­
kłóceń. Policja odnotowała tylko jedną 
bójkę między studentami. W marszu 
Alejami NMP uczestniczyło tym ra­
zem zaledwie 200 osób.

Dla dzieci w M1
Tradycyjnie Ml Centrum Handlo­

we w Częstochowie organizuje 1 czerw­
ca festyn z okazji Dnia Dziecka. W tym 
roku market udostępnia najmłodszym 
cały park rozrywki gratis. W nim uciech 
co nie miara: zjeżdżalnia KURA, bun­
gee - run, sumo, ring bokserski, ko­
smiczna kula, siłomierze - bokser, byk z 
rogami, czołg, piłka-kopacz oraz jazda 
samochodzikami, euro-bangee, strzela­
nie z luku i suchy basen. Odbędzie się 
również „Bieg za jeden uśmiech" przy­
gotowany przez MOSiR-em: Dodatko­
wą atrakcją będzie akcja „Plenerowe 
Studio RADIA FON dla dzieci”. Na 
parkingu, 1,5 i 6 czerwca redaktorzy ra­
dia będą bawić się z dziećmi i wybierać 
najlepszych „radiowców”, a nagrodą 
będzie wywiad w radio.

Wiosna liryczna
Dziś (27 br.) o godz. 17.30 na spo­

tkanie z liryką niemieckojęzyczną do 
OPK „Gaudę Mater” zapraszają dr Jo­
anna Ławnikowska-Koper oraz stu­
denci II roku germanisty ki WSP. 
Przesłaniem wieczoru są słowa Johan­
na Wolfganga Goethego: „Widzieć 
czując i czuć widząc“

Wieczór z poezją to swoiste za­
proszenie do literackiej podróży przez 
epoki. - Nie sposób było wyróżnić 
wszystkich znakomitych autorów i ich 
poezji, wybór jest więc z konieczności 
niepełną prezentacją osiągnięć nie­
mieckojęzycznej liryki - mówi dr 
Ławnikowska-Koper. Ambicją auto­
rów było ukazanie zmian formalnych, 
przy jednoczesnym ukazaniu kontynu­
acji tradycji lirycznej, rozpoznawalnej 
w obecności tych samych, choć różnie 
obrazowanych motywów. Historycz­
no-literacki komentarz towarzyszący 
recytacji wierszy uzupełni wizualiza­
cja krótkich, kluczowych dla prezento­
wanych epok informacji. Tym samym 
spotkanie realizuje obok estetycznego, 
cel dydaktyczny.

Całość przedsięwzięcia uzupełnią 
utwory muzyki dawnej i współczesnej 
w wykonaniu młodzieży muzycznej 
Częstochowy, uczniów fortepianu kla­
sy pani Olgi Wowkotrub. AS

A miało być 
tak pięknie

Parę dni temu, zupełnie nieoczeki­
wanie wpada do redakcji mój znajomy. 
Niby nic wielkiego, jednak już sam jego 
wygląd - roziskrzone i rozbiegane oczy, 
zadyszka, budził lekkie zaniepokojenie. 
Okazało się, że potrzebuje zdjęć o Czę­
stochowie. Rzecz, wydawałoby się cał­
kiem prozaiczna, ale ...przebiegł li on 
wzdłuż i wszerz miasto, i co znalazł... 4 
widokówki i folder dwustronicowy. Tak 
więc po zaliczeniu bezowocnej rundki, 
błysnął genialną myślą i zjawił się u nas. 
Podczas poszukiwań w zasobach archi­
walnych, nagle doznaliśmy olśnienia. 
Przecież na dniach utworzono w Często­
chowie nowe Centrum Informacji Tury­
stycznej, wprawdzie na bazie starego, 
ale w nowoczesnym wydaniu. Odkrycie 
nie robi na gościu żadnego wrażenia, ra­
czej irytuje, go: - Już tam byłem i nic ie 
ma, a mój syn musi przygotować makie­
tę na jutro do szkoły.

Nie pozostało nic innego jak wspo­
móc zdeterminowanego ojca. Nie mniej 
samo zajście wywołało odrobinę reflek­
sji. Bo przecież, ileż było szumu z po­
wodu otwarcia nowego CIT - 
dziennikarzy uświadamiano o nowej for­
mule informacji turystycznej prowadzo­
nej przez Urząd Miasta, zwołano 
specjalną konferencję prasową, media 
piały o jakości nowego Centrum. Bo i 
czegóż tam miało nie być - aktualne in­
formacje, informatory, biuletyny etc., dla 
turystów i nie tylko. Jak się jednak oka­
zuje ambitne plany i zamierzenia nie za­
wsze idą w parze z prozą życia. Po cóż 
więc było stwarzać pozorne ruchy, zmie­
niać na siłę, to co w miarę dobrze funk­
cjonowało, tworzyć aż trzy stanowiska 
informacyjne, ale świecące pustkami. 
Czyż nie lepsze było to jedno, tylko le­
piej zaopatrzone.

URSZULA GIŻYŃSKA

Pod patronatem „Gazety Częstochowskiej”

Impreza na 102
29 maja z okazji Dnia Dziecka na placu Szkoły Podstawowej 
nr 33 przy ul. Goszczyńskiego 9/11 w Częstochowie odbędzie 
się festyn otwarty dla mieszkańców dzielnicy. Organizatorami są 
nauczyciele szkoły i członkowie Rady Dzielnicy. Całość pilotuje 
Agnieszka Klimecka, kierownik świetlicy.

W ramach festynu przewidziano 
prezentację tańców przez szkolny zespół 
pod kierunkiem Elżbiety Barteckiej, na­
uczycielki muzyki, występ szkolnego 
kabaretu „Ani chrum chrum”, zawody 
sportowe oraz dla młodszych dzieci ma­
lowanie na asfalcie, a także grillowanie 
klasowe i spotkania z rodzicami.

Na imprezę zostali zaproszeni rów­
nież uczniowie Zespołu Szkół Plastycz­
nych, którzy będą malować dzieciom 
koszulki, artysta plastyk wykona portre­
ty, pielęgniarki środowiskowe zmierzą

ciśnienie, a członkowie świetlicy środo­
wiskowej „Przytulny kącik" poczęstują 
uczestników Chlebem ze smalcem.

Odbędzie się też loteria fantowa. - 
Dla najlepszych ufundowaliśmy nagro­
dy, m.in. rower. Wszystko dzięki spon­
sorom - prezesom spółdzielni: Metalurg, 
Górnik i Śródmiejskiej - dodaje Zenon 
Chrząstek, wiceprzewodniczący Rady 
Dzielnicy „Śródmieście”. Wspólnej za­
bawie będzie przygrywać częstochowski 
zespół „Cross”.

AKB

Tydzień na drogach

Mówi nadkomisarz 
Marek Struski 

z Sekcji Ruchu 
Drogowego KMP 
w Częstochowie

W tygodniu od 17 do 23 maja były 4 
wypadki i 87 kolizji. 7 osób zostało ran­
nych. Zatrzymano 23 nietrzeźwych.

• 17 maja o godz. 11.55 w Często­
chowie na ul. Pułaskiego 77-letni pieszy 
przechodząc przez jezdnię, poza wyzna­
czonym przejściem został potrącony przez 
opla. Ciężko ranny trafił do szpitala.

• 21 maja o godz. 12.30 w Często­
chowie na skrzyżowaniu ul. Jasnogór-

sklej i Kościuszki 10-latek wbiegł na pa­
sy na czerwonym świetle i uderzył o bok 
przejeżdżającego opla. Z obrażeniami 
ciała trafił do szpitala.

• 22 maja o godz. 20.50 w Często­
chowie przy ul. Armii Krajowej 21-letni 
kierowca renault twingo w trakcie zmia­
ny pasa ruchu zajechał drogę hondzie ci­
vic, która w celu uniknięcia zderzenia 
przejechała oś jezdni i zderzyła się z fia­
tem 126p. Ranni zostali: 25-letni kierow­
ca fiata i trzej jego pasażerowie w wieku 
22, 23, 33 lat.

• 23 maja o godz. 9.45 w Często­
chowie na skrzyżowaniu ul. Waszyngtona 
i Nowowiejskiego 54-letnia kierująca fia­
tem 126p potrąciła na pasach 84-letnią 
pieszą, która z obrażeniami ciała trafiła 
do szpitala.

Bezpieczne miasto
• 18 maja w południe w Częstocho­

wie przy ul. Nadrzecznej nieznany sprawca 
po wyrwaniu cegły, w której zamontowany 
był uchwyt z kłódką, włamał się do piwni­
cy, skąd skradł 3 rowery górskie.

• 19 maja ok. godz. 14.00 na dwor­
cu PKP w Częstochowie zatrzymano 
dwóch mężczyzn w wieku 25 i 37 lat, bez 
stałego miejsca zamieszkania, którzy w 
tunelu podziemnym skradli gablotę wy­

konaną z aluminium.
• 24 maja po godz. 13.00 zatrzyma­

no 29-letniego mieszkańca Radomska, 
który podając się za przedstawiciela 
PCK, posługując się fałszywym identyfi­
katorem, zbierał od mieszkańców ul. So­
wińskiego pieniądze na rzecz 
dokarmiania dzieci w szkołach. Mężczy­
znę zatrzymała policja, po telefonicznym 
zgłoszeniu mieszkańca bloku.

Prosto w oczy

Ponure kadry 
z Abu Graib

Zgorszenie i szok to zbyt słabe słowa 
na określenie wrażenia po obejrzeniu ob­
razków z irackiego więzienia w Abu Gra- 
ib. Kolejne tygodnie i dni dostarczają 
dzięki mediom coraz bardziej bulwersu­
jących zapisów czynów okrucieństwa, ja­
kich dopuszczali się Amerykanie wobec 
irackich więźniów. Patrząc na poniżenie, 
jakie zgotowali tubylcom żołnierze zwy­
cięskiej armii, nie wiadomo czy płakać, 
czy raczej śmiać się, bo ani jedno ani dru­
gie w niczym już nie może pomóc.

Nie chcę tutaj używać zbyt mocnych 
porównań, bo - po pierwsze - wierzę, że 
mimo histerycznej propagandy zadekla­
rowanych przeciwników amerykańskiej 
obecności w Iraku, którzy próbują wyko­
rzystać skandal dla własnych celów poli­
tycznych nie było to zjawisko masowe. 
Po drugie, szanuję zaangażowanie w mi­
sję pokojową pozostałych partnerów ko­
alicji wojskowej, więc o żadnym 
generalizowaniu problemu nie może być 
mowy.

Niemniej znęcanie się nad ludźmi to 
z pewnością czyn, którego po wyzwoli- 
cielskiej armii nikt się nie spodziewał, 
najmniej chyba oswobodzony spod jarz­
ma Saddama naród. Natomiast uczucia, 
jakiego doznali pozostali koalicjanci, nie 
sposób inaczej określić niż wstyd i zaże­
nowanie.

Oprócz skandalu, który ewidentnie 
szkodzi wszystkim sojusznikom USA, na 
czoło wysuwa się również problem spo­
łeczny. Mam tutaj na myśli psychiczne

dewiacje amerykańskich żołnierzy, które 
przy tej okazji ujrzały światło dzienne. 
Nie wiem, z jaką skalą tego problemu 
mamy w tym wypadku do czynienia, ale 
wygląda to dość poważnie. Trudno ina­
czej ocenić zdjęcia poniżanych przez ko­
biety - strażniczki, nagich mężczyzn, 
upozowanych teatralnie, zakapturzonych 
postaci, splecionych ciał niczym antyczna 
grupa, czy ujęć wymyślnych tortur, ro­
dem z horroru erotycznego.

Porównując te sceny, ocierające się o 
sadyzm i nekrofilię, z dotychczas zakodo­
wanymi postawami amerykańskich żoł­
nierzy, choćby z czasów wojny w 
Wietnamie, nie sposób oprzeć się wraże­
niu, że od tamtego czasu coś zostało prze­
łamane w amerykańskiej mentalności. 
Nikt już praktycznie, no może poza pre­
zydentem Bushem, nie mówi o warto­
ściach typu honor, sprawiedliwość, 
demokracja, czy właściwy dla Ameryka­
nów patos, gdy mówią o patriotyzmie. 
Głośno natomiast wyraża się opinię, i ro­
bią to również przedstawiciele admini­
stracji, na temat konieczności zabez­
pieczenia swoich interesów w strefie wy­
dobycia ropy naftowej, zajęcia odpowied­
niej pozycji na arenie międzynarodowej, 
czy wprost: ekonomicznej konieczności, 
wynikającej z obecności militarnej w Ira­
ku. Przykro, że incydenty z więzienia w 
Abu Graib rzucają się dodatkowo cie­
niem na pozostałych uczestnikach wielo­
narodowej dywizji.

ARTUR WARŻOCHA

Z wokandy

Groził matce
Do sądu trafił akt oskarżenia prze­

ciwko 25-letniemu mieszkańcowi Czę­
stochowy, który w styczniu br. okradł 
swoją matkę. Ponadto groził jej pozba­
wieniem życia i wreszcie na koniec do­
puścił się wymuszenia rozbójniczego.

- Młody mężczyzna od wielu lat 
jest czynnym narkomanem, zażywają­
cym min. LDS i amfetaminę. Matkę 
okradał już wcześniej. Kiedyś zabrał 
jej sprzęt komputerowy. Wielokrotnie 
groził też, że ją zabije. Miarka przebra­
ła się, kiedy 26 stycznia br 25-latek za­

żądał od matki 30 zł. Zagroził, że w 
przypadku gdy ich nię otrzyma, to za­
bierze telefon komórkowy. Kobieta 
zgłosiła sprawę do organów ścigania - 
mówi Romuald Basiński, rzecznik Pro­
kuratury Okręgowej w Częstochowie.

Mężczyzna przyznał się do winy, 
ale odmówił wyjaśnień. Grozi mu kara 
do 10 lat pozbawienia wolności. Rów­
nocześnie jednak pojawiła się możli­
wość leczenia odwykowego. O tym 
jednak zadecyduje sąd.

RN

Zginęła w płomieniach
Do tragicznego pożaru doszło w 

nocy z 23 na 24 maja 
w bloku w III Alei NMP w Częstocho­
wie. Zginęła 74-letnia staruszka, nato­
miast 32-letni mężczyzna i 54-letnia 
kobieta doznali obrażeń ciała.

Pożar wybuchł około północy w 
jednym z mieszkań bloku przy al. NMP 
46. Około godziny 0.30 mieszkańcy 
zawiadomili straż pożarną. Po przyby­
ciu na miejsce, strażacy rozpoczęli 
ewakuację całego budynku. Akcja 
trwała kilka godzin.

Mimo natychmiastowych działań 
nie udało się uratować 74-letniej, nie­
pełnosprawnej kobiety, która w prze­
szłości straciła obie nogi. Staruszka 
miała trudności z poruszaniem się. Jej 
zwłoki znaleziono w spalonym do­
szczętnie mieszkaniu. Przeżyli nato­
miast 54-letnia kobieta (przebywała w

pomieszczeniu mniej narażonym na 
zniszczenia) oraz 32-letni mężczyzna, 
który przed ogniem salwował się sko­
kiem z III piętra. Doznał jednak rozle­
głych poparzeń i złamania kończyn. 
Został natychmiast przewieziony do 
szpitala w Siemianowicach Śląskich.- 
Do akcji wysłano dziesięć jednostek 
strażackich. Działania ratowniczo-ga­
śnicze zakończono ok. godz. 05.45 - 
mówi st. kapitan Wojciech Wieczorkie­
wicz, rzecznik prasowy Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Częstochowie.

Wstępnie ocenia się, że pożar po­
wstał na skutek zaprószenia ognia. Nie 
jest to jednak ostateczne ustalenie. Ko­
menda Miejska Policji w Częstochowie 
powołała biegłego, który ma ustalić 
okoliczności, w jakich doszło do poża­
ru. eMKa
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Niedziela Zesłania Ducha Świętego (J20,19-23)

Zawsze z konkretną 
misją...

Zesłanie Ducha Świętego wiąże 
się z posłaniem, a Bóg posyłając kogoś 
daje mu też dary, którymi może się po 
drodze posługiwać. Dary są zależne od 
tego czym posłany się zajmuje. Każdy 
dostaje „inaczej” ale każdy dostaje „to 
co” potrzebuje. Wszystko co robi apo­
stoł (gr. apostolos - posłany) - ma słu­
żyć przybliżeniu Ewangelii 
zagubionemu człowiekowi. Jednak nie 
chodzi tu tylko o głoszenie Słowa Bo­
żego. Najpierw czyn, później modlitwa 
i dopiero słowo - pouczał Pan Jezus 
św. S. Faustynę. Wiemy, że każdy na 
swojej „działce” ma robić to co do nie­
go należy i ma to robić w sposób naj­
bardziej profesjonalny. Inne zadania 
ma ksiądz, inne lekarz a jeszcze inne 
dziennikarz, nauczyciel, przedsiębior­
ca, polityk, piekarz, kierowca, kuchar­
ka... Dziś wydaje się, że wciąż nie 
potrafimy wykorzystać darów i talen­
tów danych nam od Boga. I to jest ja­
kaś „forma” grzechu przeciw Duchowi 
Świętemu. Bo przez naszą opieszałość 
i małostkowość chcemy „udowodnić” 
światu i samemu Bogu, że nie wszyst-

"ko mu się na tej ziemi udało. To jest 
poważna herezja! A przecież poza zba­
wieniem - największym darem od Bo­
ga dla świata - jest sam człowiek, 
uczyniony jako „odbicie” dobroci 
Stwórcy. Przez nasz grzech, przez leni­
stwo, przez marnotrawstwo... nie po­
zwalamy innym zobaczyć w nas Boga.

Zróbmy sobie trzy postanowienia. 
Po pierwsze - systematyczna modlitwa 
do Ducha Świętego o odkrycie swoich 
charyzmatów. Po drugie współpraca z 
Duchem Świętym w wykorzystaniu te­
go co otrzymaliśmy. Oczywiście trze­
ba zacząć od podziękowania za swoje 
talenty i od pracy nad ich rozwojem, 
uzupełnieniem czy dostosowaniem do 
nowych potrzeb. Po trzecie nie wyka­
zujmy nieustannie, że tylko nasze dary, 
talenty, zaangażowania czy pomysły są 
najlepsze bo wtedy ograniczamy Du­
cha Świętego. Wiedzmy, że Duch 
Święty, w zależności od tego ile bę­
dziemy w stanie udźwignąć, obdarza 
nas ponad miarę, zaskakująco i zawsze 
z konkretną misją.

ks. GRZEGORZ UŁAMEK

Zarząd Główny
Katolickiego Stowarzyszenia Dziennikarzy 
ul. Foksal 3/5 
00-366 Warszawa

Apel do dziennikarzy katolickich
W czerwcu bieżącego roku minie 25. rocznica I Pielgrzymki Ojca Świętego Ja 

na Pawia II do naszej Ojczyzny.
Nauczanie Jana Pawła II skierowane do nas w tamtych pamiętnych dniach to 

wielka katecheza narodu, która nądal zachowuje swą aktualność, domaga się naszej 
refleksji i odpowiedzi.

Z jej wielkiego bogactwa pragniemy zwrócić szczególną uwagę na „najważ­
niejsze wezwanie; najistotniejsze orędzie” - na papieski apel o modlitwę.

7 czerwca 1979 roku w Kalwarii Zebrzydowskiej Ojciec Święty tak mówił: 
„Trzeba się zawsze modlić, a nigdy nie ustawać (por. Łk 18, 1), powiedział Pan 

Jezus. Módlcie się i kształtujcie poprzez modlitwę swoje życie. «JNie samym Chle­
bem żyje człowiek» (Mt 4, 4) i nie samą doczesnością, i nie tylko poprzez zaspa­
kajanie doczesnych - materialnych potrzeb, ambicji, pożądań, człowiek jest 
człowiekiem... «Nie samym chlebem żyje człowiek, ale wszelkim słowem, które 
pochodzi z ust Bożych». Jeśli mamy żyć tym słowem, słowem Bożym, trzeba 
«nie ustawać w modlitwie!» Może to być nawet modlitwa bez słów.

Niech z tego miejsca do Wszystkich, którzy mnie słuchają tutaj albo gdziekol­
wiek, przemówi proste i zasadnicze papieskie wezwanie do modlitwy. A jest to we­
zwanie najważniejsze. Najistotniejsze orędzie!”

W imieniu Zarządu Głównego Katolickiego Stowarzyszenia Dziennikarzy ape­
lujemy do wszystkich dziennikarzy, pracowników środków społecznego przekazu o 
przypomnienie i przybliżenie nauczania Jana Pawła II na temat modlitwy.

Małgorzata Bartyzel - prezes 
Antoni Zięba - wiceprezes 

Anna Teresa Pietraszek - członek Zarządu
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LSIEMÄE OSOBY
DUKACYJNĄ

ttum an 42-200 Częstochowa 
ul. Kilińskiego 120

s.c. tel. 361-08-31, tel./fax 361-08-02

iBHP) ART. ROBOCZO-OCHRONNE
ODZIEŻ ROBOCZA I OCHRONNA 
RĘKAWICE ROBOCZE I OCHRONNE 
OBUWIE ROBOCZE I OCHRONNE
SPRZĘT OCHRONY OSOBISTEJ
I kaski: budowlane, monterskie 
t szelki bezpieczeństwa 
I linki bezpieczeństwa i inny sprzęl 

chroniący przed upadkiem 
I ochronniki słuchu - BILSOM 
> okulary p. odpryskowe

& PASTA BHP i inne środki czystości 
* TAŚMA OSTRZEGAWCZA do zabezpieczania 

wykopów 
»APTECZKI
t TABLICE: INFORMACYJNE BUDOWY 

I OSTRZEGAWCZE
» INSTRUKCJE BHP » DRABINY SZNUROWE 
» LINKI POMOCNICZE do 100 mb.

PASY MONTERSKIE » TORBY MONTERSKIE 
» CZYŚCIWO ► SZAFY METALOWE BHP

Z NAMI PRACUJESZ BEZPIECZNIEJ!
ZAPRASZAMY 8.00 -16.00 W SOBOTY 8.30 - 12.00

&
KOMPLETUJEMY DOSTAWY WEDŁUG ZAMÓWIEŃ 
- DORADZTWO - MOŻLIWOŚĆ NEGOCJACJI CEN 

WARUNKI PŁATNOŚCI DO UZGODNIENIA Zapraszamy

Pod patronatem „Gazety Częstochowskiej”

Festyn rodzinny
—T—B

Z okazji Dni Matki oraz Dziecka, 
Stowarzyszenie Rodziców Rodzin 
Wielodzietnych zorganizowało 23 
bm. na pl. Biegańskiego festyn ro­
dzinny. Choć było deszczowo i 
zimno, gorącą atmosferę wprowa­
dził zespół wokalno-instrumental­
ny „Avanti” i grupa taneczna 
„Break Dance”. Największym za­
interesowaniem cieszyła się jed­
nak loteria fantowa - To już nasz 
drugi festyn. Za pośrednictwem 
„Gazety Częstochowskiej” chcia­

łabym podziękować sponsorom 
m.in. szefom: Zakładu Meblowego 
„Aspol”, Biura Podróży „Iza”, 
„Polontexu”, firmy „Kocot Bike” 
oraz Witoldowi i Tomaszowi Mi ko­
dom - mówi Małgorzata Knap­
czyk, prezes Stowarzyszenia. 
SRRW powstało w 1995 r. skupia 
300 rodzin z terenu Częstochowy i 
okolic. Wśród członków jest mał­
żeństwo, które dochowało się 
piętnaściorga dzieci.
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Myślenie ma przyszłość

Zalać robaka
„Jedno co warto, to upić się warto” - słowa 

popularnej niegdyś piosenki, wypisz - wymaluj, 
pasują do naszej rzeczywistości. Ceny idą w górę i 
to podstawowych produktów, bez których trudno 
nam się obyć. Chodzi oczywiście o artykuły spo­
żywcze, które drożeją wraz z benzyną. A cena tej 
ostatniej wzrasta z dnia na dzień czyli nagle i w 
rozmiarach wręcz gigantycznych.

Więcej płacimy za masło, drób, słodycze, mą­
kę, ryż, wołowinę i cielęcinę. Podrożał nawet gaz 
do butli, nie mówią już o zwiększonych wydatkach 
na wyroby obłożone teraz 22 procentowym podat­
kiem VAT, do których zalicza się wykładziny PCV, 
panele podłogowe, tapety... Zdrożały nawet ceny 
biletów w kinach. Skutki podwyżek będą odczuwal­
ne ze zdwojoną siłą dopiero jesienią - twierdzą 
handlowcy. Wiadomo latem mamy w bród warzyw 
i owoców, a więc „witamin” po niskiej cenie.

Faktem jest, że na razie możemy mówić o nie­
wielkich podwyżkach, ale gdy zsumujemy nasze 
miesięczne wydatki, kwota będzie już znaczna. Za­
pewne znaleźli się i tacy, którzy korzystają z zawi­
rowania i windują spekulacyjne ceny. Nie 
wszystkie bowiem podwyżki można tłumaczyć na­
szą akcesją do Unii Europejskiej.

Na razie wejście do Unii, przynajmniej jeśli 
chodzi o względy ekonomiczne, najbardziej odczu­
li amatorzy mocnych trunków, zwłaszcza tych naj­
wytworniejszych, a więc koniaków, whisky itd., 
które potaniały nawet o 25 procent. Wypada nam 
tylko zalać robaka, bo i przybędzie kalorii i w gło­
wie wesoło zaszumi. RAFAŁ NOWICKI

Towarzystwo założone w 1985 roku, 
liczące obecnie 268 osób, ma znaczący 
dorobek naukowy i wydawniczy (Alma­
nach Częstochowy, Mała Encyklopedia 
Miasta), skupia znane postaci ze świata 
nauki i kultury oraz lokalne autorytety (m. 
in. B. Snoch, Z. Biernacki, A. Grabara, A. 
Wasiak), jest inicjatorem powołania Aka- 
REKLAMA

demii Polonijnej, walczy o przywrócenie 
województwa częstochowskiego. Aktyw­
na działalność Towarzystwa przejawia się 
również w organizowaniu spotkań z cie­
kawymi ludźmi, odczytów, koncertów, 
konkursów dla szkół, we współpracy z 
Muzeum Częstochowskim, w promowa­
niu tradycji i kultury miasta. HP

Dlaczego niektórzy korzystając 
ze wszystkich bankomatów 

w kraju nigdy nie płacą prowizji ?

Maciej Batorek ponownie prezesem Towarzystwa Przyjaciół Częstochowy
14 maja podczas Walnego Zgroma­

dzenia Towarzystwo Przyjaciół Często­
chowy wybrało nowy Zarząd.
Przewodniczącym został ponownie Ma­
ciej Batorek. Nestorom TPCz (Augustyn 
Chojnowski, Zygmunt Nowicki, Alfons 
Ujma i Stanisław Leśniak) wręczono pa­
miątkowe statuetki.

Festiwal 
Muzyki 
Chóralnej 
w Często­
chowie

W krajobraz wydarzeń kulturalno- 
artystycznych w Częstochowie wpisał 
się już na stałe organizowany co dwa 
lata Festiwal Muzyki Chóralnej, które­
go czwarta edycja odbędzie się 6 
czerwca w częstochowskiej archikate­
drze p.w. św. Rodziny.

Jak poinformował nas prezes Pol­
skiego Związku Chórów i Orkiestr od­
działu częstochowskiego - Edward 
Staniowski, w tegorocznym uczestni­
czyć będzie sześć chórów m.in.:
„Echo” z Katowic, dziecięcy ze Stru­
mienia, mieszany z Cieszyna, polski 
chór mieszany z Trzyńca w Czechach 
oraz Rzemieślniczy Chór Męski „Po­
chodnia” z Częstochowy. Tegoroczna 
edycja festiwalu stanowi uświetnienie 
jubileuszu 50-lecia pracy twórczej i 
pedagogicznej wybitnego kompozyto­
ra, częstochowianina, profesora Juliu­
sza Łuciaka, który będzie 
przewodniczył jury festiwalu.

Repertuar konkursowy obejmuje 
polskie pieśni chóralne od klasyki po 
współczesność/ Organizatorami są 
obok PZCHiO oddziału częstochow­
skiego - Regionalny Ośrodek Kultury, 
a także ksiądz prałat Stanisław Gębka, 
proboszcz archikatedry w Częstocho­
wie.

PIOTR PROSZOWSKI

karta MAESTRO BOS S.A.*
Nigdy nie płacą, bo są posiadaczami PAKIETU EKOKONTO 
oferowanego przez Bank Ochrony Środowiska S.A., do którego 
wydawana jest karta MAESTRO. Karta ta umożliwia wypłatę 
gotówki bez opłat w ponad 7 tysiącach punktów na terenie 
kraju. Gdziekolwiek się znajdujesz, cokolwiek Cię spotka, zawsze 
bezpłatnie wypłacisz swoje pieniędze.

B®Ś
BANK OCHRONY ŚRODOWISKA 

SPÓŁKA AKCYJNA

Częstochowa, al. Jana Pawła II54, tel. (34) 365 15 56 Częstochowa, ul. Krakowska 26 a, tel. (34) 365 10 77 
Częstochowa, pl. Daszyńskiego 4, tel. (34) 366 50 76 Kłobuck, ul. 11 Listopada 8, tel. (34) 310 00 21

• warunkiem uzyskania karty MAESTRO jest założenie PAKIETU EKOKONTO

www.bosbank.pl e-mail: czestochowa@bosbank.pl

http://www.bosbank.pl
mailto:czestochowa@bosbank.pl


REGION Z BLISKA4 27 maja - 2 czerwca 2004 r.
<Sf$IOCIOW$KA

Koniecpol

Nowa oczyszczalnia
18 bm. w Koniecpolu oficjalnie otworzono nową oczyszczalnię ścieków. Pokryje 
ona w całości zapotrzebowanie miasta. Koszt inwestycji wraz z budową kanali­
zacji przy jednej ulicy wyniósł 3,3 min zł.

Wydawnictwo WSP
Wydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Często­
chowie obchodziło niedawno ćwierćwiecze swojej 
działalności. Mimo trudnych dla książki czasów, kondycja 
akademickiego wydawnictwa jest dobra - każdego roku 
jego nakładem ukazuje się około stu tytułów.

Budowa zrealizowana została z 
udziałem środków Narodowego Fun­
duszu Ochrony Środowiska i Gospo­
darki Wodnej - w 30 proc. i 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Katowicach - w 60 proc. - Pożyczkę 
uzyskaliśmy od tych instytucji na pre­
ferencyjnych warunkach - 1,5 proc. 
stopy procentowej, przy udziale 10 
proc. własnych środków. Istnieje rów­
nież szansa umorzenia pożyczki do 50 
proc. (NFOŚiGW) oraz do 35 proc. 
(WFOŚiGW). Budowę zakończyliśmy 
w listopadzie ubr., ale oficjalne otwar­
cie chcieliśmy poprzedzić okresem 
próbnym. Dziś wiemy, że oczyszczal­
nia pracuje dobrze - mówi burmistrz 
Józef Kałuża.

Oczyszczalnia może przerobić 500 
m. sześciennych ścieków na dobę, by w 
pełni wykorzystywała swoją moc gmi­
na musi jeszcze rozbudować sieć kana­
lizacyjną. Na dziś Koniecpol posiada 
jej blisko 8 km i jak na razie z oczysz­
czalni korzysta ok. 20 proc. mieszkań­
ców. - Musimy wybudować jeszcze 26 
km kanalizacji sanitarnej i 14 km bu­
rzowej - mówi burmistrz Józef Kałuża

Koniecpol położony w dolinie Pili­
cy, od kilkunastu lat prężnie rozwija 
się. Urzędujący już trzecią kadencję 
(od 1992 r) burmistrz Józef Kałuża, ja­
ko priorytet postawi! sobie intensywny 
rozwój gminy. Od 1994 r., kiedy zawią­
zała się grupa samorządowa pod nazwą 
„Inicjatywa 2000”, wspólnie z samo­
rządem realizuje kolejne inwestycje. -

W dniach 19-21 maja w WSP w Czę­
stochowie odbył się II Festiwal Objazdo­
wy „Prawa człowieka w filmie”. O idei 
przedsięwzięcia rozmawiamy z organiza­
torem dr Edytą Widawską z Wydziału Pe­
dagogicznego WSP w Częstochowie.

- Skąd pomysł na zorganizowanie 
festiwalu?
- Festiwale poświęcone problematy­

ce praw człowieka są organizowane 
m.in.: w Nowym Jorku, Pradze, a od 
2001 roku w Warszawie. Wszystko to za 
sprawą Helsińskiej Fundacji Praw Czło­
wieka, głównego organizatora. W ramach 
warszawskiego festiwalu można organi­
zować festiwale objazdowe w różnych 
miastach, ośrodkach akademickich i poza 
granicami kraju. W Częstochowie festi­
wal odbył się po raz drugi. W ubiegłym 
roku pokazano 17 filmów dokumental­
nych, w tym - 22.

- Na festiwalu warszawskim było 
ich kilkadziesiąt. Co wpłynęło na 
wybór filmów?
- Wszystkie filmy dotyczyły proble­

matyki praw człowieka i ich przestrzega­
ni. To obrazy z różnych stron świata, 
prezentujące kino polskie, izraelskie, an­
gielskie, rosyjskie, amerykańskie, francu­
skie. Ze względu na specyfikę uczelni 
wybieraliśmy filmy dotykające praw 
dzieci. Poza tym nie mógł to być film ani 
propagandowy, ani ideologiczny, pogru­
powano je w bloki tematyczne tj.: „Służ­
by specjalne”, „Paradoksy USA”, 
„Uchodźcy” oraz najlepsze filmy w histo­
rii praskiego festiwalu One World.

- Które z nich cieszyły się najwięk­
szym zainteresowaniem?
- Na pewno był to film Kim Longi- 

notto, pokazujący problem rytualnego ob­
rzezania dziewcząt w Afryce. Został 
wyświetlony dwukrotnie. Dużą grupę 
chętnych skupił też polski film Marcela 
Łozińskiego, Jacka Petryckiego i Ive Po-

Przed każdymi wyborami wychodzili­
śmy z programem całościowo ujmują­

wowej Koniecpolu , szkołę w Osinach, 
mosty w Radoszewnicy, Okołowicach,

Łysakowie, Kuźnicy, Grodziskiej, Bło­
niu ponad 70 km wodociągów w całej 
gminie, kanalizacje sanitarne, drogi 
osiedlowe, oświetlenie rynku, budowę 
siedzib dla KRUS-u i PZU, telefoniza­
cję miasta . - Do pełni szczęścia po­
trzebne jest dokończenie budowy 
przychodni zdrowia, nowej szkoły 
średniej. Myślimy również o zmniej­
szeniu bezrobocia, na dziś kształtuje się 
w granicach 20 proc, ale szukamy in­
westora na tereny po bazie remontowo- 
budowlanej, gdzie miejsce pracy może 
znaleźć ponad 200 osób - mówi bur­
mistrz Kałuża. UG

Przekazanie
sztandaru

- Nadanie sztandaru to wydarzenie 
historyczne i wyjątkowe wyróżnienie dla 
szkoły. To symbol patriotyzmu i podkre­
ślenie idei, którymi kieruje się szkoła - po­
wiedział Stanisław Dzwonnik, dyrektor 
Zespołu Szkól im. Stefana Żeromskiego, 
podczas uroczystości związanych z prze­
kazaniem szkole sztandaru.

Jego poświęcenia dokonał biskup An­
toni Długosz podczas Mszy św. w koście­
le pod wezwaniem św. Antoniego w 
Częstochowie. Nad przebiegiem akademii 
czuwały polonistki: Barbara Pianka i Bar­
bara Surmicka.

Szkota rozpoczęła działalność 1 wrze­
śnia 1969 roku, jako Zasadnicza Szkoła 
Budowlana dla Pracujących Wojewódz­
kiego Przedsiębiorstwa Budownictwa 
Miejskiego w Częstochowie. Mieściła się 
przy ul Kopernika 38. Wówczas naukę 
rozpoczęło 310 uczniów w klasach o spe­
cjalnościach: monter wewnętrznych insta­
lacji budowlanych, betoniarz-zbrojarz, 
murarz, cieśla, elektromonter. Na przeło­
mie 1971/2 roku powstało Technikum Bu­
dowlane dla Pracujących, a w 1973 r. 
szkoła znalazła nową siedzibę przy ul. 
ZWM.

Uczyło się tu wówczas ponad tysiąc 
uczniów w 15 nowocześnie wyposażo­
nych salach lekcyjnych i 11 pracowniach 
przedmiotowych. Placówka dysponowała 
największą w mieście salą gimnastyczną o 
powierzchni 525 m2. W 1974/5 roku mia­
ła też nowy internat dla 500 wychowan­
ków, któremu nadano imię Jana 
Krasickiego. W 1978 roku nastąpiło uro­
czyste otwarcie basenu kąpielowego z sau­
ną, który funkcjonuje do dziś. W 1991/2 
rozpoczęło działalność XII Liceum Ogól­
nokształcące, a od 1993/4 placówka funk­
cjonuje pod nazwą Zespół Szkól 
Technicznych i Ogólnokształcących im. S. 
Żeromskiego.

ANNA KNAPIK-BEŚKA

O tym, gdzie Wydawnictwo WSP 
eksponuje swoje publikacje, jak zdoby­
wa czytelników oraz jakie ma plany 
rozmawiamy z Przemysławem Lasotą 
- redaktorem naczelnym wydawnic­
twa.

- Krajowe Targi Książki to naj­
bardziej znana impreza, na któ­
rej może zaprezentować się 
wydawca. Gdzie pokazuje swoje 
publikacje pańskie wydawnic­
two?
- Od lat bierzemy udział we wspo­

mnianych targach w Poznaniu, Wrocła­
wiu, Krakowie i, po raz drugi, w 
Częstochowie, podczas Regionalnych 
Dni Książki. W tym roku byliśmy już 
na targach we Wrocławiu, w Krakowie, 
w październiku jedziemy do Poznania. 
Targi to podstawa dla wydawnictw, 
zwykle w dziesięć dni po imprezie 
przychodzą zamówienia, zaczyna się 
boom. Wystawiamy też książki na róż­
nych spotkaniach księgarskich, nawet 
nie jeżdżąc, nie będąc fizycznie, gdzie 
już tylko nasze książki nas reprezentu­
ją-

- Jaka publikacja ma szansę w 
tym roku szczególnie zaintereso­
wać czytelników, stać się rynko­
wym przebojem?
- Niedawno w naszym mieście od­

była się konferencja „Żydzi - Często- 
chowianie”, a my wydaliśmy album 
pod tym tytułem. Myślę, że właśnie ta 
publikacja może zainteresować czytel­
ników. To piękny album wydany bar­
dzo dużym nakładem finansowym oraz 
intelektualnym, pierwszy, który przed­
stawia historię Żydów częstochow­
skich w okresie międzywojennym i do 
zakończenia II wojny światowej.

- Publikacje z jakiej dziedziny 
naukowej mają największą gru­
pę odbiorców?
- Książki historyczne, z uwagi na 

ich uniwersalny charakter, a więc 
wszystkie publikacje dotyczące historii 
Częstochowy, czy ogólnych wydarzeń 
historycznych.

- Czy wydawnictwo znane jest 
poza granicami kraju?
- Mamy nawiązane kontakty z za­

granicznymi ośrodkami akademickimi, 
przychodzą do nas zamówienia z Nie­
miec, Austrii, Kanady, wysyłamy też

Olsztyn

- Celem konkursu jest zachowanie 
tradycji ozdabiania wnętrz mieszkal­
nych oraz promocja twórczości ludo­
wych artystów - powiedziała 
Małgorzata Chebel, plastyk.

Po obejrzeniu 91 prac (pojedyncze 
kwiaty, wiązanki, girlandy, rozety, 
wianki) 86 autorów komisja w skła­
dzie: Lidia Kamińska-Koj, etnograf, 
Małgorzata Chebel, plastyk, Anna Uj­
ma, plastyk przyznała nagrody i wyróż­
nienia:

I miejsce - Regina Fijołek ze 
Skrajnicy, Marta Lompa ze SP w Bi­
skupicach, Aneta Rabenda, Kazimierz 
Rabenda z Domu Pomocy Społecznej 
w Turawie, Maria Nawara z Domu Po­
mocy Społecznej w Lelowie.

II miejsce - Elżbieta Siemion z Ja­
nowa, Bożena Klecha, nauczyciel w

książki na wschód, przede wszystkim 
na Litwę, do szkół polskich.

- Już prawie rok sprawuje pan
funkcję redaktora naczelnego.
Jak pan się czuje w tej roli?
- Na początku zdumiał mnie 

ogrom pracy, wdrażałem się, zastana­
wiałem nad polityką wydawniczą. Te­
raz zauważam cykliczność działań. 
Praca w wydawnictwie polega na wie- 
lowątkowości, największym wyzwa­
niem dla mnie jest trzymaifie tych 
wszystkich wątków w ręku: praca z 
drukarniami, wymagający autorzy, 
sprawy finansowe, sprzedaż książek, 
współpraca z korektorem, projektan­
tem okładek, z ludźmi zajmującymi się 
łamaniem tekstu, myślenie o nakładzie. 
Mam pomoc ze strony komitetu redak­
cyjnego, który zbiera się co miesiąc lub 
co dwa, jest też Senacka Komisja ds. 
Wydawnictw, no i pracownicy. Gene­
ralnie nie jestem rozczarowany.

- Plany?
- Będziemy mieć nową księgarnię, 

bo dotąd mieliśmy tylko uczelnianą. Ta 
nowa znajdzie się w księgarni „U Ch­
łopaków” przy al. Armii Krajowej. Po­
za tym przymierzamy się do 
umieszczenia naszych propozycji w 
portalu internetowym, aby oferta obję­
ła całą Polskę. Planujemy organizować 
spotkania autorskie i promocje, opra­
cowujemy koncepcję wieczorów klu­
bowych. Marzy mi się również, by 
wydać całościową publikację o często­
chowskich artystach i twórcach (litera­
tura, plastyka, muzyka).

Rozmawiała 
HALINA PIWOWARSKA

Gminnym Przedszkolu w Olsztynie, 
Patrycja Bytner z Gimnazjum w Kusię- 
tach, Milena Tomza z Gimnazjum w 
Piasku, Zbigniew Synowiec z Środo­
wiskowego Domu Samopomocy w So- 
borzycach.

III miejsce - Klaudia Celeban ze 
SP w Biskupicach, Dominika Ciura ze 
SP w Olsztynie, Sylwia Kowalik z 
Gimnazjum w Cykarzewie, Grażyna 
Kleć z Nowej Wsi, Lucyna Rak z 
Raczkowic, Anna Lompa ze SP w Bi­
skupicach.

Wyróżniania - Wanda Tasarz z Dą­
browy Zielonej, Marta Pasko, Paulina 
Rozpondek ze SP w Kusiętach, 
Agnieszka Nowak, Karolina Miedziń- 
ska ze SP w Zrębicach, Patrycja Karoń 
ze SP w Rudnikach

AKB

Prawa człowieka

Budynek Urzędu Miasta jest jedną z pierwszych inwestycji burmistrza Kałuży.

cym problematykę Koniecpola. 
Wcześniej w gminie nie było nic poza 
tysiąclatką. Priorytetową sprawą była 
budowa nowej siedziby urzędu gminy. 
Stara była zawilgocona i istniała obawa 
czy zadziała nowo wprowadzany sys­
tem informatyczny. Po dwóch latach 
przenieśliśmy się do nowego budynku 
- wspomina burmistrz Kałuża.

W latach 1994-2002 samorząd Ko­
niecpola przy współpracy władz cen­
tralnych, wojewódzkich i powiatowych 
zainwestował w gminie ponad 35 min 
zł. Udało się przeprowadzić m.in.: bu­
dowę hali sportowej w szkole podsta-

tel'a o przestrze­
ganiu praw czło­
wieka w PRL-u - 
„Polska 85-żyć w 
prawdzie”, a także 
filmy pokazujące 
problemy na Bli­
skim Wschodzie 
oraz kwestię Cze- 
czeni .Zakładnicy 
Kaukazu” i „Cze- 
czenia-zabójstwo za zgodą świata” .

- Oprócz filmów były też wykłady 
i liczne imprezy towarzyszące.
- Przewidziane były dwa wykłady. 

Odbył się jeden - Elżbiety Czyż, specja­
listki od praw dziecka i wokół tej pro­
blematyki toczyła się prelekcja. Pomysł 
na zorganizowanie imprez towarzyszą­
cych powstał pod wpływem rozmów ze 
studentami i dzięki nim oraz pomocy ze 
strony Urzędu Miasta odbyło się kilka 
koncertów i występów.

Tłumnie było w „Paradoksie” na 
koncercie „Czarnych ciasteczek”, które 
tworzą Marcin Świetlicki, Grzegorz Dy­
duch, Antoni „Ziut” Gralak i Marek Pio­
trowicz. Wystąpili też Jasnogórski 
Kwartet Wokalny „Cantus”, szkółka 
bębniarzy i grupa literacka Blee, często­
chowska grupa dudziarzy, zespół tance­
rzy z Krakowa „Comhlan”, grupa 
muzyczna „Drakę” oraz formacja kaba­
retowa „Stefka”.

- Czy festiwal ma szansę prze­
trwać i wpisać się w poczet stałych 
imprez kulturalnych w Częstocho­
wie?
- Oczywiście. Spotkał się on z 

ogromnym zainteresowaniem nie tylko 
wśród studentów, ale również osób star­
szych, którzy są zainteresowani tą proble­
matyką.

Rozmawiała 
ANNA KNAPIK-BEŚKA

Bibułkowe ozdoby
Gminny Ośrodek Kultury w Olsztynie zorganizował 
konkurs na tradycyjne ozdoby bibułkowe przezna­
czony dla dzieci, młodzieży i dorosłych.
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Jak się opalać?
Rozmowa z dr. Jackiem Rozpędkiem, dermatologiem z Przychodni Lekarskiej przy ul. Mireckiego.

Odsłoń
twarz

Kiedy skóra wokół ust zaczy­
na swędzieć a w końcu boleć, 
wiadomo, że lada moment poja­
wią się pęcherzyki wypełnione 
płynem. Później zaczną pękać i 
tworzyć strupki. Wszystko po­
trwa około 10 dni. To opryszczka 
wargowa zwana popularnie 
„zimnem”. Jak bardzo utrudnia 
życie, wie każdy, kto choć raz 
miał do czynienia z bolesnymi 
strupami.

Powoduje ją wirus herpes 
simplex, którego nosicielami jest 
wielu z nas. Uaktywnia się w 
przypadku uszkodzenia skóry, 
gdy odporność organizmu jest 
obniżona (stres, choroba, zbyt 
długie przebywanie na słońcu 
lub na mrozie), czy np. podczas 
miesiączki. Nieprawdąjest więc, 
że tylko przeziębienie jest czyn­
nikiem sprzyjającym powstawa­
niu opryszczki. Może ona 
dopaść nas nawet podczas wa­
kacji, kiedy będziemy opalać się 
nad jeziorem. Występowanie 
opryszki ma charakter nawroto­
wy i jest niezależne od wieku.

Im wcześniej sięgniemy po 
odpowiedni środek, tym większa 
jest szansa by zapobiec rozwo­
jowi opryszczki. Hascovir firmy 
HASCO-LEK zawiera substan­
cję czynną Acyklowir, która jest 
najskuteczniejszym znanym 
obecnie lekiem antywirusowym. 
W porównaniu z zachodnimi 
preparatami tego typu Hascovir 
ma także korzystną cenę. Kosz­
tuje około 5,80 zł. Dostępny jest 
w aptece bez recepty w postaci 
kremu. MS

Biała
niedziela

„Inicjatywa dla Polski” organizuje 
30 maja przed pasażem M-l, obok re­
stauracji „Orient” białą niedzielę.

Ostry dyżur lekarzy potrwa od 
godz. 10 do ostatniego pacjenta. Chęt­
nych do badań przyjmować będą: chi­
rurg, radiolog i stomatolog. Lekarz 
radiolog będzie wydal zlecenia na bez­
płatne badanie tomograficzne z opi­
sem do NZOP „Argus". Będzie to 
druga akcja IDP. Pierwsza odbyła się 
w Rędzinach 22 maja. R

Holter 
dla dzieci

Oddział dziecięcy szpitala na Par- 
kitce otrzymał od Fundacji Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy zespół 
urządzeń do całodobowego badania 
EKG. Aparatura warta kilkadziesiąt 
tysięcy złotych już została zainstalo­
wana na oddziale. - Dzięki holterowi 
uda nam się wcześniej wykrywać za­
burzenia pracy serca u dzieci - mówi 
dr Wiesław Lewanowicz, ordynator. R

Przyjaciel
kobiet

Doktor Dariusz Kopeć, pracujący 
na oddziale chirurgii ogólnej w Szpita­
lu im. Rydygiera na Zawodziu odebrał 
w redakcji miesięcznika „Twój Styl” 
tytuł Lekarz Przyjaciel Kobiety.

To już dziewiąta edycja akcji, która 
wyróżnia lekarzy zajmujących się pro­
filaktyką raka piersi. Tytuł jest przyzna­
wany na podstawie listów i głosów 
pacjentek. Doktor Kopeć ukończył Ślą­
ską Akademię Medyczną. Ma II sto­
pień specjalizacji. Obronił również 
doktorat z onkologii w Akademii Me­
dycznej w Warszawie u prof. Ireneusza 
Krasnodębskiego. Ma 14-letniego syna 
Jakuba. Jego żona jest sędzią. W wol­
nym czasie uprawia sport, czyta książki 
i słucha muzyki. eMKa

- Panie doktorze, wiosna i lato to 
pory roku, kiedy chcemy wyglądać 
pięknie i w związku z tym częściej 
korzystamy z kąpieli słonecznych. 
Jakie konsekwencje niesie za sobą 
długie przebywanie na słońcu?
- Pierwszy, najszybciej zauważalny 

efekt to pojawienie się rumienia i oparze­
nia słonecznego, czyli zaczerwienienia, 
pieczenia i podrażnienia skóry. Przy czę­
stych i długich ekspozycjach na promie­
nie słoneczne następuje proces 
fotostarzenia się skóry. Skóra staje się 
gruba, sucha, szorstka i zrogowaciala, 
gdyż promieniowanie pobudza komórki 
skóry do podziałów i przyspiesza proces 
rogowacenia naskórka. Następny efekt to 
teleangiektazja, polega on na rozszerze­
niu i pękaniu drobnych naczynek. Niere­
gularne przebarwienia skóry piegi, 
pieprzyki są wynikiem zaburzenia działa­
nia melanocytów, czyli komórek odpo­
wiedzialnych za produkcję barwnika 
skóry melaniny. Rak skóry to najpoważ­
niejszy efekt działania słonecznego. Jest 
to podatność indywidualna, często uwa­
runkowana genetycznie.

- W jaki sposób leczy się schorze­
nia słoneczne?
- Maksymalny efekt zbyt intensyw­

nego promieniowania pojawia się po 24- 
48 godzinach od naświetlenia. W razie 
wystąpienia rumienia skóry najlepszym 
wyjściem jest schłodzenie skóry poprzez 
zastosowanie na zaczerwienione miejsca 
zimnych kompresów, jeśli dotyczy to ca­
łego ciała można wziąć letnią kąpiel. 
Chore miejsca dobrze jest smarować 
cienką warstwą preparatu w postaci żelu 
na bazie aloesu, dobre będą także mlecz­
ka z panthenolem (witamina B5). Przy 
większych oparzeniach lub objawach 
ogólnych typu nudności, zawroty głowy 
konieczna jest konsultacja lekarska.

- Kto powinien unikać kontaktu ze 
słońcem? Jak korzystać z kąpieli 
słonecznych, żeby nie ulec oparze­
niom?
- Są przypadki, w których kontakt ze 

słońcem jest wykluczony. Kobiety w cią­
ży nie mogą korzystać z kąpieli słonecz­
nych, podobnie po urodzeniu dziecka, 
gdy karmią piersią. Chorzy na tarczycę, 
nerki, serce również nie powinni zbyt 
długo przebywać na słońcu. Następną
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grupę stanowią osoby, które mają rozle­
gły trądzik, dużo pieprzyków, brodawek, 
na ich skórze występują znamiona barw­
nikowe, blizny, biorą leki fotouczulające 
lub używają kosmetyków ze składnikami 
fotouczuląjącymi, chorują na trądzik ró­
żowaty lub opryszczkę. Powinni uważać 
również ci, u których w rodzinie wystę­
pował nowotwór skóry. Jeżeli decyduje­
my się na kąpiele słoneczne musimy 
zaopatrzyć się w preparaty chroniące nas 
przed promieniami ultrafioletowymi.

- Kremy z jakimi filtrami powinni 
stosować dorośli, czy niemowlęta 
można smarować kremami zawie­
rającymi filtr?
- Parametrem, który rozróżnia środ­

ki chroniące przed światłem jest wartość 
wskaźnika protekcji określonego często 
SPF - sun proprotection factor. Jak silne 
preparaty stosować? Na pewno osoby z 
pierwszym i drugim typem skory, czyli 
te, u których zawsze występuje oparze­
nie, a tylko czasami opalenizna, powinny 
stosować preparaty o maksymalnie wy­
sokich wskaźnikach protekcji do 40-50 
SPF. Natomiast osoby, u których wystę­
puje podczas opalania stała umiarkowana 
pigmentacja (kolor brązowy) odpowied­
nio niższe wskaźniki protekcji SPF. Na 
początek wybieramy wyższe faktory, a 
następnie możemy je stopniowo zmniej­
szyć nie schodząc poniżej 15 SPF na cia­
ło, a 20 SPF na twarz. Dzieci do 6 
miesiąca nie powinny być narażone na 
ekspozycję świetlną. Dzieci starsze nale­
ży zabezpieczyć preparatami o maksy­
malnym wskaźniku protekcji.

- Czy leki wywołują szczególną 
wrażliwość skóry na słońce?
- Tak, nazywamy je substancjami fo- 

touczulającymi, są to leki z grupy barbi­
turanów i sulfonamidów, niesterydowe 
środki przeciwzapalne, środki moczo­
pędne, antybiotyki (tetracykliny) oraz le­
ki przeciwdepresyjne, uspakajające, leki 
hormonalne, np. tabletki antykoncepcyj­
ne. Musimy pamiętać, aby w trakcie 
przyjmowania leków przed planowanymi 
kąpielami słonecznymi skonsultować się 
z lekarzem prowadzącym.

- W jaki sposób chronić włosy i 
oczy latem?
- Promienie słoneczne wpływają 

niekorzystnie nie tylko na skórę, ale rów-

Mniejsze lub większe problemy ze 
skórą ma dziś' niemal każdy. Twarda, 
chlorowana woda, środki chemiczne, 
suche powietrze, słońce to czynniki, 
które powodują szereg przykrych dole­
gliwości skórnych.

Wysuszenie skóry dłoni, nadmier­
ne rogowacenie naskórka, atopowe za­
palenie skóry, wypryski dłoni czy 
wreszcie łuszczyca to przypadłości, 
którym nie zaradzi krem do rąk.

Warto wtedy sięgnąć po Hasceral 
firmy HASCO-LEK. Preparat zawiera 
połączenie kwasu salicylowego i 
mocznika. Doskonale złuszcza zmie-

nież na włosy. Powodują częste łamanie, 
płowienie koloru, wysuszenie i niszczą 
ich elastyczność. Melanina zawarta we 
włosach chroni je w znikomym stopniu. 
Włosy ciemne zawierają więcej składni­
ka melaniny, dlatego są lepiej chronione 
niż jasne. Najbardziej narażone na pro­
mieniowanie są włosy siwe i rozjaśnione. 
Włosy przed słońcem musimy chronić 
nie tylko za pomocą nakrycia głowy, ale 
także za pomocą środków do pielęgnacji, 
które zawierają odpowiednie filtry. Naj­
bardziej przekonujące są wszelkie prepa­
raty w sprayu. Moim zdaniem tylko 
wtedy, gdy preparat jest nie spłukiwany, 
jak to się dzieje w przypadku szamponów 
filtry mają większe szanse osadzić się na 
włosach. Wykazano, że istnieje zależność 
między schorzeniem oczu zwanym kata­
raktom lub zaćmą, a nadmierną ilością 
promieniowania słonecznego. Dlatego 
tak ważna jest ochrona oczu za pomocą 
okularów przeciwsłonecznych, których 
szklą gwarantują skuteczną ochronę 
przed UVA i UVB. Okulary sprzedawane 
powszechnie na straganach, niestety ta­
kiej ochrony nie posiadają. Najpewniej­
szym miejscem gdzie można dokonać ich 
zakupu jest zakład optyczny.

- Czy opalanie w solarium jest
bezpieczne?
- Opalanie w solarium nie jest bez­

pieczne. Wielu dermatologów uważa, że 
łóżka opalające powinny być zakazane, 
jednak solarium wzbudza wciąż duże 
zainteresowanie i wszelkie zakazy wiele 
nie pomogą. Trzeba przyznać, że nowe 
łóżka opalające od tych z lat 80 - tych, 
ponieważ są wyposażone w filtry, dzięki 
którym lampy emitują promieniowanie 
zbliżone do naturalnego promieniowa­
nia słonecznego. W solarium dawka 
promieniowania UVA jest dwukrotnie 
wyższa niż zawartość promieni UVA w 
świetle słonecznym, to oznacza w prak­
tyce, że po 15-30 minutowej sesji efekt 
jest taki jak po całodniowym pobycie na 
słońcu. Tak więc, nawet krótkie sesje 
opalania w solarium mogą wyrządzić 
wiele szkody w skórze, a co najgorsze, 
mogą przyczynić się do większego 
prawdopodobieństwa wystąpienia raka 
skóry po latach.

Rozmawiała 
MAŁGORZATA KRASOŃ

niony chorobowo naskórek, zwiększa 
jego zdolność do wiązania wody i od­
nawia płaszcz ochronny skóry, przez co 
skutecznie zapobiega jej odwodnieniu. 
Dodatkowo ma działanie przeciwświą- 
dowe i odkażające. Dlatego doskonale 
sprawdza się nie tylko w stanach wysu­
szenia skóry, ale także w leczeniu łusz­
czycy i atopowego zapalenia skóry. 
Wystarczy wcierać maść w zmienione 
chorobowo miejsca 1 - 2 razy dziennie, 
by już po kilku dniach zaobserwować 
poprawę. Hasceral dostępny jest w ap­
tece bez recepty. Tubka 50 g kosztuje 
około 9,90 zł. MS
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Apteki realizują leki recepturowe 
na zamówienie oraz sprowadzają 
na życzenie klienta leki trudno dostępne, 
również w ramach tzw. importu docelowego

CZĘSTOCHOWA SA.

Centrala - (034) 318-39-21; Sekretariat - (034) 318-39-25 «—
Dział handlowy - (034) 318-39-28, 362-74-71; Fax - (034) 318-39-29

Zapraszamy do naszych aptek oraz hurtowni w Kamyku
- pełny asortyment leków krajowych i zagranicznych
- materiały i środki opatrunkowe - kosmetyki, parafarmaceutyki, zioła! I
- szczepionki (m.in.: przeciw wirusowemu zapaleniu wątroby, grypie i inne)
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Apteka przy al. Kościuszki 7 
czynna całą dobę

Apteki w Częstochowie: 
ul. Pułaskiego 59/65 
Al. Wolności 15
PI. Daszyńskiego 6 
AI.NMP50 
ul. 7 Kamienic 27 
ul. Limanowskiego 45 
Al. Kościuszki 7 
Al. hfiepodlegtośd 46 
ul. Orkana 93

Apteka w Kłobucku: 
ul. 11 Listopada 8

Apteka przy hurtowni 
w Kamyku: 

ul. Szkolna 1

Telefon godz. otwarcia
324-68-66 8.00-19.00
324-46-19; 361-13-94 8.00-20 00
324-20-27 8.00-20.00
324-62-74 8.00-21.00
324-59-68 8.00-19.00
323- 27-16 8.00-1900
324- 25-35; 324-65-87 całq dobę 

8.00-21.00 
8.00-20.00

363-26-86'
363-44-75
Telefon
317- 26-44

Telefon
318- 39-21 w. 120

godz. otwarcia
8.00-21.00

godz. otwarcia
8.00-19.00

Medycyna i Farmacja. Uroda, zdrowie, profilaktyka, leczenie. Ukazuje się od 1996 r.
Stale współpracują - Biuro Marketingu „Cefarm” Częstochowa S.A., dr Ewa Dziuk, dr Marek 
Grabowski - Woj. Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, Towarzystwo Lekarskie Częstochow­
skie, Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział w Częstochowie, Polski Związek Działkow­
ców - miesięcznik „Działkowiec”, Klub Federacji Konsumentów w Częstochowie.

Pomóż swojej skórze



6 27 maja - 2 czerwca 2004 r. DAWNIEJ I DZIŚ

Modlitwa za Ojczyznę
W 59 rocznicę zwycięstwa nad faszyzmem, 8 maja, na zaproszenie prezydenta miasta Ta­
deusza Wrony oraz członków Zarządu Okręgowego Związku Inwalidów Wojennych RP na 
Mszę św. do kościoła garnizonowego p.w. św. Jakuba w Częstochowie przybyli animato­
rzy obchodów tej rocznicy, a wraz z nimi - parlamentarzyści (poseł PiS Szymon Giżyński 
ze względu na pełnienie obowiązków poza Częstochową reprezentowany był przez kie­
rownika biura), radni miasta, przedstawiciele starostwa oraz parafianie.

Dziś cieszymy się 
z wolnej Ojczyzny 

Lecz jest to nagroda za krew, 
ból i blizny 

Pochylamy więc czoło 
w każdą rocznicę 

Tym co dali nam wolność, za swe 
własne życie”.W obchodach uczestni­
czyła duża grupa młodzieży, która przy­
była z ponad 20. sztandarami swoich 
szkół. Kolumnę kombatanckich pocz­
tów sztandarowych poprowadził „mło­
dziutki”, kilka dni wcześniej (24 
kwietnia) poświęcony, nowo ufundowa­
ny sztandar Zarządu Okręgowego ZIW 
RP w Częstochowie. W ów historyczny 
dzień sztandar po raz pierwszy uczestni­
czył w służbie swojej organizacji. Prze­
to też jak nakazuje wojskowy 
ceremoniał w dowód uszanowania 
sztandaru i uznania zasług dla organiza­
cji, którą reprezentuje - ZIW RP, ksiądz 
kapelan płk S. Rozpondek u progu świą­
tyni złożył pocałunek na płacie sztanda­
ru i wyrzekł słowa - „aby Ci nigdy nie 
było dane zostać zroszonym krwią. Ist­
niej w pokoju”. Druga część obchodów 
odbyła się na pl. Pamięci Narodowej 
przed pomnikiem ku czci Poległych za 
Ojczyznę, gdzie prezydent T. Wrona

oraz płk Michał Kamiński - prezes Za­
rządu Okręgowego ZIW RP podkreślili 
wartość suwerenności i niezależności 
Polski, których trzeba strzec przed no­
wymi zagrożeniem jakim jest terroryzm 
islamskiego feudalizmu. Przytoczone 
przez mówców przykłady ludzkich tra­
gedii spowodowanych działaniami wo­
jennymi, opis mrocznych lat okupacji - 
niemieckiej i komunistycznej po 1945 r.

sprawiły, że obchody 59 rocznicy za­
kończenia II wojny światowej stały się 
pouczającą lekcją wychowania w patrio­
tyzmie i umiłowania, z takim trudem 
uzyskanej, niezawisłej ojczyzny. Na 
uwagę zasługuje to, że zarówno w gło­
szonej homilii jak i w przemówieniach 
wspólnym mianownikiem było zawoła­
nie - Nigdy więcej wojny!

TADEUSZ GAŁECKI

Dla
Niepodległej

26 maja w Studio SI TVP3 Lublin 
odbyła się premiera filmu „Dla Niepo­
dległej’’ w reżyserii Leszka Wiśniew­
skiego, według scenariusza Jana 
Tarczyńskiego. Pokaz premierowy zor­
ganizowany został przez Akademię Po­
lonijną w Częstochowie i Telewizję 
Polską S. A. - Oddział w Lublinie.

„Dla Niepodległej" to film histo­
ryczny ukazujący losy Brygadowego 
Koła JVHodych „Pogoń" - polskiej orga­
nizacji wojskowej, utworzonej na emi­
gracji po II wojnie światowej. - 
Brygadowe Kolo Młodych „Pogoń", 
przez 34 lata swej działalności, było 
ostoją polskiej emigracji, która po II 
wojnie światowej nie pogodziła się z 
utratą niepodległości.

Wypełniało naturalną potrzebę po­
siadania wojska, utrwalało postawę pa­
triotyczną młodych ludzi często 
urodzonych już na obczyźnie oraz mobi­
lizowało ich do czynów z myślą o wol­
nej Polsce. BKM „Pogoń” dobrze 
przysłużyło się sprawie polskiej i choć 
nie dane było jego członkom zasilić sze­
regów narodowego wojska, to wielu z 
nich podjęło ważne stanowiska i zadania 
w wielu zakątkach świata - powiedział 
prof. Adam Dobroński, historyk.

To pierwszy przekaz filmowy, od­
słaniający nieznaną kartę powojennej 
polskiej historii. AKB

Szkolny Związek Sportowy 
w Częstochowie z okazji 50-lecia ist­

nienia i działalności opracowuje 
monografię stowarzyszenia.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą 
do byłych i obecnych działaczy, 

nauczycieli i sympatyków o 
udostępnienie posiadanych materi­

ałów i podzielenie się swoimi 
uwagami i materiałami, które wzbo­

gacą nasze wydawnictwo. Prosimy o 
kontakt tel.3681402 - SZS (K.Siciak 

603248024 lub J.Sikorski 603345348) 
lub osobiście ul. Krakowska 29 (LO 

im. A. Mickiewicza).

Numizmatycy bliżej szkół
Stowarzyszenie 
Archeologiczno- 
Numizmatyczne 
im. dr. Władysła­
wa Terleckiego w 
Częstochowie 
działa od maja 
1996 roku. Preze­
sem Zarządu jest 
Tadeusz Sączek, 
redaktor naczelny 
„Częstochowskie­
go Magazynu Nu­
mizmatycznego”.

Częstochowskie Sto­
warzyszenie Archeologiczno-Numizma- 
tyczne, liczące około 114 członków, 
skupia ludzi w różnym wieku, rozmaitych 
profesji, z różnorodnym wykształceniem. 
Łączy ich jedno: zainteresowanie historią 
oraz pasja kolekcjonerska. Głównym ce­
lem działalności Stowarzyszenia jest 
ochrona zabytków numizmatycznych, 
popularyzacja wiedzy z dziedziny histo­
ry czno-numizmatycznej poprzez spotka­
nia, sesje, odczyty, wystawy oraz 
publikacje. Numizmatycy mają „Często­
chowski Magazyn Numizmatyczny" (od 
1989 r. ukazuje się jako kwartalnik), w 
którym interesujące artykuły zamieszcza­
ją znawcy tematu. Wśród autorów publi­
kujących na lamach Magazynu są m.in.: 
Andrzej Baszta, Marek Śliwiński, Włady­
sław Gębczyk, Aleksander Gąsiorski, Ta­
deusz Sączek, Krzysztof Świtała. 
Członkowie Stowarzyszenia upamiętnia­
ją ważne wydarzenia lub rocznice wyda­
jąc monety (np. 100 lat Huty 
„Częstochowa”), medale (np. 25. Roczni­
ca Pontyfikatu Papieża Jana Pawia II), 
mają też ciekawy zwyczaj utrwalania im­
prez oraz wystaw przez nadruki na awer- 
sach i rewersach starych banknotów 
wycofanych z użytku.

Cenną inicjatywą działaczy Stowa­
rzyszenia jest nawiązywanie współpracy 
ze szkołami w mieście i regionie, po to, 
aby zainteresować dzieci i młodzież pro­
blematyką historyczną, pomóc w nauce 
historii, uświadomić wartość tradycji, za-

bytków, potrzebę ochrony pamiątek. Ak­
tywna działalność na tym polu polega na 
organizowaniu wystaw, prelekcji, spo­
tkań, uroczystości w szkołach, na zachę­
caniu do tworzenia kronik, gazetek 
szkolnych, a nawet profesjonalnych pu­
blikacji, czego przykładem są „Komm i- 
katy”- Kwartalnik Kolekcjonerski Kola 
Numizmatycznego przy Szkole Podsta­
wowej im. M. Kopernika we Wrzosowej 
k/Częstochowy. - Współpracujemy z sze­
ścioma szkołami podstawowymi, z dwo­
ma gimnazjami i dwiema szkołami 
średnimi. Nasza działalność ma żywy od­
zew wśród uczniów, spotyka się też z 
aprobatą nauczycieli. Nie sposób wymie­
nić wszystkich wystaw, czy imprez, które 
organizowaliśmy, ale na przykład warto 
wspomnieć, że 25. listopada 2003 r. brali­
śmy udział w uroczystości nadania Gim­
nazjum nr 3 w Częstochowie imienia 
Armii Krajowej. Z tej okazji, przy naszej 
pomocy, została zorganizowana histo­
ryczna wystawa, której integralną częścią 
były medale, monety, banknoty z nadru­
kami oraz dwie książki autorstwa Zdzi­
sława Abramka z Bydgoszczy, w tym 
„Powstanie Warszawskie medalami pisa­
ne” - mówi Tadeusz Sączek.

W taki oto sposób działacze Stowa­
rzyszenia Archeologiczo-Numizmatycz- 
nego starają się pozyskać młodych ludzi 
dla szlachetnej pasji ocalania skarbów na­
rodowej kultury.

HALINA PIWOWARSKA

OD PARAFII DO PARAFII W BYŁYM WOJEWÓDZTWIE (14)

Tragiczne mogiły 
przydrożne

Granicą między dekanatami kłom- 
nickim i gidelskim jest kompleks leśny 
położony w widłach Wiercicy i Kanału 
Lodowego. Na zachodnim skraju tego la­
su znajduje się dwu-ulicowa wioska o na­
zwie Kajetanowice. W latach 1975-98 
był to teren byłego województwa często­
chowskiego, należący do gminy Kłomni­
ce.

Obecnie Kajetanowice leżą na ziemi 
łódzkiej i gminne sprawy trzeba zała­
twiać w Gidlach. Natomiast swoją parafię 
mają Kajetanowice niezmiennie w Garn­
ku, a tym samym i pogrzeby odbywają 
się na tamtejszym cmentarzu - jednak za 
wyjątkiem jednego i to największego w 
historii tej miejscowości. W pierwszych 
dniach wojny do wioski tej - położonej z 
daleka od ówczesnych bitych traktów - 
przybyła duża grupa uciekinierów z Czę­
stochowy licząc, że tutaj właśnie będzie 
można bezpiecznie przeczekać przejście 
linii frontu.

Tymczasem wieczorem, w dniu 6 
września 1939 r. właśnie ta miejscowość 
została otoczona przez niemieckich żoł­
nierzy, którzy wypędzając z domów całe 
rodziny rozstrzeliwali na miejscu męż­
czyzn. Natomiast kobiety i dzieci zapę­
dzali do jednej ze stodół - grożąc jej 
podpaleniem. Zginęło wtedy kilkanaście 
rodzin, wraz z 10-ma kobietami, które nie 
pozwolili odłączyć się od swych mężów, 
czy synów. Po wycofaniu się Niemców, 
przez cały dzień składano ciała przy ka­
pliczce na rozstajach dróg w Kajetanowi- 
cach. Tutaj też wykopano długą mogiłę, 
grzebiąc w niej pod prześcieradłami, aż 
76 osób - w tym 59 rozpoznanych. W ten 
sposób powstała jedyna w Regionie przy­
drożna mogiła, dająca swymi rozmiarami

i pomnikiem (na zdjęciu) świadectwo 
niemieckiego okrucieństwa.

Wspomniany w poprzednim odcinku 
proboszcz z Garnka ks. Kazimierz Zna- 
mirowski natychmiast zadbał o to miej­
sce. Po ogrodzeniu mogiły i ustawieniu 
na niej krzyża, odprawił w Dniu Zadusz- 
nym roku 1939 połowę nabożeństwo, 
które zgromadziło tłumy mieszkańców. 
Wygłoszone wtedy patriotyczne kazanie 
nie zostało zapomniane przez okupantów, 
którzy księdza tego zamordowali pod ko­
niec wojny. W odróżnieniu od Kajetano­
wie pobliska Zawada należy i do 
dekanatu i do gminy w Kłomnicach. Jed­
nak dopóki nie powstała tutaj własna pa­
rafia (rok 1919) mieszkańcy Zawady 
mieli dylemat, czy chodzić do kościoła w 
Kłomnicach, czy też w Gidlach. Zawada 
leży bowiem dokładnie w połowie drogi 
między tymi miejscowościami.

Wioska ta musiała już istnieć za cza­
sów Stefana Batorego (2. poł. poł. XVI 
w.), bowiem jeszcze 300 lat później jej 
mieszkaniec Bartłomiej Miś przechowy­
wał - po swym przodku - nadanie tej wsi 
przez króla Polski za zasługi wojenne 
(być może w walkach o Inflanty). Pod 
koniec XIX w. walczono tutaj z potężną 
zarazą (jak i w całym kraju), czego świa­
dectwem jest pięknie utrzymana kaplicz­
ka przydrożna (przy wjeździe od strony 
Kłomnic) z następującą inskrypcją: „Pa­
mięci Zawadzian - ofiar epidemii rok 
1896". Ewenementem są trzy zachowa­
ne, ziemne mogiły, ulokowane tuż za tą 
kapliczką (na zdjęciu). Kryją szczątki 
ofiar epidemii, które chowano wówczas 
poza cmentarzam. (cdn)

Tekst i zdjęcia: 
ANDRZEJ SIWIŃSKI

PRZYBYNÓW, wies' w gm. Żarki, 
w pow. myszkowskim. Dawna wieś pa­
rafialna w pow. lelowskim, własność hr 
Adama z Kur-ozwęk Męcińskiego. W 
końcu XVIII w. Przybynów składał się 
ze wsi i plebanii. Wieś w 1789 r. miała 
278 osób, w tym 5 Żydów (rodzina 
karczmarza) a plebania 5 domów (w tym 
plebanię, 2 chałupy kmiece i 3 bezrol­
nych), w których mieszkało 16 osób. W 
1790 r. Przybynów posiadał 59 domów, 
w tym wieś liczyła 55 domów. W rok 
później obok plebanii wymieniano także 
dwór.

Wieś posiadała kościół murowany 
św. Piotra i Pawła, który został przebudo­
wany w roku 1777. We wsi była szkoła pa­
rafialna, w której uczyło się 18 uczniów 
(1791), poza tym był tu szpital murowany 
z 4 ubogimi. Rodzina żydowska należała 
kagału w Żarkach. Do Przybynowa nale­
żało 5 młynów i huta na rzece Stok (1783). 
W rejonie wsi znajdowały się bory sosno­
we i lasy różnego gatunku. Parafia została 
wymieniona po raz pierwszy w 1306 r. W 
1490 czasowo należała do parafii w Le­

śniowic. W 1916 r. z placówki tej została 
wydzielona parafia w Choroniu. W 1940 r. 
granica wytyczona przez okupanta oddzie­
liła od Przybynowa Żarki Miasto, które 
najpierw stały się filią, a w 1948 r. ekspo­
zyturą i parafią w 1957 r.

Kościół przybynowski byl gruntow­
nie remontowany w 1862 r„ powiększony 
w 1911-1912 i pokryty dachówką oraz 
wzbogacony o wieżę na froncie kościoła. 
Od 1925 r. (od czasu powołania diecezji: 
częstochowskiej) proboszczowali w Przy- 
bynowie kolejno księża: Stefan Duda i 
(1925-1831), Piotr Augustyniak (1931- 
1937), Władysław Smolarkiewicz (1937- 
1939), Stanisław Poroszewski 
(1957-1966), Wincenty Szymczyk (1929- 
1957), Tadeusz Mońka (1966-1978), Józef 
Juda (1978-1985), Jak Boryczko (1985- 
1988) Janusz Rakowski (1988).

W Przybynowie istnieje Publiczna 
Szkoła Podstawowa im. H. Sawickiej, 
OSP, Wiejski Ośrodek Zdrowia, sklep 
wielobranżowy oraz Przedsiębiorstwo 
Usługowo-Geodezyjno-Kartograficzne.

BOHDAN SNOCH



KULTURA i TWÓRCZOŚĆ

MŁODA PROZA
Z pierwszymi próbami literackimi Radosława Purskiego ze­

tknąłem się przed laty, jako kierownik działu kulturalnego „Gazety 
Częstochowskiej”. Wtedy dotarł do naszej redakcji wydawany wła­
snym sumptem przez kilku uczniów z liceum im. C.K. Norwida w 
Częstochowie, szkolny periodyk literacko-kulturalny pod nazwą 
„Czopek”. Zdumiał nas wówczas bardzo wysoki poziom tego, 
uczniowskiego przecież pisma. Jego forma, kultura słowa i dobry 
smak. Okazało się wówczas, że duszą i całym spiritus movens te­
go przedsięwzięcia był, 17-letni wówczas, Radek Purski. Jego mi­
niatury literackie (trochę na wzór Mrożka) były świetnie napisane, 
zdyscyplinowane literacko, bez jednego zbędnego słowa, a przy 
tym zachwycające pomysłami, sposobem narracji, bogactwem ję­
zyka i poczuciem humoru. Nie jest ż/e z naszą polską literaturą je­
śli młodzi ludzie piszą tak pięknie - pomyślałem wtedy. Potem 
przeczytałem wszystko, co dotychczas napisał Radosław Purski. 
To bez wątpienia wielki literacki i dziennikarski talent, teraz już z 
uniwersyteckim wykształceniem, znawca literatury i młodzieżowej 
muzyki, a przy tym wszystkim wielki esteta i humanista, co łatwo 
stwierdzić czytając jego prace. Tacy właśnie młodzi ludzie powinni 
być nadzieją i przyszłością naszej polskiej kultury i takich powinni­
śmy wspierać, chuchać na nich. Inaczej zostaną nam tytko „boha­
terowie" różnych komercyjnych telewizji. ANDRZEJ KALININ

Radosław Purski ur. w 
1974 r. w Katowicach. 
Absolwent Wydziału 
Prawa Uniwersytetu 
Śląskiego.
Pasje: literatura, histo­
ria, muzyka.
Debiutował jako redak­
tor naczelny szkolnego 
pisma „Czopek”, w swo­
im LO im. C. K. Norwida 
w Częstochowie. 
Opowiadania publikował 
w „Alejach 3”.
Dziś na naszych łamach.

Radosław Purski

Strategia rozwoje
- Idealny kandydat musi spełniać na­

stępujące wymagania - grzmiał prezes po­
trząsając kartką - oprócz nienagannego 
wykształcenia (co najmniej dwa fakultety), 
znajomości trzech języków obcych, prawa 
jazdy, umiejętności rozeznawania się w 
skomplikowanych zagadnieniach informa­
tycznych i wysokiej kultury osobistej musi 
być też mobilny, asertywny i kreatywny!

Ludzie zgromadzeni wokół okrągłego 
stołu notowali pilnie.

- Podczas rozmowy kwalifikacyjnej na­
leży szczególnie, powtarzam szczególnie - 
prezes zasyczał akcentując wyraz - zwra­
cać uwagę na:

a. schludność i zadbanie ogólne kan­
dydata

b. sposób formułowania myśli i łatwość 
nawiązywania dyskursu

c. wygląd zewnętrzny - nie zaszkodzi 
jak będzie przystojny - szpetnych polecam 
eliminować na samym początku.

Czy wszystko do tej pory jest jasne? 
Szmer aprobaty przebiegł wokół stołu.

- Kandydat nie może być jednostką 
nastrojoną roszczeniowo - ciągnął prezes 
czyszcząc paznokcie - nasze propozycje w 
temacie finansów nie podlegają dyskusji! 
Ale z drugiej strony - tu prezes kichnął i od­
czekał aż ucichnie chóralne „na zdrowie”! - 
ale z drugiej strony nie może być potulnym 
cielęciem idącym grzecznie na rzeź. Musi 
mieć własne zdanie, które jednakowoż nie 
będzie się różniło drastycznie od zdanja 
przełożonych. Waszym zadaniem jako re­
krutujących jest wyłowienie, spośród tłumu 
nieprzydatnych matołów i karierowiczów, 
jednostek wybitnych, wylatujących ponad 
poziomy!

- Poezja! - pisnęła jedna z tlenionych 
dam pilnie stenografujących słowa prezesa.

- Proza droga moja! - huknął prezes - 
proza rynku i wymagania klientów! Zgor­
szone spojrzenia zebranych powędrowały 
w kierunku tlenionej.

- Rekrutacja trwać będzie miesiąc! Po 
tym czasie rekrutujący zostaną rozliczeni z 
wyników - prezes zerknął na kartkę usłuż­
nie mu podsuniętą przez tęgiego jegomo­
ścia w dwurzędowym garniturze - 
rozliczeni zostaną między innymi - z ilości 
przetestowanych kandydatów, sprawności 
w przeprowadzaniu rozmów, a także z po­
ziomu ogólnego zaakceptowanych.

- A w jaki sposób poziom... ehm... 
ogólny będzie mierzony? - zapytał pewien 
blondynek i umilkł wystraszony własną 
śmiałością.

- Za pomocą testów! - prezes wzniósł 
oczy ku sufitowi i westchnął głęboko - to 
przecież oczywiste!

- Jaaa.sne...oczywiste panie preze­
sie - blondynek skulił się w sobie - 
tessss.tów...

Zgromadzeni prychnęli lekceważąco.
- A zatem do dzieła! Do dzieła! - pre­

zes klasnął w dłonie - przyprowadźcie mi 
najlepszych!

- Jeszcze chwila jeżeli pan pozwoli 
prezesie - spod ściany wstał niepozorny 
dżentelmen w szarej marynarce - czy moż­
na uściślić szczegóły?

- Uściślaj Kwiatkowski! - warknął pre­
zes.

- Mamy prowadzić rekrutację na trzy 
wakujące stanowiska: menedżer produktu, 
zastępca menedżera produktu i asystent 
zastępcy menedżera produktu. Z informacji 
przeze mnie posiadanych wynika, że nie 
dalej jak dwa dni temu...hm...stanowiska te 
zostały już obsadzone.

Prezes poczerwieniał na twarzy.
- Zostały obsadzone - facet w mary­

narce ciągnął jakby głośniej - i z nowo przy­
jętymi osobami podpisano umowy na czas 
nieokreślony. Poza tym zdumiewające jest, 
że osoby te noszą to samo nazwisko! Są to 
panowie: Bernard Bukalak, Bertrand Buka- 
lak i Błażej Bukalak.

- I co z tego? - wychrypiał prezes.
- Panowie ci - ciągnął niezrażony fa­

cet - nie posiadają nawet jednej dziesiątej 
wymaganych kwalifikacji o których wspomi­
nał pan prezes. Pomijam już fakt, że pan 
Bertrand był trzykrotnie karany. W jakim za­
tem celu mamy rekrutować nowych kandy­
datów skoro firma zyskała tak świetny 
personel?

Przez chwilę zdawało się, że prezes 
dostanie ataku apopleksji. Oddychał ciężko 
mierząc Kwiatkowskiego ponurym wzro­
kiem.

- Ustalmy fakty - powiedział w końcu 
przeciągając sylaby - Fakt pierwszy: nieza­
przeczalnym jest, iż noszę nazwisko Buka­
lak! Nie wstydzę się go - jest to nazwisko 
szlachetne, notowane na kartach historii! 
Przodkowie moi przelewali krew walcząc za 
wolność ojczyzny a w czasie krótkotrwałych 
okresów pokoju pracowali uczciwie dla do­
bra współobywateli. Fakt drugi: rodzina. 
Spółka jest firmą rodzinną a zatem siłą rze­
czy, jak sama nazwa wskazuje, zarządzają 
nią i kluczowe stanowiska piastują osoby ze 
sobą spokrewnione. Fakt trzeci: obecny tu 
pan Kwiatkowski próbuje zarzucić mi kumo­
terstwo i prywatę. Ale pan Kwiatkowski my­
li pojęcia - zgadza się, że szukamy 
menedżera i zastępców ds. produktu! Ale 
NIE tego produktu. Zupełnie nowego pro­
duktu! Absolutnej rewolucji w dziedzinie 
produktów! Przez salę przeszedł szmer.

- Rzecz utrzymywana była w ścisłej ta­
jemnicy! - prezes poczuł się pewnej - Fir­
ma wchodzi na zupełnie nowe tory! Tyle 
mogę teraz powiedzieć! Szczegóły pozna­
cie państwo w najbliższym czasie!

Kwiatkowski rozglądał się zdezoriento­
wany na boki. Prezes rzucił mu groźne 
spojrzenie po czym kiwnął głową w kierun­
ku tęgiego jegomościa:

- Panie Sawicki, proszę za mną!
Szybkim krokiem przemierzyli kory­

tarz. Prezes wpadł do gabinetu a Sawicki 
za nim, starannie zamykając drzwi.

- Słyszał pan? - zapytał prezes zapa­
lając cygaro.

- Owszem.
- Kwiatkowskiego zwolnić! Ale to nie 

załatwia sprawy! Ja nie mogę przecież 
wyjść na durnia - prezes spojrzał na Sa­
wickiego - trzeba coś wymyślić. Rusz pan 
głową! Co my jeszcze do jasnej Anielki mo­
żemy produkować?
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Serca na rowerach
22 maja w częstochowskim teatrze w ramach XIII Ogólno­
polskiego Konkursu Recytatorskiego „Sacrum w literatu­
rze” wystąpiła Anna Szałapak, jedna z najwybitniejszych 
artystek krakowskiej „Piwnicy pod Baranami”.

Anna Szałapak - pierwsza z lewej

- W tegorocznym konkursie była 
Pani przewodniczącą jury. Jak Pa­
ni ocenia poziom konkursu?
- Poziom byt wyrównany. Jednak 

znalazło się kilka osób, obdarzonych ma­
gią i darem skupiania uwagi na sobie. To 
coś więcej niż poprawna recytacja i inter­
pretacja wiersza. Oczywiście bliższa jest 
mi poezja śpiewana, chociaż nie lubię te­
go określenia. Uważam, że zajmuję się 
piosenką literacką.

- Właśnie, jak zaczęła się Pani 
przygoda z muzyką? Z wykształce­
nia jest przecież Pani etnologiem.
- Właściwie śpiewałam zawsze. Mo­

ja rodzina była bardzo muzykalna, cho­
ciaż dopiero ja zaczęłam zajmować się 
muzyką zawodowo. Mama była architek­
tem. ale grała na fortepianie, tata bardzo 
pięknie śpiewał. W dzieciństwie uczyłam 
się grać na pianinie, ale - niestety - nie 
polubiłam tego instrumentu. Nauczyłam 
się grać na gitarze, by móc sobie akompa­
niować. Później występowałam też jako 
tancerka w zespole studenckim „Słowian­
ki”, ale cały czas śpiewałam dla moich 
przyjaciół, na różne okoliczności.

- Jak trafiła Pani do „Piwnicy pod 
Baranami”?
- Był to rok 1979, bardzo trudny 

okres dla Piwnicy. Brakowało artystów, 
właściwie pozostał tylko Piotr Skrzynec­
ki i Zygmunt Konieczny. Jedna z moich 
koleżanek, która śpiewała w chórze „Sło­
wianek” przyprowadziła do Piwnicy kilka 
dziewczyn, wśród nich także mnie, jako 
tancerkę. I tak się zaczęło. Zostałam do 
dziś.

- K pewnością w Piwnicy Pani za­
debiutowała.
- Tak, zaśpiewałam jedną piosenkę 

w języku angielskim, drugą Bułata Oku­
dżawy. Pamiętam, że podszedł do mnie 
Zygmunt Konieczny i powiedział - „lo­
gicznie podany tekst” i już za miesiąc 
skomponował dla mnie pierwszą piosen­
kę. Później pisali dla mnie Zbyszek Pre­
isner, Jan Kanty Pawluśkiewicz. 
Doczekałam się bardzo wielu piosenek, 
ale po śmierci Piotra Skrzyneckiego bar­
dzo rzadko bywam w Piwnicy. Traktuję 
ją jako zamknięty rozdział w moim życiu 
i teraz zajmuję się własnymi produkcja­
mi.

- Publiczność utożsamia Panią 
przede wszystkim z tekstami 
Agnieszki Osieckiej. Teraz pojawi­
ła się Ewa Lipska, artystka od­
miennej konwencji literackiej.
- Rzeczywiście, to dwa skrajne bie­

guny i dlatego nie uważam tego za zdradę 
Agnieszki. Lipska napisała specjalnie dla 
mnie 12 wierszo-piosenek, do których 
muzykę w większości skomponował An­
drzej Zarycki. „Serca na rowerach", bo 
tak nazywa się płyta jest zupełnie inna od 
poprzednich - inne wiersze, inny styl i ja 
też jestem trochę inna.

- Osiecka powiedziała kiedyś, że w 
polskiej piosence jest Pani zjawi­
skiem wyjątkowym. Śpiewa pani 
dla ludzi obdarzonych szczególną 
wrażliwością. Jednak nie każdy lu­
bi słuchać poezji śpiewanej?
- Kiedyś myślałam, że wszyscy lu­

dzie są tacy sami. Szybko doszłam do 
wniosku, że to kompletna bzdura. Każdy 
jest inny i ja też. A Agnieszka często 
uświadamiała mi, że jestem nader orygi­
nalna. To jacy jesteśmy, zależy nie tylko 
od nas samych, ale od losu i innych łu­
dzi, bo przecież nic nie dzieje się w 
próżni. Jednak należy odnaleźć swoją 
drogę. Znacznie łatwiej jest iść cudzymi 
śladami, ale tak naprawdę nikogo to nie 
interesuje. Nigdy „nie szłam na łatwi­
znę” i tworzę to, co mnie interesuje. 
Mam ogromną publiczność, która przy­
pomina mi często, że jestem im potrzeb­
na. Więc czuję się szczęśliwa, że nie 
muszę śpiewać tylko dla siebie, ale i dla 
innych.

- Czy bycie etnologiem jest równie 
satysfakcjonujące jak muzyka?
- Zawsze chciałam uprawiać ten za­

wód. Znajomi dziwią się, dlaczego nie 
zajmę się tylko muzyką. Lubię pracować 
w muzeum. To bardzo fascynujące zaję­
cie. A takie urozmaicenie wpływa na 
mnie bardzo korzystnie.

- Kolejna wizyta w Częstochowie?
- Właściwie to chciałam przyjechać 

dzień wcześniej, by odwiedzić Jasną Gó­
rę. Jednak nie udało się. Częstochowa to 
magiczne miejsce i na pewno tu jeszcze 
wrócę.

Rozmawiała 
ANNA KNAPIK-BEŚKA

Komisja w składzie: Anna Szałapak - przewodnicząca, Marek Perepeczko, Robert Do- 
rosławski, Tomasz Kmiecik po wysłuchaniu 23 recytatorów i 13 wykonawców poezji śpie­
wanej przyznała nagrody. W kategorii recytacji pierwsze miejsce (nagroda prezydenta 

Częstochowy) przyznano ex aequo Sebastianowi Barczakowi (woj. łódzkie) i Ewie Kopeć 

(woj. świętokrzyskie). Drugą nagrodę (ufundowaną przez MENiS) uhonorowano Alicję 
Czarnuszkę (woj. zachodniopomorskie), a trzecią (sponsorowaną przez Stowarzyszenie 
Przyjaciół „Gaudę Mater” w Częstochowie) Krzysztofa Skonecznego (woj. dolnośląskie). 

Wyróżnienia (wydawnictwa albumowe ufundowane przez Tygodnik Katolicki „Niedziela”) 
przyznano Tamarze Wartalskiej (woj. lubuskie) i Maciejowi Boguni (wielkopolskie). Nagro­
dę specjalną za interpretację poezji maryjnej (przyznaną przez Ojca Przeora Klasztoru na 

Jasnej Górze) otrzymał Stanisław Kałkus (woj. śląskie). W kategorii poezji śpiewanej pierw­
szą nagrodę (Starosty Częstochowskiego) otrzymał Rafał Kowalewski (woj. mazowieckie), 

drugą (ufundowaną przez Marszałka Województwa Śląskiego) - Jagoda Kurpios (woj. dol­
nośląskie), a trzecią ex aequo (MENiS) - Judyta Rybak (woj. dolnośląskie) i Katarzyna So­
pel (woj. podkarpackie). Wyróżnienie zdobyła Iwona Kania (wdj. łódzkie). AKB

Rozrywki
kulturalne

OŚRODEK KULTURY FILMOWEJ,
Al. NMP64, tel. 324-60-58.
28.05-3.06 - „Piotruś Pan", godz. 16.30, 
Jego brat”, godz. 18.30, „Pasja", godz.
20.15.
KINO WOLNOŚĆ, Filharmonia, 
iii. Wilsona 16, tel. 324-62-48.
(28.05 - „Rogate ranczo”, godz. 9.00. 14.00.
16.00, „Troja", godz. 10.45; 18.00, 20.45:
29.05 - „Rogate ranczo”, godz. 10.30,:
12.15, 14.00, 16.00, „Troja", godz. 18.00, 
20.45; 30.05 - „Rogate ranczo”, godz. 9.30.
11.30. 13.15, „Troja", godz. 21.30; 1.06 - 
„Rogate ranczo”, godz. 8.10, 9.50, 16.00. 
•„Troja”, godz. 18.00, 20.45; 2.05 - „Troja", 
[godz. 20.00; 3.06 - „Rogate ranczo”, godz. 
112.10, 14.00, 16.00, „Troja”, godz. 18.00. 
120.45.
TEATR IM. A. MICKIEWICZA, 
ul. Kilińskiego 15, tel. 324-22-67.
28.05 - „Mayday”, godz. 10.00. 19.00;
29.05 - „Mayday”, godz. 19.00; 30.05 - 
„Brzydkie kaczątko", godz. 11.00. „May-[ 
day", godz. 19.00; 1.06 - „Koziołek Mato­
łek” (Teatr „Banialuka" z Bielska-Białej),; 
(godz. 9.00, 11.00, 17.00; 2.06 - „Piaskow­
nica”, godz. 18.00.
FILHARMONIA CZĘSTOCHOWSKA, 
ul. Wilsona 16, tel. 324-42-30.
30.05 - Koncert grupy „Pod Budą”, godz.
17.30.
JAZZ KLUB PARADOKS,
AI. NMP2, tel. 324-54-86.
[20.05 Koncert zespołu „Czarne ciasteczka" 
[(Marcin Świetlicki, Grzegorz Dyduch, Ma­
pek Piotrowicz, Ziut Gralak), godz. 20.00. 
KLUB UTOPIA, ul. Jasnogórska.
22.05 - Kabaret „Stołka" godz. 18.00.
PUB OSLO, ul. Korczaka 13.
21.05 - Grupa Dudziarzy „Częstochowa Pi 
pes & Drums” godz. 20.00; Grupa Tancerzy 
„Comhlan" godz. 20.00.
OŚRODEK PROMOCJI 
KULTURY „GAUDĘ MATER", 
ul. Dąbrowskiego 1, tel. 365-17-60. 
•Wystawa malarstwa Jerzego Filipa Sztuki 
„Inspiracje biblijne".
REGIONALNY OŚRODEK KULTURY, 
ul. Ogińskiego 13a, tel. 324-46-51.
Wystawa pokonkursowa VII Międzynaro­
dowego Konkursu Fotografii Cyfrowej. 
MIEJSKA GALERIA SZTUKI,
Al. NMP 64, tel. 324-55-81.
Wystawa malarstwa Cecylii Szerszeń ~j 
[,,35-Iecie pracy twórczej”; wystawa malar­
stwa Elżbiety Kapusty „Krainy i terytoria", 
"wystawa środowiskowa ZPAP.
MUZEUM CZĘSTOCHOWSKIE.
Pałac Ślubów, ul. Focha 19/21, tek 361-50-08. 

i „Podróże po zbiorach historycznych. Po­
dróż III. Broń biała: szable, szpady, pała­
sze.” - wystawa ze zbiorów Muzeum 
Częstochowskiego; „Przyroda malowana 
[światłem" - wystawa fotograficzna z Mu­
zeum Górnośląskiego w Bytomiu; „Socre­
alizm - dokument czasu” - wystawa z 
(Galerii Socrealizmu Muzeum Zamoyskich 
w Kozłówce.
PAWILON WYSTAWOWY 
w Parku Staszica, tel. 360-56-33.
[Wystawa .Żydzi Częstochowianie. Wspó­
łistnienie - holokaust - pamięć”.
GALERIA POD KASZTANEM 
przy IV LO, Al. NMP 56.
Ekspozycja stała Częstochowskiego Stowa­
rzyszenia Plastyków Nieprofesjonalnych. 
ZAJAZD „ZACHĘTA",
Rynek Wieluński 5, tel. 324-73-58. 
Wystawa pasteli Agnieszki Piśniak. 
CENTRUM PSYCHOEDUKACJI 
„TĘCZA", ul. Broniewskiego 3.
Wystawa malarstwa Danuty Króliszewskiej 
„Wiosna-piękno-kobiecość" (do 31.05). 
REZERWAT ARCHEOLOGICZNY, 
ul. Łukasińskiego 20, tel. 323-19-51. 
Cmentarzysko kultury łużyckiej.

Region
LUBLINIEC

[KINO KAROLINKA,
ul. Plebiscytowa 9, tel. 356-29-31.
„Kill Bill II” - 28.05 godz. 18.00, 20.00;
130.05 godz. 16.00, 18.00; 31.05 godz.
19.00.

PAJĘCZNO
KINO ŚWITEŹ,
ul. Zdrojowa, tel. 311-25-55.
„Kill Bill IT’ - 28-30.05 godz. 19.00.

RADOMSKO
KINO MDK,
ul. Brzeźnicka 5, tel. (44) 683-24-85.
[„Nigdy w życiu” - 27.05 godz. 18.00. 
20.00; .Piotruś Pan" - 28.05-3.06 godz. 
16.00; „Tatuaż" - 28.05-3.06 godz. 18.00,
20.00.
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Naukowcy, lokarzo
o początku życia człowieka

Życie człowieka rozpoczyna się w momencie poczęcia. To fakt biolo­
giczny, medyczny, niepodważalny. Przyjęcie do wiadomości tego faktu powinno u każde­
go, niezależnie od wyznawanego światopoglądu, prowadzić do bezwarunkowego 
szacunku wobec życia każdej poczętej istoty ludzkiej.

Poniżej podano wypowiedzi naukowców i lekarzy pochodzące z różnych publikacji.

Prof, dr med, J, Lejeune (b. kierownik Katedry Genetyki na Uniwersytecie im. R. De- 
scartesa w Paryżu): „Dzięki nadzwyczajnemu postępowi techniki wtargnęliśmy do prywat­
nego życia płodu (...) Przyjęcie za pewnik faktu, że po zapłodnieniu powstała nowa 
istota ludzka nie jest już sprawą upodobań czy opinii. Ludzka natura tej istoty od chwili 
poczęcia do starości nie jest metafizycznym twierdzeniem, z którym można się spierać, ale 
zwykłym faktem doświadczalnym”.

(„Wiedza i Życie’nr 11 z 1986, s. 8)

Prof, dr hab. med, R, Klimek (dyrektor Ginekologii i Położnictwa AM w Krakowie, 
członek Komitetu Naukowego Światowej Federacji Ginekologów, były przewodniczący 
Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego): „Żywot człowieka rozpoczyna się 
w momencie poczęcia, tj. zapłodnienia, i kończy się w momencie śmierci”.

(fi. Klimek, F. Palowski „Przyszłość i medycyna, czyli rozmowy o życiu", 
Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa - Kraków 1988, s. 259)

ZAPRASZAMY NA NASZĄ 

STRONĘ INTERNETOWĄ:

www.life.net.pl

Dr nauk przyrod, R, Kurniewicz-Witczakowa „Nowe życie - życie Waszego 
dziecka - zaczyna się w momencie zespolenia ze sobą żeńskiej komórki jajowej i męskiej 
- plemnika. Powstaje jedna komórka, która zawiera wszystkie cechy przekazane przez 
komórki rodzicielskie i jest ona wypadkową dwóch różnych linii dziedzictwa oraz stanowi 
pod tym względem jedyny i niepowtarzalny zawiązek nowego życia (...) Ten wielki cud 
natury, jakim jest zapłodnienie (...) jest początkiem życia dziecka w ło­
nie matki”.

(„Nasze dziecko" red. prof, drhab. med. J. Kopczyńska-Sikorska, 
Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, Warszawa 1994, s. 31)

Prof, dr hab. Z. Bielańska-Osuchowska: „Połączenie się jąder komórkowych ja­
ja i plemnika jest to najważniejszy moment zapłodnienia - powstanie nowego organizmu. 
(...) Od momentu połączenia się jąder komórkowych jaja i plemnika roz­
poczyna się rozwój nowego człowieka".

(Z. Bielańska-Osuchowska „Jak zaczyna się życie człowieka”, 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1994, s. 37)

Dr med. A. Marcinek: „Połączenie komórki jajowej i plemnika, czyli ga­
mety matczynej i ojcowskiej daje początek odrębnemu życiu. W wyniku za­
płodnienia powstaje w pełni genetycznie uformowany nowy człowiek, którego rozwój 
dokonuje się w czasie życia ludzkiego. Tak więc embrion, płód, noworodek, niemowlę, 
dziecko, dorosły, starzec to określenia poszczególnych etapów rozwoju życia człowieka”.

(cyt za: „Służba Życiu. Zeszyty Problemowe”, nr 111/2001, s. 2)

Każdy człowiek ma prawo do 
życia, poczęte dziecko także!

http://www.life.net.pl
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Sadolin
Ul Ili

Skuteczna ochrona 
drewnianych okien
Drewniane okna mają swoich zwolenników nie tylko wśród tradycjonali­
stów. Cenimy je szczególnie za naturalność, dobrą izolację cieplną, małą 
rozszerzalność i wytrzymałość. Jednak, z upływem czasu, tak jak każdy 
materiał, drewniane okna wymagają renowacji.

Ekologicznie i tanio
Drewnienie okna nadają naszym po­

mieszczeniom przytulną atmosferę. Po­
nadto są zdrowe i łatwe w eksploatacji. 
Nowoczesne konstrukcje okien drewnia­
nych spełniają wszelkie wymogi doty­
czące izolacji termicznej, akustycznej 
oraz dobrze chronią przed wpływem 
czynników atmosferycznych. Drewno 
jako naturalny surowiec, może być także 
wykorzystywane bez problemu w proce­
sie recyklingu. Przy odpowiedniej pielę­
gnacji, okna drewniane będą trwałym 
elementem budowlanym.

Transparentnie lub kryjące
Do renowacji stosuje się najczęściej 

specjalne emalie i lazury. Tych ostatnich 
używa się głównie do uwidocznienia 
struktury drewna. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom klientów, w ofercie marki 
Sadolin znalazły się dwa nowe produkty 
- Sadolin UV PLUS transparently oraz 
Sadolin UV PLUS kryjący, które chronią 
przed wilgocią, pleśnią, glonami, grzy­
bami oraz przed promieniowaniem UV.

Różnica polega na efekcie końco­
wym - kryjącym lub transparentnym, 
który osiągniemy używając odpowied­
nio: Sadolin UV PLUS kryjący lub Sa­
dolin UV PLUS transparently.

Zasady stosowania Sadolin 
UV PLUS

Sadolin UV PLUS kryjący jest gru­
bo powłokową emalią wodorozcieńczal­
ną na bazie dyspersji akrylowej, dlatego 
też nadaje się do renowacyjnego malo­
wania ram okiennych. Natomiast Sado­
lin UV PLUS transparentny to grubo 
powłokowa lazura wodorozcieńczalna 
na bazie dyspersji akrylowej.

Oba produkty charakteryzują się 
doskonałymi właściwościami aplikacyj­
nymi oraz wysoką odpornością na wa­
runki atmosferyczne, w tym pełną 
ochroną przed promieniami UV. Są od­
porne „na blokowanie”, a pomalowane 
nimi powierzchnie nie ulegają skleje­
niu pod naciskiem np. podczas zamyka­
nia okien.

Sadolin UV PLUS, dzięki zawarto­
ści środków aktywnych, chroni pomalo­
wane powierzchnie przed rozwojem 
grzybów i pleśni w zakamarkach fra­
mug okiennych. Przy malowaniu podło­
ża renowacyjnego, powinniśmy zadbać 
o oczyszczenie go z wszelkich zanie­
czyszczeń. Należy umyć je wodą z de­
tergentem, a spękania i nierówności 
wyrównać i odpylić z powstałego ku-

PQLQNTEX SA. POLONTEX S.A.
ul. REJTANA 25/35, 42-200 CZĘSTOCHOWA, tel. 034/ 369-20-00, fax 034/ 369-23-76

Zapraszamy Państwa do Naszego Sklepu Firmowego 
na ul. Rejtana 25/35 w budynku Działu Sprzedaży
TAM ZAKUPISZ
Najnowsze wzory tkanin, firan, zasłon, 
obrusów i serwetek
Obok sklepu uruchomiono punkt usługowy 
modelowania firan i zasłon - FHU ANNA

Dla zmotoryzowanych parking przed sklepem.

CHEMEKS
Zakłady Produkcyjno-Usługowe

CHEMEKS" Sp. z o.o

Zapraszamy do przyzakładowego 
punktu sprzedaży

42-297 Poraj, ul. Armii Krajowej 43 
tel. 034/369-24-00, fax 034/369-24-48

firany żakardowe 
bieżniki, serwety, obrusy 
tkaniny i dzianiny sportowe 
kraty, pepitę 
podszewki syntetyczne 
tkaniny kurtkowe
tkaniny ubraniowe: elany, stretch, CDC 
tkaniny drukowane: ubraniowe i dekoracyjne 
tkaniny kaletnicze

%

Sadolin
TRWAŁE PIĘKNO DREWNA

W przypadku nowego podłoża, 
przed użyciem emalii Sadolin UV PLUS 
kryjący, podłoże gruntowujemy najpierw 
tą samą emalią rozcieńczoną wodą w ilo­
ści maksymalnie do 10%. Po wyschnię­
ciu, powierzchnię szlifujemy drobnym 
papierem ściernym. Jeżeli konserwuje­
my drewno eksploatowane na zewnątrz, 
jako podkład warto zastosować Sadolin 
Base. Na odpowiednio przygotowane 
powierzchnie rrtożemy nałożyć 1-2 war­
stwy emalii Sadolin UV Plus kryjący w 
odstępie trzygodzinnym. Lazurę Sadolin 
UV PLUS transparentny, która nie wy­
maga rozcieńczania możemy nakładać 
bezpośrednio 1-2 warstwy w odstępie 
pięciu godzin.

Pamiętajmy, aby nie malować w 
złych warunkach atmosferycznych np.: 
w czasie deszczu lub mgły. Optymalna 
temperatura otoczenia powinna wynosić 
powyżej 5°C.

Sadolin UV PLUS transparentny jest 
dostępny w opakowaniach:

- 0,75 litra - cena 22,08 zl netto (+ 
22% VAT)

Sadolin UV PLUS kryjący jest do­
stępny w opakowaniach:

- 0,75 litra - cena 19,95 zł netto (+ 
22% VAT)

Firma „Merton”
Pławno ul. Radomszczańska 29A

Tel. (0-34) 327-28-81, 0504 238 550

WIOSENNA PROMOCJA 
KLIMATYZATORÓW LG

KLIMATYZATORY GREE 
CHŁODZENIE GRZANIE 

-JUŻ OD 1700 ZŁ

• Kompleksowe wyposażenie skle­
pów w urządzenia chłodnicze i wagi 
elektroniczne
• Urządzenia pakujące i etykietujące
• Szafy magazynowe, chłodnicze 2,3 

x 2 x 1 m od 5081 zł
• Chłodnie cmentarne
• Sprzęt używany

MEBLE
SKLEPOWE APTECZNE BIUROWE 
KUCHENNE SZAFY ZABUDOWA WNĘK 

WYPOSAŻENIE

ey---- - - - - - -

42-200 Czestochowa, ul. Broniewskiego 3 
tel./fax 325-10-71, 603 79 08 74

PRODUKCJA - SPRZEDAŻ - MONTAŻ - PROJEKT

GALTEX S
GALTEX S.A.

zaprasza
do swoich punktów sprzedaży

firan, tkanin
oraz konfekcji ubraniowej

w rewelacyjnie niskich cenach
Niżej wymienione sklepy 
w Częstochowie oferują:
ul. Westerplatte 21 
(blaszak)

ul. Jaskrowska 17 

ul. Rejtana 25/35

- szeroki wybór firan 
galanterii firanczarskiej, woali 
tkanin ubraniowych, zasłonowych 
różnych producentów

- profesjonalne doradztwo
i usługi w zakresie modelowania 
i obszywania firan.

ul. Rejtana 35

- tkaniny garniturowe, garsonkowe, 
sukienkowe, bluzkowe, podszewkowe 
w cenach producentów

- konfekcja męska:
spodnie wizytowe już od 22,11 zł

WĘGIEL Z BYTOMSKIEJ, RYBNICKIEJ 
SPÓŁKI WĘGLOWEJ ORAZ 

HOLDINGU KATOWICKIEGO

'SlFS
PUNKT SPRZEDAŻY:
42-200 CZĘSTOCHOWA, ul. Rejtana 25/35 
(przy Polonteksie) 
tel. (034) 369-23-84
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Okna z Krakowa

Rozjaśnić rzeczywistość
Światło wprowadzone do wnętrza pomieszczenia kreuje jego klimat. Ma wpływ na dobre samopoczucie 
oraz podtrzymuje i stymuluje naszą aktywność. Ciepłe wnętrza powstają właśnie dzięki zaprojektowaniu ich 
pod kątem dobrego oświetlenia.

Jeśli chcemy mieszkać w domu o przyja­
znym wystroju, albo w jasnym mieszkaniu, gdzie 
łatwo nam będzie pozostawać w dobrym humo­
rze, powinniśmy przede wszystkim zwrócić uwa­
gę na usytuowanie okien. Świadomość, że 
światło może być różnorodne, pozwoli nam wła­
ściwie wykorzystać te naturalne zmiany w na­
szych domach.

Zmienna intensywność światła 
W wielu domach znajdziemy okna skierowa­

ne tylko na jedną stronę. Zdaniem Agnieszki Sz­
czepaniak - eksperta z firmy 
OKNOPLAST-Kraków “nie jest to idealna sytu­
acja, gdyż musimy pamiętać o tym, że naturalne 
światło zewnętrzne jest delikatne i zmienne. Ina­
czej operuje o poranku, inaczej podczas zachodu 
RF.fCT,A 1\4TA

słońca. Intensywność zmienia się również w 
zależności od pór roku i od pogody. Po­
za tym światło słoneczne może padać bezpo­
średnio, albo być rozbite lub rozproszone. 
Najsilniejsze jest słońce świecące wprost przez 
okno. Tworzą się wówczas ostre, rażące w oczy 
cienie. Światło może się też odbijać od po­
wierzchni na zewnątrz i wewnątrz pokoju”.

W zależności od jasności i rodzaju po­
wierzchni może być nie tylko przytłumione, ale też 
zmieniać w pewnym stopniu kolor powierzchni, od 
której się odbija. Przechodząc przez zasłony, fi­
ranki, czy żaluzje - czyli przez swojego rodzaju 
filtr, rozproszone światło staje się miękkie i prawie 
nie powoduje cieni.

Dopływ światła naturalnego

Praktycznie w każdym pomieszczeniu moż­
na zwiększyć dopływ światła naturalnego, ograni­
czając tym samym potrzebę sztucznego 
oświetlenia. Nasze mieszkanie stanie się dzięki 
temu miejscem zdrowym i przyjemnym - miej­
scem, w którym będziemy mogli wydajniej praco­
wać i lepiej odpoczywać.

Aby zapewnić w domu jak największą ope­
rację światła dziennego, trzeba prawidłowo za­
projektować" wnętrze. Sypialna, kuchnia i jadalnia 
powinny być usytuowane po wschodniej stronie, a 
pokój dzienny od strony południowej lub zachod­
niej. Skrzydło północne przeznaczone jest tym­
czasem dla spiżarni i innych pomieszczeń 
gospodarczych.

Aby zwiększyć dopływ światła zewnętrznego

możemy zastosować w naszym pomieszczeniu 
jak najjaśniejsze barwy. Ściany, przylegające bez­
pośrednio do okien powinny być pomalowane na 
biało - tak samo ściany zewnętrzne i parapety. W 
ten sposób uzyskamy większe odbicie światła we­
wnątrz pomieszczenia. Będzie ono dzięki temu 
sprawiać wrażenie bardziej przestronnego.

Efekt końcowy stanie się jeszcze silniejszy, 
gdy na ścianach lub wokół okien umieścimy lu­
stra. Najwięcej światła dadzą nam wydłużone 
okna, wykonane wraz z glifami. Glify tworzy się 
właśnie w celu zwiększenia dostępu światła i są 
to skośne lub płaskie ścięcia powierzchni muru, 
otaczającego okienne otwory - tzw. ościeże.

Idealne zestawienie
Funkcjonalność i piękno powinny się uzupeł­

niać. Dzisiaj możemy to łatwo osiągnąć, dzięki 
nowym technologiom, pozwalającym na swobod­
ne formowanie ścian i wycinanie w nich otworów. 
Okna, które zamontujemy w naszych domach 
mają ogromne znaczenie dla estetyki wnętrza i je­
go funkcjonalności, zwłaszcza w małych mieszka­
niach. Taki właśnie produkty proponuje 
OKNOPLAST-Kraków.

Światło powinno być przede wszystkim 
zharmonizowane z pomieszczeniem, do którego 
dociera. Ważne jest zatem, by zastanowić się nad 
przeznaczeniem i wystrojem wnętrza. A jeśli od­
powiednio zlokalizujemy otwory okienne, może­
my być pewni, że nasze pokoje w całkiem 
naturalny sposób rozjaśnią nam szarą rzeczywi­
stość. OP

z.h.p.u. Hajan
Olsztyn k. Częstochowy, ul. Żwirki i Wigury 66, tel. 328-50-14

OFERUJE W CIĄGŁEJ SPRZEDAŻY

MATERIAŁY BUDOWLANE
cement, wapno, cegła, pustaki, płytki, lastriko;

| materiały pokryciowe: blachy faliste, papa, eternit, lepik, 
smoła, dacholeum;

| materiały izolacyjne: styropian, wełny mineralna, suprema, 
papa;

> stolarka w pełnym zakresie;

wyroby stalowe: rury czarne i ocynkowane, kształtowniki, 
blachy czarne i ocynkowane, drut zbrojeniowy;

materiały ogrodzeniowe: siatka kopalniana, słupki, przęsła;

| opał, | nawozy, > nasiona; $ pasze

SPRZEDAŻ
MOTOROWERÓW I SKUTERÓW RÓŻNYCH MAREK

M

42-200 Częstochowa, ul. Mirowska 32 
tei /fax 3616-680 www.wodmet.com.p! 

Zapraszamy 7.00 -17.00 - sob. 7.00 -13.00

KABINY
PRYSZNICOWE

GRZEJNIKI STALOWE 
I ALUMINIOWE

KOTŁY CO WĘGLOWE 
NA GROSZEK

CERAMIKA
ŁAZIENKOWA

F Hjunkersbosch
WRP 11 B 23 *

Konkurs Gazety 
Częstochowskiej i Polskich 

Składów Budowlanych
ROZWIĄZANY !!!!

Nagrody wylosowali:
I nagroda: koszulka +parasol - Barbara 
Namyślak
II nagroda: koszulka + kubek - Iwona 
Świerczyńska
III, IV i V: koszulki - Magdalena Ślkusar- 
czyk, Eugeniusz Sikora, Waldemar No­
wakowski

Gratulujemy!

HIT CUsrocmsEA
Zakład Produkcyjno-Handlowo-Usługowy

"KABEX'L
42:253 Janów 

ul. Żurawska 41 
Tel. (034) 327-85-00

Producent 
okien drewnianych, 
parkietów i podłóg

CIECIERZYN - TARTAK 
tel./fax (034) 328-58-00

KABEX

OD PROJEKTU
$

MONTAŻU U KLIENTA
MOŻLIWOŚĆ ZAKUPU W RATACH!
m

OFERUJEMY 
WYBÓR MEBLI:

STOŁOWYCH
• KUCHENNYCH

42-200 Częstochowa 
■Al. Wojska Polskiego 85 
tel. 034/363 18 85 * l

V Plac Daszyńskiego 5 , 
# tel. 034/ 324 67 71 m

i
VITROSZLIF Sp z o o
42-200 Częstochowa, ul. Bór 67/73 A 
tel. (034) 363-32-38

Promocja wykaszarek
od 19 kwietnia do 19 czerwca 2004 roku

Husqvarna 323R

1219 zr
+VAT
Sugerowana cena

Husqvarna 343R

2299 zT
+VAT
Sugerowana cena 
zestawu promocyjnego

Kupując profesjonalną wyka szarkę Husqvarna 343R otrzymujesz:
• głowicę żyłkową
• nóz trójzębny
• 1 litr oleju do paliwa
• zawodowe szelki Trio-Bałance 

(zamiast standardowych) *
• ochronniki słuchu 

z osłoną twarzy

‘doić maszyn i zestawów 
w promocji, ograniczona

©Husqvarna
__________ Gnat experience

liFTCUH

AUTORYZOWANY DEALER

ASMAC-POl
Sklep: Częstochowa, ul. Wieluńska 28 

tel. (034) 361 56 60

Serwis: Częstochowa, ul. Ikara 132
tel.(034)322 13 81

http://www.wodmet.com.p
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okhopiäst Konkurs pod hasłem:
IBIrozjaśnić rzeczywistość

Zgromadzone w ciągu miesiąca kupony należy wysłać do nas wraz z odpowiedzią na pytanie. 
Termin nadsyłania kuponów: 21.06.2004. Wyniki opublikujemy w czerwcowym wydaniu: Buduj, Re­
montuj, Urządzaj..." 24.06.2004. Pytanie: Co należy zrobić, aby nasze pokoje w całkiem natural­
ny sposób rozjaśniły nam szarą rzeczywistość? *****

odpowiedź: .....................

imię, nazwisko i adres:

Do rozlosowania mamy koszulki, kubki, maskotki dla dzieci. 
Zapraszamy i życzymy szczęścia, bo naprawdę warto!!!!!!!!!!!!!!

fERIA METAL OWA

-si

# ' SI i .

52i

TAD1
IjAJmlmiJ n Jfl —A-r-i j j J -I -'--1 -i-Lr4

Minstalacyjn
HURTOWNIA CZĘSTOCHOWA 
42-200 Częstochowa 
ul. Bór 159/163 
teł, (034) 365-90-43 
fax(034)365-91-07

http://www.tadmar.com.pl

POLSKA SIEĆ SKLEPÓW OGRODNICZYCH

MAXIMA,
SKLEPY OGRODNICZE

Do wygrania

50
KOSIAREK ŻYŁKOWYCH

Zrób zakupy za 50 zł 
w jednym ze sklepów SIECI MAXIMA

Promocja trwa do 30 czerwca

mm-
SPRAWDŹ CZY WYGRAŁEŚ 

W POPRZEDNIM KONKURSIE

KOSIARKĘ SPALINOWĄ 
OPRYSKIWACZ KWAZAR 5 SZT. 

KOSIARKĘ ŹYŁKOWĄ 5 SZT.

Będzin, uLModizejowska 56, M. 762-28-90 Katowice. utKizytowa 7. tel, 032 204-33-24 Rudniki W. uLWolaks Pohktago 5a, W. 58158 4» 40
Chrzanów.ul Jcselewicza54,tai.032-823-38-50 I »34 3 98-66 Rybnik.ul.Glwicka 157.tal.M242-46-366
Cieizyn . ul. Górny Rynek 8,68.033 8524)4-17 Knotów, ul. Niepodległości 15. tal. 032 23B61-61 Siemianowic. Śląsk* ui Kośoema 55. W 32-22M2-33
Częstochową, Al NMP 16, tel.034 366-1349 laibMec, ul. Wyszyńskiego 6, W. 034 353-114« Siewierz, ul 3-go Maja 1C» 032 674-17-27
Częstochowa, ul. Jaglelohaki 1. paw. 24, teł. 034 371-03-75 Kikołów, ul. Prasa 1. tel. 032 226-23-53 Sosnowiec, ul. Kukułek 41. «.501-303693
Dąbrowa G.Strzemieszyce.ul.Warezawska 64.W.0602-462-695 klyełowice. ul Mikułowska 38, lal 032 764-37-17
Dąbrowa 6. ul. Konopnickiej 49. »1032 262-66.74 Myszków. id. 1 Maja 78. lei. 034 313-1944 Świętochłowic. ul. Kubiny 5. tel. 032 24S284S4
Dąbrowa G. ul Knilowej Jadwigi 29, tel. 60142-10-17 Myszków, ul. Kotewki 20a, »1.034 313-24-65 Tarnowskie G. wawraczM 5.5oczra Okadzenia, 285-U43
Gliwice. PI. Piastów 6a, W. 032 231-6042 Poręba Id. LWP 37. tal. 032 677-33-49
Gliwice, ul. Dworcowa 60. tel.032 231-5031 Racibórz, ul. Opawska 88 tti. 0324154562 Wodzisław Śląski, ul. KsKonstmcjl 19, »1.032 455-2006
Jastrząbią Zdrój, ul. Marusarzówny 21, lel.032 476-2085 Rawa Mazowiecka, ul Mickiewicza 6 W. 046 814-54-22 Wojkowice k/Bądzina. ul. Sobieskiego, »1.032 769-5M6
Katowice, ul. PkWowicka 75. lal. 032 252-8012 Ruda $1. ul. Potna 2, tel. 032 242-1562 Zawiercie ul Brata Albeda 9, W. 032 672-34-28
Katowice. ul.Gen.Jankego 52. lei. 032 202 94 00 Ruda Śl.ul. Obr. Westeiptide 20, tel. 032 34078-97 Zawiercie. uL Wojska Polskiego 122e.kd.O32 677-31-03

www.maximapolska.pl tei. <o^2> 265 oo 22

Zakład Energetyczny Częstochowa SA
' .... - - '

Centrala Zakładu Energetycznego Częstochowa SA,
42-201 Częstochowa, Al. Armii Krajowej 5, ><...
Centrala telefoniczna (034) 364 80 00,
Sekretariat faks (034) 365 55 26,

=ä=t-*
"TT

RE-1 Rejon Energetyczny Częstochowa Miasto 
42-201 Częstochowa, ul. Mirowska 24,)
Biuro Obsługi Klienta-dla Odbiorców z Rejonów: 
Częstochowa Miasto i Częstochowa Teren. 
Czynne: poniedziałek-piatek 7.00-17.00 
kasa: poniedziałek-piatek 7.00-17.00 
telefon do Biura Obsługi Klienta: 364 82 66 
Energomat (dla Odbiorów posiadających liczniki 
przedpłatowe) czynny 24 h na dobę

RE-2 Rejon Energetyczny Myszków
42-300 Myszków, ul.Jana Pawła II 32
Biuro Obsługi Klienta czynne:
poniedziałek 7.00-16.30
wtorek-piątek 7.00-15.00
kasa: poniedziałek 10.00-11.30,12.00-16.00
wtorek-piątek 8.00-11.30,12.00-13.30
telefon do Biura Obsługi Klienta: 31652-23,-28,-42
Energomat (dla Odbiorców posiadających liczniki
przedpłatowe) czynny 24 h na dobę (od maja br.)

11 v
%'

RE-3 Rejon Energetyczny Lubliniec 
42-700 Lubliniec, ul. Klonowa 1,
Biurio Handlu Energią czynne: 
poniedziałek-piatek 7.00-15.00 
kasa: poniedziałek-piątek 7.00-13.00 
telefon: 35153-54,-62,-67

' - I- : '
RE-4 Rejon Energetyczny Częstochowa Teren 
42-201 Częstochowa, ul. Mirowska 24,

RE-5 Rejon Energetyczny Kłobuck 
42-100 Kłobuck, ul. Wojska Polskiego t,
Biuro Obsługi Klienta czynne:
Poniedziałek 7.00-17.00
wtorek-piątek 7.00-15.00
kasa: poniedziałek-piątek 7.30-14.00
telefon do Biura Obsługi Klienta: 31055- 61, -67

___ ____________ Projekt: Wydział Marketingu ZECZ SA

http://www.tadmar.com.pl
http://www.maximapolska.pl
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iU WYPOSAŻENIE
W/ŁasoscasK

0KQD©Kß00\ Plac 
I Daszyńskiego

Firma PolSCHl
Częstochowa uli Mała 29 

tel. 365-30-36 
tel./fax 324-16-11

- baterie
- meble łazienkowe

Zapraszamy w godz. 8.00 ■ 18.00

y^SfeJAKSATOR s.c.
KANCELARIA RZECZOZNAWCÓW MAJĄTKOWYCH

inż. arch. Henryk Majdasz 
mgr Zdzisław Majdasz 

mgr inż. Małgorzata Kowalik

Oferujemy usługi w zakresie:

♦ szacowania nieruchomości
♦ inwentaryzacji, projektowania 

i kosztorysowania
♦ sprzedaży wydawnictw
♦ opracowania ekspertyz i opinii

42-200 Częstochowa Biuro: tel./fax (034) 365-10-20
ul. Tuwima 6 m. 14 Komórka: 0601 927-384
e-mail: taksator@czwa.pl

JjläßTÄ 0#

BLACHY

PRODUCENT
BLACH GRUBYCH, KOKSU I PÓŁWYROBÓW

Miejska Galeria 
w przebudowie
Już niedługo w Miejskiej Galerii Sztuki w Częstochowie rozpocznie się gruntowny 
remont. Do 2006 roku miasto zainwestuje w renowację budynku 3 min zł.
W tym roku przewiduje 1 min zł.

- Galeria wymaga całkowitej prze­
budowy. Trzeba pamiętać, że obiekt był 
budowany kilkadziesiąt lat temu. Jest za­
wilgocony, przecieka dach, nieszczelne 
okna powodują utratę znacznej ilości 
ciepła, a i zewnętrzna estetyka pozosta­
wia wiele do życzenia - mówi Czesław 
Tarczyński, dyrektor MGS. Jednak te 
pieniądze nie urzeczywistniają planów 
dyrektora. Chciał on bowiem przebudo­
wać patio, przykryć je szklanym da­
chem, a wewnątrz utworzyć galerię 
obrazów Zdzisława Beksińskiego. - 
Mam nadzieję, że w przyszłości pozy­
skamy pieniądze z funduszy unijnych. 
Mimo tego 1 min to sporo pieniędzy. 
Przede wszystkim chcemy odnowić pa­
wilon mieszczący się w północno-za­

chodniej części, od strony hotelu Mercu- 
ry-Patria, zmienić przeznaczenie niektó­
rych pomieszczeń, zagospodarować 
piwnice na magazyn, zlikwidować skar­
pę i rampę schodową oraz utworzyć wej­
ście do Galerii bezpośrednio od Alei - 
wymienia dyrektor.

Budynek zostanie otwarty na Aleje. 
Podcienie będą podparte filarami, a tara­
sy zabezpieczone przed dalszą degrada­
cją. Odnowiony budynek ma posiadać 
większą przestrzeń wystawienniczą, 
kosztem przeniesienia pracowników 
„piętro niżej”. Dotychczas pomieszcze­
nia pracownicze znajdowały się w antre­
soli, która zostanie wykorzystana na salę 
służącą prezentacji dziel Beksińskiego. 
Po remoncie będą się mieścić w dotych­

czasowych magazynach. Pracownicy nie 
są zadowoleni z tego faktu. - Uważam, 
że jest to złe rozwiązanie. Będziemy 
przebywać w pomieszczeniach, w któ­
rych nie ma widoku na świat, a okna są 
na powierzchni ziemi. Ponadto zajęcie 
Kameleona jest uszczupleniem naszej 
działalności wystawienniczej - mówi 
Piotr Głowacki, pracownik galerii.

Cóż, jest to niewątpliwie odstępstwo 
od wcześniejszych planów. Zauważy! to 
nawet Piotr Dmochowski, kolekcjoner 
dziel Beksińskiego, który gotowy był 
przekazać je galerii w depozyt. Jednak w 
obecnej sytuacji waha się, czy oddać 
zbiory, skoro projekt przebudowy patio 
został wstrzymany.

ANNA KNAPIK BESKA

Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Metalurg”

oferuje

nowe mieszkania 
lokatorskie i własnościowe

kategorii M-3 do odbioru w II połowie 2004 roku, 
w budynku wielorodzinnym z garażami przy ul. Lipowej.

Rozpoczynamy również budowę mieszkań kat. M 2, M-3 
lub połączonych w budynku wielorodzinnym 

przy ul. M. Curie-Skłodowskiej.
Zapewniamy pomoc w uzyskaniu indywidualnych kredytów 

mieszkaniowych.
Szczegółowe informacje w Dziale Członkowskim SM „Metalurg” 

ul. Wierzbowa 12 A, pn. - pt. w godz. 7.00 - 15.00, we wtorki 8.00 - 
17.00 tel. centrala: (034) 363-04-49, 363-06-57, dział członkowski: 
363-07-95.

Zapraszamy do Biura Obrotu Nieruchomościami przy 
SM „Metalurg” ul. Nowowiejskiego 22, czynne pn. - pt. 

w godz. 9.00 - 16.30. tel. (034) 368-22-72, 368-23-13, 
gdzie oferujemy pełną gamę ofert mieszkań na rynku wtórnym.

Metal i szkło
Obecnie sklepy z wyposażeniem wnętrz 

oferują wiele różnorodnych modeli mebli i roz­
maitych akcesoriów dekoracyjnych. Nowocze­
sne i wygodne rozwiązania proponuje styl hi-tec. 
Charakterystyczne są dla niego zarówno proste, 
niemal surowe konstrukcje meblowe, jak i wy­
szukane, awangardowe kształty.

Poszczególne elementy powinny być wy­
konane ze metalu, szkła i kolorowego plastiku. 
Jeżeli pojawiają się akcesoria drewniane, np. 
szafki, półki, uchwyty czy szuflady, również po­
winny mieć prostą budowę. Jednak każdy dro­
biazg użytkowy i dekoracyjny powinien być 
starannie przemyślany. Rama obrazu, kwietnik 
przypominający zwykłą skrzynkę czy prosty aba­
żur lampy muszą idealnie ze sobą współgrać. 
Ważną rolę w każdym pomieszczeniu odgrywa­
ją kolory.

W stylu hi-tec dominują barwy chłodne - 
odcienie bieli, szarości, błękitu, czerni, ale rów­
nież rażące bordo czy jaskrawa czerwień ścian, 
które tworzą kontrast. Natomiast okna nie po­
winny lśnić dekoracyjnymi karniszami i zasłona­
mi. Wystarczą gładkie firany powieszone na 
metalowym drążku. Sprzęt elektroniczny, obec­
ny w każdym domu powinien stać na szklano- 
metalowym stoliku na krótkich nóżkach. Dzięki 
umeblowaniu mieszkania w nowoczesnym stylu 
hi-tec zyskujemy większą swobodę przestrzeni, 
która sprzyja pracy twórczej, a lekkość kompo­
zycyjna poszczególnych elementów ma dobro­
czynny wpływ na koncentrację własnych myśli i 
relaks, który jest chyba najważniejszy we wła­
snych czterech ścianach. AKB

SITA
SITA Częstochowa

) $001:2000 5 J 14001:1996 J
s f S f

<yi u'"' x/s 'f'
^o-kaną/^

ul. Dębowa 26/28 
42-207 Częstochowa 
wywóz: (0..34) 361 60 87 
sekretariat: (0..34) 361 63 43 
akcja zimowa: (0..34) 361 60 19
www.slta.czestochowa.pl 
sita .czestoc howa@s i*»«

_tczan/@

mailto:taksator@czwa.pl
http://www.slta.czestochowa.pl
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Dla Patrycji i Sebastiana 
najserdeczniejsze życzenia 
od Babci Grażyny Słabosz

Częstochowska
Dzieciom

życzy samych uSmiechów, dużo słody­
czy, beztroskiego i wesołego dzieciń­

stwa życzy wszystkim dzieciakom

Kochanej Tuni 
z Mamusią Marzenką 

i cudnemu Mateuszkowi 
z Mamunią Madzią 

WSZYSTKIEGO 
CO NAJLEPSZE 

życzą Babunia Halinka 
i Dziadzio Enio

Upominki ufundowane 
przez firmę
adaniigd

z Częstochowy 
wylosowali:

Karolina i Konrad 
Kaniewscy,

Kasia i Pawełek 
Jakubasz, 

Dominika Slabosz, 
Łukasz Jakubik, 
Pamela Falenta

Rozkosznej, cudownej 
i czarującej Kamiice 

wszystkiego najlepszego 
z okazji Dnia Dziecka 

życzy Grażyna Kochanemu Norbercikowi 
wiele radości i samych pią­
tek życzą rodzice i babcia

Dużo uścisków, moc buziaków 
i „ukochania” dla Kamilki Marciniak 

od rodziców i Babci Żeni

Klaudiai Martynka Chamerskie 
otrzymują najlepsze życzenia 

od rodziców z okazji Dnia Dziecka

Kochanej Karolince
Kędryk sto całusków Kochanemu synkowi
życzy Ciocia Sylwia i 

Wujek Zbyszek

Dominice Słabosz samych pogodnych 
dni, szóstek w szkole i spełnienia marzeń 

życzą rodzice

Kolorowych snów,
uśmiechu od ucha do ucha, pięknych ba­
jek na dobranoc, własnego psa i kota, co 
dzień nowych przygód, butów siedmiomi­

lowych, gwiazdki z nieba, wspaniałych 
przyjaciół i wesołej rodzinki 

życzy Mateuszkowi Chrzestna Kasia

Dla Oleńki i Kubusia Dziębór 
- najserdeczniejsze życzenia 

z okazji Dnia Dziecka 
składają Babcia Basia i Dziadek Stasiek

Jessika Golletz

Igorkowi Sprawce 
radości i zdrówka ży­
czą Mamusia i Tatuś

Damianek Wojtasik 
- najserdeczniejsze życze­
nia szczęśliwego dzieciń­

stwa, atrakcyjrfych 
zabawek, miłych zabaw z 
czworonożnym Cezarem, 

słonecznych wczasów nad 
morzem składają 

dziadkowie i rodzice.

Dla Natalki 
najlepsze życzenia 

od Babci Grażyny Słabosz

Naszemu Kochanemu 
Filipkowi Burskiemu 

dużo zdrówka i radości 
życzą rodzice, babcie, 

Dziadziuś i Ciocia

Pamela Falenia
- moc życzeń od rodziców dla naszej 
na zawsze malej, ukochanej Córeczki

Dla kochanych dzieci Kasi i Pawełka Jakubasz 
najlepsze życzenia od kochających rodziców

Najdroższej Majeczce Wojtasik, 
która wniosła w me życie szczęście 
- najlepsze życzenia składa Mama

Mikołaj i Michalina Wypych 
- serdeczne życzenia 

od Dziadków Janiszewskich 
i zakochanej Babci Jadzi

Kochane: Martynko i Dominiczko, 
z okazji Dnia Dziecka życzą Wam dużo zdrowia 

oraz moc zabawek i słodyczy 
Babcia i Ciocia Helenka

Kochanemu Markowi 
Mielczarkowi wszystkie­

go najlepszego 
życzą rodzice

ki
C""'

■"i

Z okazji Dnia Dziecka 
Kochanemu Łukaszowi 
Kołowi dużo zdrowia, 

szczęścia, uśmiechu na 
twarzy i samych rado­
snych dni życzą Mama, 
Tata i Ciocia Małgosia

Julia Polak
- dla Kochanej Córeczki gorące ży­

czenia od rodziców

Łukaszowi Jakubikowi 
dużo uśmiechu i spełnienia 

marzeń życzą rodzice

ZAPRASZAMY DO
SKLEPU PATROWACKTEfrO 

MURTOVOMT ARTYKOfcdu)
dzteciecvch

Rynek Wieluński 1 
tel. ^68-32-72, fax 368-32-71

SVÜTAT D-ZTECK/l
Czynne w godz. 10 — 18 
w soboty 10—15

BERBEĆ

Karolinie i Konradkowi 
Kaniewskim moc serdeczności, 

uśmiechów i słońca z okazji 
Dnia Dziecka życzą 

Ciocia Ania i Wujek Hubert

Robuś Golletz Wiola i Damian Cyrulińscy
- z okazji Dnia Dziecka dużo promiennych uśmiechów życzą rodzice i dziadkowie

Ttttąj mnmjcfcelessE wsxystkc*, e© potrzebne 
cl la. Twojego dziecka

Ubranka, śpioszki, kaftaniki, 
pościel, kocyki 

Pieluchomajtki, PAMPERS 
KAJTUŚ i inne 

Akcesoria niemowlęce 
firm (CHICCO,
CANNON, NUK,
BEBE CONFORT,
A VENT,
BEBE JOU)
Dystrybutor 
firmy CAM
(krzesełka do karmienia 
dzieci, kojce)
Chodziki 
Rowerki
Łóżeczka (PALI, VOX, KLUPŚ,
DREWEX i inne)
Duży wybór wózków dziecięcych (POLAK, GRACO,
CHICCO, CAM, JANE, INGLESINA, ABC, BEBE CONFORT, 
BEBE CAR)
Zabawki (CHICCO)
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Szansa Wystawa Narodowa na Litwie
W dniach 14-17 października br. odbędzie się w Kownie /Litwa/ XI Polska Wystawa

na lepsze jutro Narodowa POLEXPORT KOWNO 2004.

Zarząd Cechu Krawców i Rzemiosł 
Odzieżowo-Włókienniczych w Często­
chowie złożył sprawozdanie ze swojej 
działalności na Walnym Zgromadzeniu 
Członków. W drugim roku kadencji sa­
morząd pracował w składzie: Starszy 
Cechu Jarosław Kocela, podstarsi Hen­
ryk Dłubak, Roman Borowiecki, sekre­
tarz Marian Kasprzak, skarbnik Tadeusz 
Zajączkowski, członkowie Izbaella Fe- 
sołowicz, Tadeusz Nowak, Franciszek 
Oko, Daniela Respondek, zastępca 
członka Marian Binek, Grażyna Mazur­
kiewicz.

W okresie funkcjonowania wolnego 
rynku działalność wielu zakładów rze­
mieślniczych została zmniejszona do 
granic rentowności. Regres ten objął 
również rzemiosła odzieżowo-włókien- 
nicze. Polscy producenci nie mogą kon­
kurować z niekontrolowanym 
napływem odzieży z krajów dalekiego 
wschodu. Mimo, że niska cena jest ade­
kwatna do jakości, nabywców tych wy­
robów jest wielu. Głównie ma na to 
wpływ drastyczne zubożenie polskiego 
społeczeństwa.

Cech zrzesza 76 zakładów. Właści­
ciele to wysokiej rangi specjaliści, któ­
rych nie może zastąpić szablonowa i 
seryjna produkcja konkurencji.

Wielu z nich to mistrzowie zawodu 
z dużym stażem pedagogicznym. Od 
kilku lat minimalnie wykorzystują swo­
je możliwości kształcenia. Mimo wielu 
starań, w tym bezpośrednich spotkań Ja-

Nad utworzeniem w Częstochowie 
Oddziału Zamiejscowego Pierwszego 
Śląskiego Urzędu Skarbowego w So­
snowcu obradowali, w restauracji Bohe­
ma w Częstochowie, członkowie Loży 
Częstochowskiej.

Ma w tej sprawie być wystosowana 
petycja do Ministra Finansów. Podczas 
spotkania omówiono również z przed­
stawicielami Komitetu Lokalnego 
AIESEC z Częstochowy - Magdaleną 
Dylowską, wiceprezydentem ds. Orga­
nizacji Rządowych i Pozarządowych 
oraz z Łukaszem Ligięzą, wiceprezy­
dentem ds. Kontaktów Zewnętrznych, 
możliwości współpracy w zakresie Pro-

rosława Koceli, Mariana Kasprzaka i 
pracownicy biura Cechu Grażyny Tacz- 
kowskiej z uczniami szkół gimnazjal­
nych, zainteresowanie nauką zawodu 
jest małe. Ma na to wpływ obecny pro­
gram nauczania preferujący szkolnictwo 
ogólnokształcące. Młodzi ludzie unikają 
również zawodów w których nie widzą 
perspektyw finansowych.

Członkowie Zarządu Cechu są 
otwarci na wszelkie działania zmierza­
jące do poprawy trudnej sytuacji w rze­
miośle. Starszy Cechu Jarosław Kocela 
bierze czynny udział w pracach Rady 
Gospodarczej przy Prezydencie Często­
chowy. Samorząd i pracownicy Cechu 
uczestniczą w szkoleniach o tematyce 
gospodarczej i i finansowej. Wymierne 
korzyści, w ramach wymiany doświad­
czeń, dają bliskie kontakty z Cechem. 
Krawców Miasta Stołecznego Warsza­
wy oraz z Cechem Krawców w Lubli­
nie. Wysoko należy ocenić działalność 
członków wszystkich organów statuto­
wych. Organizowane okolicznościowe 
uroczystości umożliwiają nawiązywa­
nie stałych kontaktów z członkami Ce­
chu.

Fakt wstąpienia naszego kraju do 
Unii Europejskiej stwarza perspektywę 
lepszego jutra. Uszczelnienie granic 
unijnych w ramach terytorium Polski 
oraz wprowadzane przepisy o ograni­
czeniu importu określonej grupy towa­
rów - to szansa dla rzemiosł 
odzieżowo-włókienniczych.

grantu Międzynarodowej Wymiany 
Praktyk, która umożliwia przedsiębior­
com zatrudnienie studentów z 85 
państw. AKB

Loża Częstochowska jest reprezen­
tantem Business Centre Club na terenie 
dawnego województwa częstochowskie­
go. Do jej zadań należy, m.in.: utrzymy­
wanie kontaktów i uczestnictwo w 
lokalnych inicjatywach gospodarczych i 
samorządowych, wspieranie przedsię­
biorców zrzeszonych w BBC, organizacja 
spotkań biznesowych, współpraca z me­
diami, promowanie regionu na forum kra­
jowym i międzynarodowym.

Organizatorzy, wspólnie z Wydzia­
łem Ekonomiczno-Handlowym Ambasa­
dy RP przygotowują dla uczestników 
targów indywidualny dobór partnerów li­
tewskich co znacznie ułatwi nawiązanie 
kontaktów handlowych w każdej branży. 
Zainteresowanie litewskiego rynku wzbu­
dzają towary z branży budowlanej, wypo­
sażenia wnętrz i mebli, motoryzacyjnej,

Artur Gacek 
ponownie

W przeprowadzonych 21 maja, na 
nową czteroletnią kadencję, wyborach do 
władz Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Częstochowie jej prezydentem został po­
nownie Artur Gacek.

Walne Zebranie Izby, obradujące w 
gościnnych salach Wyższej Szkoły "Za­
rządzania w Częstochowie przy ul. Rzą- 
sawskiej, wybrało 18 osobową Radę, w 
której znaleźli się znani częstochowscy 
przedsiębiorcy: Jerzy Gacek reprezentu­
jący „Chemeks", Jerzy Bartosik - „Mo­
nolit Montex”, Andrzej Broniewski - 
„Galtex”, Adam Dziewiątkowski - „Ada- 
migo”, Michał Dziewior - .Majami”, Ar­
tur Gacek - , Primatex”, Piotr Górnik - 
H.Cz. "Elsen”, Wiesław Józefowski - 
.Profil”, Marek Kubara - „Ekoprodukt”, 
Urszula Kukuła - „Indos”, Grażyna 
Łuszczyk -„Polontex”, Bogusław Łyczba 
- "Wachelka Łyczba”, Aleksander Miącz 
„Cementownia Rudniki”, Andrzej Pluta- 
„Pol-Rem”, Janusz Stępień - „Przemy- 
słówka”, Tadeusz Szymanek - „Green 
Pack”, Jan Wieczorek - „Wudimeks”.

Do Rady Izby Przemysłowo Handlo­
wej w Częstochowie wybrano również 
współzałożyciela odrodzonego, na prze­
łomie lat osiemdziesiątych i dziewięć­
dziesiątych, częstochowskiego samorzą­
du gospodarczego - posła na Sejm RP 
Szymona Giżyńskiego.

Obok prezydenta Rada dokonała 
również wyboru czterech wiceprezyden­
tów Izby. Zostali nimi: poseł Szymon Gi- 
żyński, Marek Kubara Bogusław Łyczba, 
Jan Wieczorek. .

W najbliższych tygodniach Rada 
Izby dokona wyboru nowego Zarządu' 
Izby, na dzisiaj jeszcze pracującego w 
składzie: prezes Karol Plutecki oraz dwaj 
wiceprezesi - Michał Dziewior i Miro­
sław Matyszczak. R

elektronicznej i elektrycznej, maszyn, 
urządzeń oraz instalacji przemysłowych, 
a także przemysłu rolno-spożywczego i 
lekkiego.

W czasie wystawy w Kownie, odbę­
dzie się Polsko-Litewskie Seminarium 
gospodarcze, poświęcone współpracy na­
szych krajów po rozszerzeniu UE z 
uwzględnieniem współdziałania z przed-

W częstochowskim Oddziale ZUS 
każdego dnia wielu interesantów. Wśród 
nich, ostatnio, najwięcej osób z pytania­
mi kierowanymi do wydziału zasiłków. 
Nic dziwnego, przecież wiele spraw, w 
związku z obowiązującym od 1 maja br. 
nowym systemem zasiłkowym, trzeba 
dokładnie wyjaśnić. Nowy system wpro­
wadziła ustawa o świadczeniach rodzin­
nych z 28 listopada 2003 r.

Oto najczęściej zadawane przez za­
interesowane osoby pytania i odpowiedzi 
fachowców z wydziału:

- Jak długo będzie trwała wypłata 
zasiłków rodzinnych przyznanych w ma­
ju bieżącego roku?

- Okres, na jaki ustalane jest prawo 
do zasiłku rodzinnego, trwa od 1 maja 
2004 r. do 31 sierpnia 2005 r.

- Czy zasiłki wychowawcze zostały 
zlikwidowane?

- Od 1 maja nie ma zasiłków wycho­
wawczych. Zamiast nich osoby przeby­
wające na urlopach wychowawczych 
mogą starać się o dodatek z tytułu opieki 
nad dzieckiem podczas korzystania z 
urlopu wychowawczego. Dodatek ten, 
400 zł miesięcznie, może przysługiwać 
osobie uprawnionej do urlopu wycho­
wawczego, nie dłużej jednak niż przez 
okres 24 miesięcy kalendarzowych lub 
36 miesięcy kalendarzowych, jeżeli spra­
wuje opiekę nad więcej niż jednym 
dzieckiem urodzonym podczas jednego 
porodu oraz 72 miesięcy kalendarzo­
wych, jeżeli sprawuje opiekę nad dziec­
kiem legitymującym się orzeczeniem o 
niepełnosprawności albo orzeczeniem o 
znacznym stopniu niepełnosprawności. 
Ważne jest, że dodatek ten przysługuje 
tylko wtedy, kiedy przysługuje prawo do 
zasiłku rodzinnego. Rodzina musi speł­
niać kryterium dochodowe: dochód ro­
dziny w przeliczeniu na osobę nie może 
przekroczyć kwoty 504 zł, a w rodzinach, 
w których członkiem rodziny jest dziecko 
niepełnosprawne - 583 zl.

- Czy to prawda, że od 1 maja nie 
przysługuje zasiłek na małżonka?

Nr 21, maj 2004 Ukazuje się we współpracy Izby Rzemieślniczej i Izby Przemysłowo-Handlowej oraz 
Cechu Rzemiosł Różnych, Cechu Rzemiosł Drzewno-Budowlanych, Cechu Rzemiosł 

' CZĘ9T0C&0Wt&A 6ÄSMS Metalowych, Cechu Krawców i Rzemiosł Pokrewnych, Cechu Krawców i Rzemiosł
äsMSS ro==,-4ee=&y$s»Ä»,i Odzieżowo-Włókienniczych. Z upoważnienia Izby Rzemieślniczej materiały przygotowuje

Marek Pelc.

Posiedzenie Loży Częstochowskiej

siębiorstwami litewskimi na rynkach Ro­
sji, Białorusi, Ukrainy i Mołdowy.

Istnieje możliwość refundacji kosz­
tów uczestnictwa przez MGPiPS w wyso­
kości 50 proc. kosztów, max. 20 tys. PLN.

Bliższych informacji o targach udzie­
la Częstochowska Izba Rzemiosła i 
Przedsiębiorczości, Częstochowa, al. Ko­
ściuszki 6, pok.9, teł.: 324-33-48.

Zainteresowani
pytają

- To prawda. Od 1 maja zasiłek ro­
dzinny przysługuje wyłącznie na dziec­
ko.

- Do jakich świadczeń rodzinnych 
uprawniona będzie samotna matka, bez­
robotna bez prawa do zasiłku, której 
dziecko urodzi się po 1 maja 2004 r.

- Osoba ta będzie miała prawo do 
zasiłku rodzinnego w wysokości 43 zł 
miesięcznic oraz do dwóch dodatków do 
zasiłku rodzinnego: z tytułu samotnego 
wychowywania dziecka oraz z tytułu 
urodzenia dziecka. W pierwszym wypad­
ku - 170 zł miesięcznie, w drugim - 500 
zł jednorazowo.

- Jesteśmy małżeństwem. Wkrótce 
urodzi nam się pierwsze dziecko. Czy 
urodzone dziecko wlicza się do liczby 
osób w rodzinie przy obliczaniu kryte­
rium dochodowego? Jakie świadczenia 
będą nam przysługiwały?

- Jeżeli zostanie spełnione kryterium 
dochodowe, wliczając w liczbę osób 
również dziecko, małżeństwo będzie mo­
gło starać się o przyznanie zasiłku ro­
dzinnego w wysokości 43 zł na dziecko 
miesięcznie oraz dodatku z tytułu urodze­
nia dziecka, jednorazowo w wysokości 
500 zł.

- Czy na studiujące dziecko będzie 
przysługiwał dodatek z tytułu samotnego 
wychowywania dziecka?

- Zasiłek rodzinny, a więc i dodatki 
do niego, przysługuje młodzieży uczącej 
się w szkole, nie w szkole wyższej, do 
ukończenia 21 roku życia. Wyjątek sta­
nowi ucząca się łub studiująca młodzież 
niepełnosprawna, w stosunku do której 
okres pobierania świadczeń rodzinnych 
przedłużono do czasu ukończenia 24 ro­
ku życia.

Do kolejnych pytań osób zaintereso­
wanych nowym systemem zasiłkowym 
wrócimy w następnym numerze naszej 
„Gazety”. Przedstawimy ich treści wraz z 
odpowiedziami specjalistów z wydziału 
zasiłków częstochowskiego Oddziału

Życzenia dla Mam
Z okazji Dnia Maiki,

Kochanej Mamusi Teresie Krasoń 
dużo zdrowia, powodzenia 

w życiu osobistym i zawodowym 
oraz samych szczęśliwych dni 

życzą Małgosia i Przemek 
•

Dużo zadowolenia, uśmiechu 
i wszelkiej radości życzą 

swojej Mamie Kasia i Krzysiek Marciniak
•

Samych szczęśliwych i pogodnych dni, dużo 
zdrowia i wiele uśmiechu życzą swojej mamie 

dzieci:
jola i Zdzisiek Kowalczyk

•
Mamuniu najdroższa, wszystkiego co 

najpiękniejsze pragnę dla Ciebie 
- Rafał N.

•
Mamo dla Ciebie wszystko, 

ale pamiętaj o kieszonkowym - Iruś

Mamusiu, w życiu bywa rozmaicie, trzeba raź­
no iść przez życie - pamiętaj o tym Andrzej.Z.

•
Kochana Mamuś, jesteś dla mnie wszystkim, 
jesteś najważniejsza. Twój syn Tomek W.

•
Za to, że mnie urodziłaś, wychowałaś 

i przygotowałaś do życia tak wspaniale. 
Dziękuje Ci. Ela R.

•
Za twe serce i dobro 

- dziękujemy Ci. Bliźniaki j i G.
•

Chcę abyś wiedziała, ile dla mnie 
znaczysz - Mariola N.

•
Kochana Mamo 

wszystkiego dobrego, dużo 
zdrowia i cierpliwości dla swojego 

syna, buziaki i uściski 
- Łukasz Sośniak

Z samego serca płynące
najserdeczniejsze życzenia składam swojej uko­

chanej Mamie - Wanda G.
*

Ile słońca na niebie, ile gwiazdek srebrzystych 
tyle życzeń najsłodszych od urwisów najmil­

szych - Jacek i Tomek.
•

Na górze róże, na dole fiołki my Cię kochamy 
jak dwa aniołki.

Mamusi Eli-dzieciaki: Iwonka i Rysio
•

Kochanej Mamusi Magdalenie 
Kasprzak najlepsze życzenia składa syn Łukasz

#
Kochanej Mamusi 

Elżbiecie Scheller-Suchańskiej 
wszystkiego najlepszego 

w Dniu Matki życzą Nina i Michał
#

Można mieć setki przyjaciół lecz Matkę ma się 
tylko jedną. Wiola.

Kochanej Mamie i Teściowej wszystkiego 
najlepszego życzą Jacek i Terenia

•
Radosne życzenia, aby każda chwila 

przynosiła wszystko to, 
co tv życiu najpiękniejsze: 
radość, szczęście i miłość.

Dla Mamy - Kasia
•

Kochanej Mamusi zdrowia, samych radości, 
pociechy z wnuczków 
życzą Ula i Szymon

•
Ukochanej Mamusi Marzence Chamerskiej 

dużo słońca, życzenia szczęścia 
i spełnienia marzeń przesyłają 

Klaudia i Martynka
•

Kochanej Mamusi Grażynce Słabosz 
wszelkiej pomyślności i spełnienia marzeń 

życzą córki
*
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Brzoza brodawkowata 
(Betula pendula)
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Pochodzi z rodziny brzozowatych - 
betulaceae. W różnych regionach kraju 
zwana też krótko: brzozą, brzozą białą lub 
brzeziną.

Oprócz brzozy brodawkowatej (gru­
czołkowatej) występują w Polsce jeszcze 
brzoza omszona i mało znaczące gatunki,

Konkurs o tematyce 
ekologicznej

jak brzoza karpacka, ojcowska, niska i 
karłowata.

Brzoza brodawkowata występuje w 
całym kraju. Pod względem wymagań sie­
dliskowych jest mało wybredna. Jest to 
gatunek pionierski, torujący drogę innym 
drzewom. Nie jest drzewem tworzącym 
samodzielne drzewostany, a stanowi 
składnik zespołów wielogatunkowych. Jej 
obecny udział w naszych lasach wynosi 
około 2 proc. i ma tendencje wzrostowe. 
Opuszczone, nieużytkowane rolniczo 
grunty V i VI klasy na terenie regionu czę­
stochowskiego zalesione są samoczynnie 
przez brzozę i młodniki te stanowią około 
85 proc. składu tego gatunku. Lepszeto, 
niż leżące odłogiem nieużytki porośnięte 
trawą i chwastami, wypalane wiosną przez 
nierozsądnych właścicieli.

Młodniki brzozowe z samosiewów 
stanowią w niektórych wsiach pokaźne 
powierzchnie przekraczające dziesiątki 
hektarów. Brzoza jest gatunkiem dorasta­
jącym do 30 metrów wysokości. Korona 
silnie rozgałęziona (rozrośnięta), a z kona­
rów zwisają cienkie gałązki pokryte licz­
nymi brodawkami gruczołami żywicz­
nymi. U dorosłych drzew kora jest biała 
łuszcząca się okrężnie. Kwiaty są niepo­
zorne, bez okwiatu, a owocem jest oskrzy­
dlony orzeszek.

Drewno brzozy znajduje wielostronne 
zastosowanie we wszystkich postaciach; 
od sortymentów grubszych, poprzez cien­
kie żerdzie, do chrustu włącznie. Z brzozy 
pozyskuje się sklejkę lotniczą, jest też sto­
sowane szeroko w meblarstwie oraz jako 
bardzo dobry surowiec do przerobu che­
micznego.

W przypadku naszego zainteresowa­
nia surowcem będą liście brzozy, a wcze­
śniej pączki i sok brzozowy pozyskiwany

Autor penetruje z zamiłowaniem rezerwaty Ziemi Częstochowskiej.

wiosna z młodych pędów lub pnia. Liście 
brzozy i pączki zawierają żywicę, olejki 
eteryczne, flawonoidy, garbniki, saponiny 
i kwasy organiczne.

Liście brzozy działają moczopędnie, 
stosowane są też w obrzękach na tle nie­
domogi nerkowo-krążeniowej, w kamicy 
nerkowej, ponadto w niektórych choro­
bach skóry (w łojotoku, trądziku). Pączki 
brzozowe stosowane bywają jako łagodne 
środki moczopędne i odkażające drogi 
moczowe.

W lecznictwie ludowym pozyskiwa­
ne są ponadto jak już wspomniałem sok 
brzozo wy i kora z której w wyniku suchej 
destylacji otrzymuje się dziegieć, który 
stosowany był (a może jeszcze jest) jako 
lek przeciw świerzbowi i grzybicom skó­
ry. Sok brzozowy jest lekiem ogólnie 
wzmacniającym, regulującym przemianę 
materii i zwiększającym odporność orga­
nizmu. Na wschodzie przefermentowany 
sok stanowi napój orzeźwiający w postaci 
tzw. kwasu brzozowego. I jeszcze jeden 
pożytek z brzozy, może kontrowersyjny, 
ale wielu ludzi od dziesiątków lat stosuje

go w leczeniu nowotworów. Są to guzko- 
wate narośla wytworzone przez pasożytni­
czy grzyb (Inonotusobliguns), gdzie drze­
wo brzozy jest przerośnięte plechą grzyba. 
Narośla guzkowate suszy się, miele i od­
powiednio zaparza i ta miksura uważana 
jest za lek pizeciwnowotworowy.

Studiując przed laty na Wydziale Le­
śnym Uniwersytetu Poznańskiego pamię­
tam z wyjazdów na ćwiczenia z botaniki 
leśnej, że leśnicy pozyskiwali owego grzy­
ba i dostarczali do sklepów zielarskich. W 
wyniku badań farmakologicznych stwier­
dzono niezbicie, że narośl brzozy wykazu­
ją działanie ogólnie wzmacniające, 
zwiększając odporność organizmu. Dzia­
łają też przeciwzapalnie na błony śluzowe 
- przewodu pokarmowego i narządów 
rodnych. Kto w leczeniu choroby nowo­
tworowej wyczerpał wszystkie możliwo­
ści klasycznego leczenia łącznie z chemią 
i naświetleniami, może spróbować grzyba 
brzozowego, oczywiście w porozumieniu 
z lekarzem. Dokładne stosowanie wspo­
mnianego grzyba podają książki zielar­
skie. FRANCISZEK KASPRZAK

11 maja w Szkole Podstawowej nr 19 
w Częstochowie już po raz ósmy odbył 
się międzyszkolny konkurs pt. „Twór­
czość dziecka w wierszu ekologicznym”.

Konkurs zainicjowała Krystyna Zyg­
munt, była nauczycielka biologii Szkoły 
Podstawowej nr 19. Od pięciu lat jego or­
ganizacją zajmują się Urszula Kulaj, na­
uczyciel przyrody, Monika Bosiarska, 
wychowawca świetlicy i Jolanta Zasuń, 
wychowawca klasy integracyjnej.- Ce­
lem naszego konkursu jest rozbudzenie 
dążeń ekologicznych wśród dzieci, a tak­
że rozwijanie twórczości literackiej - mó­
wiła Urszula Kulaj.

W ósmej edycji udział wzięto 40 
uczestników ze szkól z Częstochowy i re­
gionu. Wiersze napisali i prezentowali 
uczniowie klas IV - VI. W jury oceniają­
cym prace, oprócz nauczycieli, zasiadła 
dr Lidia Tomczyńska, przedstawiciel Ligi 
Ochrony Przyrody w Częstochowie.

Pierwsze miejsce zajęły siostry: Ka­
rolina i Justyna Borowieckie ze Szkoły 
Podstawowej nr 10 w Częstochowie oraz 
Joanna Ryś ze Szkoły Podstawowej nr 
19, 11 miejsce przyznano Szymonowi Ła- 
pajowi, uczniowi Szkoły Podstawowej nr 
19, Ewie Ślązak ze Szkoły Podstawowej 
w Lipiu, III miejsce - Dawidowi Paub- 
skiemu ze Szkoły Podstawowej nr 1 w 
Lublińcu i Karolinie Drewniak ze Szkoły 
Podstawowej nr 15 w Częstochowie. JV 
miejsce zajęły Małgorzata Augustyniak 
ze Szkoły Podstawowej nr 53 w Często­
chowie i Magdalena Matuszowie ze Sz­
koły Podstawowej w Lipiu. V - Monika 
Dyja ze Szkoły Podstawowej nr 19 i Pa­
trycja Potyralska ze Szkoły Podstawowej 
nr 32 w Częstochowie. Wyróżniona zo­
stała Szkoła Podstawowa w Kroczycach. 
Konkurs odbył się pod patronatem Zarzą­
du Ligi Ochrony Przyrody w Częstocho­
wie. eMKa

Wykorzystanie wiatru do produkcji ener­
gii jest jak dotąd największym sukcesem. 
Dwie dekady postępu w rozwoju zaawanso­
wanych turbin, które wykorzystują materiały 
syntetyczne, komputerowo wspomagane pro­
jektowanie i wyszukaną kontrolę elektronicz­
ną zredukowały koszty wytwarzanej 
elektryczności prawie pięciokrotnie od roku 
1980. Pozwoliło to tej technologii stać się naj­
szybciej rozwijającym się źródłem energii, 
zwiększając się rocznie przeciętnie o 26% po­
między rokiem 1990, a 1997, a w 1998 o 26,8 
proc. osiągając moc 9,615MW.

Inwestowanie oraz rozwój energetyki 
wiatrowej są zgodne z polityką Unii Europej­
skiej dotyczącej wykorzystania wszystkich od­
nawialnych źródeł energii. Założenia oraz 
strategia działań zawarte zostały w Białej 
Księdze przyjętej przez kraje członkowskie w 
1997 roku.

W chwili obecnej udział odnawialnych 
źródeł energii w całkowitym zużyciu energii 
wynosi ok. 6 proc.

Inwestowanie w energetykę wiatrową 
jest kosztowne, jednak ze względu na korzy­
ści jak najbardziej pożądane. Najważniejszy­
mi argumentami przemawiającymi za, jest 
oczywiście możliwość zaspokojenia własnych 
potrzeb energetycznych przy dużych reduk­
cjach zanieczyszczeń emitowanych podczas 
produkcji energii metodami konwencjonalny­
mi. Rozwój sektorów związanych z produkcją 
nowoczesnych elektrowni wiatrowych, jak 
wskazuje doświadczenie krajów zachodnich, 
działa stymulujące na rozwój przemysłu oraz 
umożliwia tworzenie nowych miejsc pracy.

Możliwości rozwoju energetyki wiatrowej 
w Polsce są obiecujące. Zarówno pod wzglę­
dem wiatru jak i potencjału technicznego.

Polska ma dobre warunki do rozwoju 
energetyki wiatrowej. Dotychczas przeprowa­
dzone oceny zasobów energii wiatru w Polsce 
opierały się na materiale obserwacyjnym gro­
madzonym przez stacje meteorologiczne IMi- 
GW. Najkorzystniejszy dla lokalizacji 
elektrowni wiatrowych jest obszar wybrzeża 
Bałtyku, gdzie występują najwyższe średnio­
roczne prędkości wiatru. Dogodne lokalizacje 
pod kątem energetyki wiatrowej występują 
również w okolicach Suwałk, jak również w 
Polsce centralnej. Silnym hamulcem rozwoju 
energetyki wiatrowej w regionie Polski północ­
nej są ograniczone możliwości przesyłowe 
sieci elektroenergetycznych. Konieczne wy­
daje się wybudowanie nowych linii przesyło­
wych wysokiego napięcia dla umożliwienia 
podłączenia do sieci kolejnych parków elek­
trowni wiatrowych.

W chwili obecnej pracuje w Polsce pra­
wie 40 profesjonalnych siłowni wiatrowych od­
prowadzających produkowaną energię do 
krajowego systemu elektroenergetycznego, 
przy czym siedem z nich to konstrukcje pol­
skie, a reszta pochodzenia zagranicznego. 
Łączna moc elektrowni około 28 MW, nato­
miast w styczniu 2003 roku planowane jest 
oddanie do eksploatacji parku elektrowni wia­
trowych o mocy 30 MW w okolicach wsi Za­
górze na południowy wschód od wyspy Wolin. 
WPŁYW ŚRODOWISKOWY ELEKTROWNI 

WIATROWYCH.
Energia wiatrowa, jak każda działalność

ludzka, nie pozostaje bez wpływu na środowi­
sko naturalne. Podstawowymi problemami są 
poważne zmiany krajobrazu, hałas oraz 
wpływ na dzikie ptactwo na szlakach migracji 
sezonowych. Przy opracowaniu projektów lo­
kalizacji pojedynczych siłowni wiatrowych, czy 
też farm szczególną uwagę zwrócić należy na 
pobliskie rezerwaty przyrody, parki narodowe 
oraz parki krajobrazowe. Problem emisji hała­
su przez siłownie wiatrowe jest już rozwiązy­
wany podczas fazy przygotowania inwestycji 
przez inwestora. Zespół elektrowni wiatro­
wych zwykle projektuje się z wykorzystaniem 
specjalnego oprogramowania. Oprogramowa­
nie takie umożliwia takie rozmieszczenie tur­
bin aby emisja hałasu była zoptymalizowana 
do jak najmniejszego poziomu. Oprogramo­
wanie służy również do obliczeń rozkładów 
hałasu w terenie lokalizacji turbin, co może 
być pomocne przy opracowaniu analizy wpły­
wu planowanej inwestycji na środowisko natu­
ralne.

Uciążliwości wywołane hałasem są nie 
do wyeliminowania. Zaradzić im można inwe­
stując w cichsze, nowoczesne konstrukcje lub 
też wybierając lokalizacje oddalone od siedzib 
ludzkich. Przy planowaniu inwestycji należy 
wziąć pod uwagę cień wirnika i wieży oraz 
zdarzające się odblaski od poruszających się 
łopat wirnika.

Rozważając całkowity wpływ elektrowni 
wiatrowych na środowisko naturalne, nie mo­
żemy pominąć ich niewątpliwie korzystnego 
oddziaływania, związanego z brakiem emisji 
zanieczyszczeń oraz kosztami środowiskowy­
mi i społecznymi powiązanymi z energetyką

konwencjonalną.
Do wyżej wymienionych korzyści środo­

wiskowych i społecznych związanych z eks­
ploatacją elektrowni wiatrowej zaliczamy:

* brak emisji C02, N02, S02, CO i py­
łów do atmosfery

, brak kosztów środowiskowych zwią­
zanych z działalnością elektrowni konwencjo­
nalnych

. uniknięcie kosztów społecznych funk­
cjonowania społeczeństwa w skażonym śro­
dowisku naturalnym

. siłownie wiatrowe produkują czystą, 
ekologiczną energię przyczyniając się do re­
dukcji emisji gazów cieplarnianych

Elektrownia wiatrowa w Lisewie wypro­
dukowała w ciągu pierwszego roku funkcjono­
wania około 260000 kWh energii elektrycznej. 
Produkcja takiej samej ilości energii w elek­
trowniach węglowych spowodowałaby emisję 
do atmosfery około 2000 kg popiołu. Pamiętać 
jednak należy, że redukcja emisji zanieczysz­
czeń będzie możliwa tylko wówczas, gdy 
energia produkowana przez siłownie wiatrowe 
zastępować będzie energią uzyskiwaną w 
elektrowniach konwencjonalnych.

Biorąc pod uwagę wszystkie wyżej 
wymienione czynniki, należy zauważyć, że 
elektrownie wiatrowe przyczyniają się do po­
zytywnego wpływu na środowisko naturalne. 
Znaczący pozytywny wpływ elektrowni wiatro­
wych jest zauważalny zwłaszcza po stronie 
redukcji emisji zanieczyszczeń do atmosfery.

Dobrym sposobem na zaznajomienie 
się z energetyką wiatrową jest wizyta na teren

parku elektrowni wiatrowych. W Polsce naj­
większa koncentracja turbin wiatrowych wy­
stępuje w gminie Darłowo. Znajdują się tam 
trzy parki elektrowni wiatrowych. W okolicach 
wisi Barzowice znajduje się park 6 elektrowni 
wiatrowych o mocy 866 kW każda. Podawana 
przez producentów turbin emisja hałasu nie 
jest dokuczliwa. Dowodem tego jest to. że 
park w Barzowicach jest ochraniany przez fir­
mę ochroniarską, której pracownicy przeby­
wają w budynku usytuowanym bezpośrednio 
pod jedną z turbin. Pracownicy firmy twierdzą, 
że hałas nie jest dla nich dokuczliwy. Przeby­
wając pod pracującą turbiną w Cisowie o mo­
cy 2 MW, można usłyszeć wyraźne ćwierkanie 
ptaków, co przeczy twierdzeniu o odstrasza­
niu ptactwa. Z obserwacji inwestorów wynika, 
iż na czas prac budowlano-montażowych 
ptactwo rzeczywiście opuściło rejon lokalizacji 
turbin. Po uruchomieniu i opuszczeniu przez 
ekipy montażowe planu budowy ptaki powró­
ciły do swoich dawnych siedlisk.

AGNIESZKA ZAWADZKA 
IV rok Politechniki Częstochowskiej

Wydział Inżynierii i Ochrony Środowiska
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Biuro
KSEROGRAF - sprzedaż kopiarek, tonerów, części. 
Usługi. Częstochowa, ul. Kingi 9, pi. Rady Europy 1, 

tel. (34) 366 51 33, Praszka, ul. Senatorska 32, 
www.kserograf.pl

Kupię
0504-101-449 auta powypadkowe, skorodowane, 
osobowe, dostawcze kupię.
Auta rozbite, zniszczone zdecydowanie kupię 
(gotówka). Transport gratis. Tel. 0601 617 279 
Używane urządzenie SITA do kursów językowych 
kupię. Tel. 317 31 89.

Sprzedam
Pustaki MAX, Porotherm, WIENEBERGER. 

Najtaniej! Tel. 363-41-02.
Samochód ciężarowy Star 200 - wywrotka 3 W ła­

downość 6,5 tony. Teł. kontakt. 0506 092 408. 

Suknię komunijną ze sklepu „ARKADA" na wzrost 
134 cm. Tel. kont. (034) 323 37 30.

Dam pracę
Chałupnictwo: składanie długopisów. Tel. 317-93-11. 

Pilnie zlecimy składanie długopisów (dostawa - od­

biór). Tel. 060 236-15-43.

Salon fryzjersko-kosmetyczny „WANDA” przyj­

mie fryzjerkę. Tel. 32-341-77.

Wiochy - rolnictwo. Tel. 0039 338 423 7629. 

Zatrudnimy do obsługi korespondencji, praca w domu 

(cały kraj). Total-C, 09-100 Płońsk, ul. Grunwaldzka 42. 

Zatrudnimy w aptece magistrów farmacji, najchęt­

niej małżeństwo, oferujemy atrakcyjną pracę na ko­

rzystnych warunkach finansowych oraz możliwość 

korzystania z mieszkania służbowego. Tel. kontakt. 

(034) 318-39-21 w. 110.

Uczennice, studentki - promocje. Tel. 507 499 990.

Szukam pracy
Nauczycielka wychowania przedszkolnego podej­

mie opiekę nad dzieckiem w gminie Przystajń-Panki. 

Tel. 601 86 22 82.
Nauczycielka wychowania przedszkolnego przyjmie 

opiekę nad dzieckiem. Tel. 319-14-71.

Pilnie składanie długopisów. Dostawa, odbiór 0504 

172 225.

Pielęgniarka z dziesięcioletnim stażem w szpitalu 

poszukuje pilnie pracy. Tel. 314-14-56.

Matrymonialne
„Mariasz”. Biuro Poznawcze, tel. 361-60-69.

Zdrowie - Uroda
Proszę o kontakt osoby, które wyszły z depresji i 

mogą podzielić się doświadczeniem. Samotna 40- 

letnia. Kontakt przez redakcję.

Badania wstępne i okresowe pracowników, badania 

kierowców. Tel. 361-62-77.

Narkoza! Bezbolesne usuwanie i leczenie zębów. 

Protezy natychmiastowe. Gabinet, ul. Wolności 22. 

Tel. 0601 22 40 18.

Studio kosmetyki lekarskiej lekarz dermatolog 

Joanna Magdziarz-Orlitz. Porady dermatologiczne, 

zamrażanie brodawek, zamykanie naczyń krwiono­

śnych, peelingi lekarskie, blizny, przebarwienia, usu­

wanie zmarszczek mezoterapia oraz pełny zakres 

usług kosmetycznych (pod kontrolą lekarza).AI. Nie­

podległości 41a. Tel. 363-0347, 0603 164 829.

Lokale - Nieruchomości
Sprzedam działkę 2000 mz Zrębice 1. Tel. 608476047. 
M-6 w Słupsku zamienię ha mniejsze w Częstocho­
wie lub okolicy. Tel. (059) 842-71-03.
Sprzedam lub wynajmę M4.63 m2, Raków Zachód. 
Tel. 0504 076 535.
Działkę 1050m! w Olsztynie. Tel. 0608 325 776. 
Poszukuję wynająć lokale gastronomiczne na piz­
zerie. Częstochowa/okolice. Intertel. 0603 67 99 73. 
Przyjmę studentkę na mieszkanie. Tel. 363-54-57. 
Sprzedam działkę 350 m! ul. Komandosów 38 Czę­
stochowa. Maria Kozyra tel. 032471-06-03 Jastrzębie. 
Tanie noclegi nad morzem. Tel. (061) 212-50-85.

Żaluzje - Rolety
Żaluzje - Rolety Częstochowa, Al. Wolności 28, 
tel. 361-48-79.
Żaluzje Tel. 327-27-10, 601 718 726.

Okna - Drzwi

OKNA
DREWNIANE gg

VITROSZLIF Sp. z 0.0.
42-200 Częstochowa 
ul. Bór 67/73 A 
tel. (034) 363-32-38

Okna tytanowe PCV 5-komorowe, 
także inne. Dzielimy się VAT-em aby było 
taniej Jest taniej! Sprawdź nasze ceny.

Rabaty do 40%.
Oferuje: PHI) „Carbon"

42-200 Częstochowa, ul. Przestrzenna 59 
tel./fax (034) 365-06-35

Kuchnie - Łazienki

WYPOSAŻENIE 
ŁAZIENEK I KUCHNI

(baterie, meble łazienkowe) 
„Pol-San”

Częstochowa ul. Mała 29 
tel. 365-30-36, tel./fax 324-16-11.

Komputery

i?; JOLANTA
■■■ linii iMUf.sma**

42-200 Częstochowa, ul. Wieluńska 28 
tel. (034) 3245103; fax (034) 3246639 
e-mail: firma_komputerowa@wp.pl

KOMPUTERY
SERWIS-SPRZEDAŻ

POGOTOWIE KOMPUTEROWE

KASY FISKALNE

ęlfSIOCHOWSU

Poligrafia - Reklama

druk cyfrowy, 
wizytówki, foldery, 
ulotki reklamowe, 
kalendarze, strony www, 
szyldy, kasetony, 
reklama na samochodach
ul. Dekabrystów 41
42-200 Częstochowa teljtax (034) 325 15 35 
II p. lokal nr 2 tel. kom. 0 502 962 447

Częstochowska ® 
Oficyna 
Wydawnicza

"BiRaKo"
Poleca:

- druki akcydensowe na papierze 
samokopiującym i offsetowym

- druki dla szkół i uczelni
■ artykuły biurowe, papiernicze, szkolne
- usługi drukarskie
(z uwzględnieniem indywidualnych zamówień)

- usługi introligatorskie
(oprawy prac dyplomowych)

al. Kościuszki I3p. 26 w Częstochowie 
tel. 365-16-86 

w godz. 8.00-16.00

Motoryzacja

AUTA NA GAZ
- autoryzowany serwis, raty. 

„AKANT" ul. Jolanty 23, Cz-wa 
Tel. (034) 324-84 96

AUTORYZOWANY SALON

<9 ©11
mama

KOMIS !
w rozliczeniu przyjmujemy samochody używane

MAZPOL - Jan Szewczyk
ul. Dźbowska 61, tel. 3659 264,3650 985

Usługi różne
Gabinet wróżb 0506 542 925.
„Kserograf - sprzedaż kopiarek, tonerów, części. Usłu­
gi. Częstochowa, ul. Kingi 9, pl. Rady Europy 1, tel. (34) 
366-51-33, Praszka, ul. Senatorska 32. www.kserograf.pl

Finanse - Pożyczki - Kredyty

ODDZIAŁ WINDYKACJI 
BEZPOŚREDNIEJ

• WINDYKACJA NALEŻNOŚCI 
- CAŁY KRAJ

• SKUP NALEŻNOŚCI
• OBSŁUGA PRAWNA

Tel. 032/253-06-24, 032/608-48-16

Pożyczki 
- Chwilówki
Natychmiast!

Od 200 do 5000 zł
Bez zaświadczeń 

o dochodach!

0-801-807-807
(całkowity koszt połączenia 33 gr)

Euro-Cash +

(O)SKOK RodzinaQ|$

Pożyczka
Wiosenna Gotówkowa

-bez poręczyciela do 5 000 zł 
-dla małżeństw bez poręczyciela
do 10 OOO zł
-maksymalna kwota pożyczki
500 000 zł
-decyzja o przyznaniu gotówki 
nawet w ciągu 1 godziny

BONUS DO 2 OOO PIN
W POSTACI LIMITU NA KARCIE VISA ELECTRON!

Częstochowa
ul. Waszyngtona 47a tel. 365 57 84
_______________www.skokrodzina.pl_______________

Ogród - Rośliny - Kwiaty

EKO - autoryzowany dealer firm: Stihl, 
BRIGGS, STRATTON, TECUMSEH oferu­
je: pilarki, kosiarki, kosy spalinowe, opryski­
wacze, urządzenia do cięcia betonu i stali. 
Części zamienne, łańcuchy tnące do 
wszystkich typów pilarek. Serwis. Urządza­
nie zieleni. Ścinanie drzew.
Cz-wa, ul. Kiedrzyńska 24/32, 
tel./fax (034) 361-31-97;
Kłobuck, ul. Staszica 25A, tel. 319-84-77.

Artykuły BHP

BHP ART. ROBOCZO-OCHRONNE 
Odzież robocza i ochronna, rękawi­
ce robocze i ochronne, obuwie ro­
bocze i ochronne. Sprzęt ochrony 
osobistej. HURTEX s.c. 42-200 

Częstochowa ul. Kilińskiego 120, 
tel. 361-08-31, tel./fax 361-08-02.

on mjRUCM
RUCH S.A. w WARSZAWIE 
ZESPÓŁ w CZĘSTOCHOWIE 

ul. Garibaldiego 3 
tel./fax (034) 324 64 32

» nowoczesna firma kolportażowo-handlowa 
t pewny i solidny partner dla wszystkich 

kontrahentów handlowych 
l gwarancja wysokiej jakości usług 
» firma o ponad 85-letniej tradycji

Poszukujemy Partnerów do prowadzenia 
sprzedaży prasy we własnych obiektach 

handlowych na zasadach umowy 
kolportażowej zapewniając:

I bezpośrednie dostawy do punktów sprzedaży 

I korzystne marże i forma rozliczeń 

I pełne prawo zwrotu nie sprzedanych 
egzemplarzy

I termin płatności po sprzedaży 

I pełna gama dzienników i czasopism

Zawieranie umów:
CZĘSTOCHOWA

ul. Garibaldiego 3, tel. (034) 324 50 38(9)

Lokalne radio

102,6 PM Częstochowa
SERWISY INFORMACYJNE - o każ­
dej pełnej godzinie, przez całą dobę 
SERWISY DROGOWE 6:35, 7:35, 
8:35, 9:35,14:35, 15:35, 16:35,17:35 
SERWISY SPORTOWE 8:45,10:45, 
15:45, 17:45
SERWISY KULTURALNE 10:15, 
12:15,16:15
SERWISY WALUTOWE 09:45,16:45 
PRZEGLĄD PRASY 7:45, 7:50 
GIEŁDA PRACY 8:15

Oddam
Gruz drobny tel. 362-44-04.

Oddamy kocięta w dobre ręce. Okociła się kotka 
na terenie firmy ABOZ w Częstochowie, ul. Morsz­
tyna 4. Tel. 364-33-00 (od 9.00 do 16.00).

Z powodu alergii u dziecka oddam kotkę 2-letnią 
odrobaczoną wysterylizowaną. Tel. 367-65-46.

Jeśli jesteś osobą prywatną, możesz nadać ogłoszenie drobne

ZA DARMO!
Życzenia, pozdrowienia, podziękowania, tondolencje, 
Oddam - Sprzedam - Zamienię za grosze (do 500 zł), 

Dam pracę - Szukam pracy.

i
CZŁONEK

OGÓLNOKRAJOWEGO ZSZERZENIA 
PRZEDSIĘBIORCÓW POGRZEBOWYCH

Jerzty Łakomski
TYLKO NA ORYGINALNYM KUPONIE

I Aktualne kupony z ogłoszeniami można dostarczać do 
I redakcji „Gazety Częstochowskiej“, ul. Równoległa 68, 

I a także do Sklepu Komputerowego, ul. Wieluńska 28

1 OKAZJA!!! BEZPŁATNE OGŁOSZENIE DROBNE
I i i—i—i—i—i i i i i—i i i i i i i i—i i i i i i rUJ_JUT T1 TT T

T T T_ 1 m
m ~~U 1 T I
Imię i nazwisko: 

| Adres:.................. .

I
Proszę o publikację ogłoszenia 2 razy.
Dane osobowe do wiadomości redakcji. Podpis zleceniodawcy

GCz Nr 21

J

ul. Wolności

ö 324-12-12
^ USŁUGI

POGRZEBOWE 24h

^ TANATOPRAKSJA

+ BALSAMOWANIE

^ MIĘDZYNARODOWY 

PRZEWÓZ ZWŁOK

Częstochowa, 
ul. Ikara 59

(dzielnica Grabówka)
telefon 

czynny całą dobę 
bez względu na dni 

wolne i święta: 
(034) 362-71-57 
(034) 322-02-38

CCNCCBDIA
ZAKŁAD USŁUG 
POGRZEBOWYCH
Świadczymy usługi:
- ul. Ikara 59 (dz. Grabówka)
- ul. Mickiewicza 12 (dz. Śródmieście)

Szpital Miejski - biuro+kaplica+chłodnia
- ul. Mirowska 15 (dz. Zawodzie)

Szpital Zawodzie - biuro+kaplica+chłodnia
- ul. PCK 1 Szpital (dz. Tysiąclecie)

- biuro+kaplica+chłodnia
- ul. Sosnowa 16, Blachownia (przy szpitalu)
- ul. 3 Maja 2 (przy Rondzie) Kłobuck

Wypłacanie zasiłku ZUS wg aktualnej stawki; 
krajowe i międzynarodowe przewozy zwłok; ekshumacje i kremacje; 

załatwianie wszelkich formalności związanych z pochówkiem we wszystkich obrządkach; 
trumny, chłodnie domowe, wystrój mieszkań, kwiaty; 

galanteria żałobna dla zmarłych; karawany, autokary; 
wydruk nekrologów imiennych; organizacja wystawień zwłok; 

profesjonalny serwis, umiarkowane ceny.

CCNCCEDIA

http://www.kserograf.pl
mailto:firma_komputerowa@wp.pl
http://www.kserograf.pl
http://www.skokrodzina.pl
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Żużel 

w pigułce
Amatorska Liga Piłki Nożnej TKKF 2004

Liga zakładów pracy
• Sebastian Ułamek zajął trzecie 

miejsce w memoriale Jana Ciszew­
skiego, tradycyjnie rozegranego na lo­
rze w Rybniku. Zwyciężył 
Australijczyk Leigh Adams, drugi był 
Tomasz Gollob z tarnowskiej Unii.

• Sławomir Drabik - wieloletni 
reprezentant Włókniarza (obecnie jeź­
dziec wrocławskiego Atlasa) - uległ 
groźnej kontuzji podczas zawodów 
kwalifikacyjnych do przyszłorocznej 
GP, które'odbyły się w czeskich Sta­
nach. Sławek ma złamane dwa żebra 
oraz pęknięty krąg na odcinku lędź­
wiowym kręgosłupa. Przerwa w star­
tach zawodnika potrwa minimum 4-6 
tygodni. Kontuzja wyeliminowała 
Sławka z udziału w Grand Prix we 
Wrocławiu. Jego miejsce zajmie Grze­
gorz Walasek.

• Podczas pierwszej rundy 
MDMP, która odbyła się w Rybniku 
częstochowscy juniorzy zdobyli 16 
punktów (Michał Szczepaniak - 9, 
Michał Ciura - 4, Mateusz Szczepa­
niak - 3).. Dorobek ten pozwolił im na 
zajęcie trzeciej pozycji w zawodach.

• W rozegranej 21 maja w Opolu 
Lidze Południowej Juniorów Włók­
niarz zwyciężył w czwórmeczu druży­
nowym. Najlepszym zawodnikiem był 
Michał Szczepaniak, który wywalczył 
11 punktów. Michał wygrał również 
turniej indywidualny w którym wy­
startowało po dwóch najlepszych za­
wodników z każdej drużyny.

• Licencję żużlową odnowił wy­
chowanek Włókniarza Kamil Łyko, 
tym samym powiększając grono czę­
stochowskich juniorów.

• W czwartek 27 bm. o godz. 
17.00 na stadionie przy ul. Olsztyń­
skiej odbędzie się II runda Młodzieżo­
wych Drużynowych Mistrzostw 
Polski. W zawodach wystąpią juniorzy 
z Tamowa, Lublina, Krosna, Rzeszo­
wa, Rybnika i oczywiście Zlomrexu.

• W najbliższą niedzielę 30 bm. 
zespół Złomrexu Włókniarza zmierzy 
się w Bydgoszczy z tamtejszą drużyną 
Budlex Polonia. Mimo, że w pierw­
szym pojedynku obu ekip zdecydowa­
nie zwyciężyli częstochowianie, nie 
można z góry stawiać na ich łatwe 
zwycięstwo w Bydgoszczy. BTŻ jest 
wymagającym przeciwnikiem, szcze­
gólnie na własnym torze. Trzymajmy 
kciuki za zwycięstwu naszej drużyny.

Zebrał PAW

SPS na czwartym 
miejscu

Zespół SPS Politechniki Często­
chowa zajął czwarte miejsce w turnie­
ju pn. Międzynarodowy Festiwal 
Siatkarski w Zamościu. Podopieczne 
trenera Jerzego Majkusiaka mogły po­
kusić się o wyższą lokatę, niestety na 
przeszkodzie stanęła kontuzja naszej 
przyjmującej Honoraty Jabłońskiej. Ze 
względu na brak w składzie zastępczy­
ni zawodniczki na tej pozycji ,mecz o 
trzecie miejsce częstochowianki mu­
siały oddać walkowerem. PAW

Odbyła się kolejna runda rozgry­
wek Amatorskiej Ligi Piłki Nożnej. 
Wszystkie pojedynki były bardzo za­
cięte i stały na wysokim poziomie.

W 1 lidze lider gromi rywali. Z ba­
gażem 8 bramek odprawił zespół 
Press-Glasu i umocnił się na czele ta­
beli. Podobnie zespół Szewosu złapał 
drugi oddech i również rozgromił ze­
spół Straży Miejskiej 7:0. Nie zmienia 
się natomiast nic na dole tabeli, nie­
które zespoły pogodziły się już ze 
swoim losem i przyjdzie im grać od 
następnego sezonu w II lidze.

W II lidze lider zespól Braci 
Strach wygrał swój kolejny mecz i 
umocnił się na czele tabeli. Lidera go­
ni zespół Kajwu.

III liga bez niespodzianek, druży­
ny z czoła tabeli wygrywają swoje me­
cze zgodnie z założeniami i powoli 
zbliżają się do awansu do II ligi.

Oto wyniki ostatniej kolejki:
I liga: Vivapol - Energetyk - 2:2, 

Stolmeb - IPA-Wkręt-Met 2:2, Lumi- 
nex - Press-Glas 8:0,

Szewos - Straż Miejska7:0
II liga: Terlecki - Kmicic 3:1, 

OSiR - Kajw 2:3, Ogniotrwałe - Au­
chan 0:6, Wodociągi - Solido 0:4, Bra­
cia Strach - MPK 2:1

III liga: Machbud - Michaś 1:1,
TRW - Motis 4:1, Michaś - Luxplast 
1:2. PAWEŁ MIELCZAREK

Lekkoatletyka
Sukces CKS-u

W sobotnim finale I ligi juniorów w 
lekkoatletyce CKS Budowlani zajął piątą 
pozycję. W ten sposób poprawił swój wy­
nik sprzed roku. Wynik mógł być jeszcze 
lepszy, gdyby nie upadki naszych repre­
zentantów w biegach na 3 tyś metrów i na 
4oo metrów przez płotki. Zajmując 5 
miejsce na 15 biorących udział w zawo­
dach drużyn Budowlani udowodnili ,że 
wciąż należą do krajowej czołówki w tej 
dyscyplinie sportu. PAW

Tabele ALPN:
1 liga

1. Luminex 17 41
2. Vivapol 16 35
3. IPA-Wkręt-Met 16 32
4. Szewos 17 29
5. Dawid 15 25
6. Jagielończycy 16 21
7. Energetyk 16 17
8. Press-Glas 16 17
9. Bad Boys 16 16
10. Stolmeb 16 9
11. Straż Miejska 17 8

II liga
1. Bracia Strach 17 39
2. Kajw 17 38
3. Terlecki 17 36
4. OSIR 15 22
5. Arto-Kmicic 16 22
6. Solido 17 19
7. Lemir 16 19
8. Wodociągi 17 19
9. Auchan 16 16
10. M P K 16 13
11. Ogniotrwałe 16 7
III liga
1. TRW 14 29
2. Michaś 14 24
3. Namat 14 21
4. ATS Blachownia 14 14
5. Luxplast 6 11
6. Machbud 6 8
7. Motis 14 8

Liga Akademicka Koszykówki
Brąz dla Politechniki
Po raz trzeci częstochowianie nie zdo­

byli złota. W półfinale ulegli Akademii Święto­
krzyskiej z Piotrkowa Trybunalskiego 68:84. 
W meczu o trzecie miejsce pokonali Akade­
mię Rolniczą z Lublina 106:80. Triumfatore- 
mimprezy została AŚ Piotrków, pokonując 
Politechnikę Opole 97:68. PAW

Rajd rowerowy przemierzy czar­
nym szlakiem od Światowitu przez 
Rzędkowice do rezerwatu Góra Zbo­
rów, a stąd na pole namiotowe „Ostań­
ca”. W sobotę wieczorem grillowanie 
przy ognisku, rano wycieczka po okoli­
cy, po obiedzie powrót na rowerach do 
Myszkowa, gdzie młodzi uczestnicy 
będą zdobywać Młodzieżową Odznakę 
Krajoznawczą.

Odznakę turystyczno-krajoznaw­
czą promującą ziemie powiatu mysz­
kowskiego (Miłośnik Ziemi

Piłka nożna
IV liga - Nie powiodło się piłka­

rzom częstochowskiego Rakowa w 
meczu z drużyna z Kościelca. Po zacię­
tym boju ulegli Lotnikowi 2:3. Po tej 
porażce częstochowski zespół traci do 
MKS-u 7 punktów i chociaż ma jedno 
spotkanie zaległe, pozostały mu tylko 
teoretyczne szanse na awans do me­
czów barażowych o trzecią ligę. Aby 
awansować Raków musiałby wygrać 
wszystkie mecze do końca sezonu, li­
cząc na dwie przegrane zespołu ze 
Sławkowa.

W meczu pomiędzy drużynami 
Włodara i Unii Strzemieszyce padł re­
zultat remisowy 1:1. Wynik ten jest po­
rażka dla częstochowian. Włodar 
Domex zajmuje obecnie dziewiątą lo­
katę.

Niespodziewanym sukcesem Jury 
zakończyła się konfrontacja z Myszko­
wem. Niegowianie wygrali 3:2. Auto­
rami wszystkich goli dla zwycięzców 
był Krzysztof Maciąg. Myszkowianie

W miniony weekend na Stradomiu 
rozegrano trzecią kolejkę spotakań 
Amatorskiego Turnieju Szóstek Piłkar­
skich. Okazję do zdobycia pierwszych 
punktów w grupie „A” wykorzystały 
drużyny Promienia Częstochowa i K.S. 
Północ. Dzięki wysokiemu poziomowi, 
jaki prezentują zawodnicy sytuacja w 
grupie jest dos'd ciekawa. Dopiero w 
ostatniej minucie meczu ATF Strądom 
rozstrzygnął wynik na swoją korzyść. 
Od początku zmagań drużyna ta jest li­
derem swojej grupy. Natomiast zawod­
nicy Pędzących Żółwi zdobyli 
pierwsze trzy punkty. W klasyfikacji 
strzelców prowadzi Łukasz Matuszew­
ski, zawodnik Promienia Częstochowa, 
który w dwóch meczach strzelił aż 12 
goli. Mecze pomiędzy Dream Teamem 
a FC Dom Księcia oraz FC Komando i 
KS Brzeziny zostały przełożone na ter­
min późniejszy. W grupie „B” mogło 
dojść do niespodzianek.

Wyniki 3 kolejki: grupa „A”: Pro­
mień Częstochowa - Ziomki Znad

Myszkowskiej) zdobyło już 100 tury­
stów. Na liście jej posiadaczy są nie tyl­
ko mieszkańcy Myszkowa, Zawiercia i 
Częstochowy, ale także Gliwic, Tych, 
Siemianowic Śląskich, Bytomia, Tar­
nowskich Gór i Przyrowa. Aby zdobyć 
tę odznakę należy w dowolnym czasie 
odwiedzić podczas wycieczki pieszej, 
rowerowej, samochodowej czy konnej 
wszystkie 5 gmin powiatu i zwiedzić co 
najmniej 10 obiektów architektonicz­
nych lub przyrodniczych, a efekty 
swych peregrynacji odnotować w ksią-

w regionie
są na piątym miejscu w lidze, a pod­
opieczni trenera Grzegorza Szulca na 
trzynastym.

II liga kobiet - W najbliższą sobo­
tę 29 bm., na stadionie Victorii, o godz. 
17.00, piłkarki UKS GOL rozegrają 
bardzo ważne spotkanie z zespołem 
Zamętu Tarnowskie Góry. Rywal na­
szej drużyny zajmuje drugą pozycję w 
tabeli. Częstochowianki, jeśli zwycię­
żą, zapewne zakwalifikują się do bara- 
żowego meczu o pierwszą ligę.

Okręgówka - Bardzo ciekawie 
przedstawia się sytuacja w czubie tabe­
li ligi okręgowej. W pojedynku pomię­
dzy liderem i wiceliderem góra byl 
zespół z Kłobucka. Zwyciężył 1:0. 
Dzięki temu sukcesowi zespół z Kło­
bucka zniwelował straty do lidera 
Sparty Lubliniec do trzech oczek. Na­
leży jednak pamiętać, że Sparta ma do 
rozegrania zaległe spotkanie z Pogonią 
Blachownia.

PAW

Stradomki 12:4, Darknet - KS Północ 
5:14,Dream Team - FC Dom Księcia 
przełożony, grupa „B”: ATF Strądom - 
Komputronik 6:5, Duma Stradomia - 
Pędzące Żółwie 7:10, KS Brzeziny - 
FC Komando przełożony.

W sobotę 29 maja zagrają: grupa 
„B": KS Brzeziny - Pędzące Żółwie - 
14:00; ATF Strądom - Football Team - 
16:00; FC Komando - Duma Strado­
mia - 18:00. Wszystkie mecze sędziu­
je drużyna „Ziomki Znad Stradomki”. 
W niedzielę 30 maja zagrają: Grupa 
“B”: Promień Częstochowa - Darknet 
- 14:00 ; Dream Team - KS Północ - 
16:00; Jan Kanty Team - FC Dom 
Księcia - 18:00. Wszystkie mecze sę­
dziuje drużyna „Komputronik”.

PAWEŁ MIELCZAREK 

Grupa A
1. FC DOM KSIĘCIA 2 6 32-10
2. JAN KANTY TEAM 2 6 20-4
3. DREAM TEAM 2 6 21-16
4. PROMIEŃ
CZĘSTOCHOWA 2 3 21-15
5. K.S. PÓŁNOC 2 3 15-10
6. DARKNET 3 0 15-31
7. ZIOMKI ZNAD
STRADOMKI 3 0 14-52

Grupa B
1.ATFSTRADOM 3 9 40-10
2. K.S.BRZEZINY 2 6 23-7
3. FC.KOMANDO 1 3 13-9
4. FOOTBALL TEAM 2 3 17-16
5. KOMPUTRONIK 3 0 10-18
6. PĘDZĄCE ŻÓŁWIE 2 3 13-21
7. DUMA
STRADOMIA 3 0 14-49

żeczce wycieczek lub kronice tury­
stycznej. Odznakę przyznaje Klub 
PTTK „M-2” w Myszkowie przy ul. Si­
korskiego 55b, skr. pocztowa 25 (dyżu­
ry pełnione są w czwartki w godz. 
18-19). Pełny regulamin odznaki znaj­
duje się w Internecie: 
www.pttkm2.obywatel.pl oraz w wyda­
nej w kwietniu br. broszurze “Atrakcje 
turystyczno-przyrodnicze ziemi mysz­
kowskiej” dostępnej w Biurze Integra­
cji Europejskiej i Promocji 
myszkowskiego Starostwa. R

REKLAMA--------~ ~ — ------ -- ~ — ~ — ~

Firma specjalizująca się w badaniu rynku rolnego zatrudni:

ANKIETER ÓW
do przeprowadzania ankiet w gospodarstwach rolniczych 

w pobliżu miejsca zamieszkania.
Wymagania:

znajomość specyfiki życia wiejskiego 
wysoka kultura osobista 
łatwość nawiązywania kontaktów 

Mile widziane osoby pracujące w obsłudze rolnictwa. 
Zgłoszenie wraz z listem motywacyjnym i życiorysem prosimy 

przesłać na adres:
KLEFFMANN & PARTNER SP. Z 0.0. 

ul. Rzemieślnicza 7, 62-002 Suchy Las 
tel.061/6507474

Biwak dla dzieci
Z okazji Dnia Dziecka 29 i 30 maja Osiedlowy Klub Turystyczny PTTK „M-2” 
z Myszkowa organizuje dla swych członków biwak pod namiotami w Podlesicach.

Siatkarskie wieści
Siatkarze jadą na Olimpiadę

Reprezentacja Polski w siatkówce wygrywając turniej kwalifikacyjny w Por­
tugalii zapewniła sobie udział w Igrzyskach Olimpijskich. Polacy w swoim pierw­
szym meczu gładko wygrali z Wenezuelą. Następnie rozegrali niezwykle 
emocjonujący pojedynek z gospodarzem turnieju Portugalią. Po zaciętej grze prze­
chylili szalę zwycięstwa na swoją korzyść w tie-breaku, wygrywając różnicą 
trzech punktów. Mecz z Kazachstanem, Polacy wygrali bez straty seta, pieczętu­
jąc w ten sposób awans do Aten. W obu spotkaniach wystąpił jedyny częstocho- 
wianin w kadrze trenera Gościniaka Arkadiusz Gołaś.

Siatkarze AZS-u w miniony weekend wygrali w Bydgoszczy turniej towarzy­
ski o Puchar Delekty. Kolejne miejsca zajęli: Politechnika Warszawa, PZU AZS 
Olsztyn i Chemik Bydgoszcz. W najbliższym czasie akademików czekają kolejne 
występy w zawodach towarzyskich. W sobotę 29 bm. wystąpią w pokazowym po­
jedynku z zespołem Ivettu Jastrzębie w Rawie Mazowieckiej, a dzień później ro­
zegrają mecz piłki nożnej z drużyną księży.

Podopieczni trenera Edwarda Skorka trenować będą do połowy czerwca. Póź­
niej rozpoczną się wakacje. Przerwa w rozgrywkach zapowiada się nie mniej in­
teresująco, niż okres rozgrywek. A to za sprawą transferów. Wiemy już, że 
najprawdopodobniej częstochowski zespól opuści Arkadiusz Gołaś. Jego nowym 
klubem będzie włoski Sempre Voley Padwa. Wiele wskazuje na to, że odejść mo­
że także Grzegorz Szymański, mający ciekawą ofertę z Sosnowca. Częstochowia- 
nie pozyskali młodych zawodników: z wypożyczenia do NKS Nysa powrócił 
Adrian Paucha, a z Delic-Polu przybędzie Michał Zuk. W sobotę dwuletnie kon­
trakty z klubem podpisali Grzegorz Kokociński i Wojciech Jurkiewicz. PAW

Pod patronatem „Gazety Częstochowskiej”

Kolejna runda zmagań 
szóstek piłkarskich

http://www.pttkm2.obywatel.pl
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Fair Play jest OK
W ramach regionalnych Dni Olimpijczyka VIII Liceum Samorządowe 
w Częstochowie zorganizowało cykl imprez pod hasłem „Fair Play jest OK.”.

Zmagania otworzył międzypowia- 
towy turniej tenisa stołowego. W gro­
nie siedmiu rywalizujących ze sobą 
szkół zwyciężyło VI LO im. J. Dą­
browskiego przed VIII LO Samorządo­
wym oraz LO im. .jr H. Sucharskiego 
w Myszkowie.

Rozstrzygnięto także międzynaro­
dowy konkurs na opowiadanie o tema­
tyce olimpijskiej, na który wpłynęło 
131 prac z Polski, Litwy, Białorusi i 
Rosji. W kategorii gimnazjów drugie 
miejsce zajęła Martyna Kowalik (Gim. 
nr 18 w Częstochowie, opiekun Małgo­
rzata Jarkiewicz). W kategorii szkół po- 
nadgimnazjalnych trzecią - Michał 
Swoboda (Techniczne Zakłady Nauko­
we w Częstochowie, opiekun Anna 
Śpiewakowska). Ponadto wyróżniono 
Monikę Pełkę (VIII LO Samorządowe 
Częstochowa, opiekun Ariona Króli­
kowska). Najczęściej młodzież pisała 
na tematy: „Moje marzenie sportowe” 
oraz „Fair Play w sporcie”.

Wyłoniono też laureatów między­
narodowego konkursu plastycznego pn. 
„O tym się pamięta!” - osiągnięcia pol­
skich olimpijczyków w latach 1924- 
2000. W sumie nadesłano 728 prac z

dziesięciu krajów. W grupie 17-19 tat­
ków trzecią nagrodę przyznano Monice 
Blaszczyk (VIII LO Samorządowe w 
Częstochowie, opiekun Urszula Łyko- 
Katus).

W ramach Dni Olimpijczyka odbył 
się turniej piłki siatkowej, w którym 
zwyciężyła drużyna Klubu Olimpijczy­
ka ’’Fair Play” przy VIII LO Samorzą­
dowym przed VI LO Częstochowa. Po 
turnieju rozegrano mecz towarzyski

uczestników z siatkarzami AZS Pama- 
pol. Młodzież spotkała się też z Edwar­
dem Skorkiem - złotym medalistą 
Igrzysk Olimpijskich w Monachium. 
Dni zakończył regionalny drużynowy 
konkurs wiedzy olimpijskiej szkół po- 
nadgimnazjalnych, który wygrała ekipa 
ZS im. gen. Andersa w Częstochowie 
przed ZS im. C K. Norwida i I LO im. 
J. Słowackiego.

Sukcesy
sztangistów

22 bm. w Łaziskach rozegrano mi­
strzostwa makroregionu śląskiego do lat 
16, w podnoszeniu ciężarów, w których 
bardzo dobrze zaprezentowali się sztan­
giści KS .Polonia” Częstochowa. W ka­
tegorii powyżej 85 kg zwyciężył Rafał 
BarkLprzed Dawidem Koniecznym i Mi­
chałem Jezierskim. W kategorii do 85 kg 
srebrny medal wywalczył Rafał Prze- 
ślak. Nieźle zaprezentowali się również 
w wadze 77 kg Damian Makowski (4 
miejsce) oraz Kamil Kopeć (5). Na 6 po­
zycji w kategorii 56 kg uplasował się 
Adam Jóźwiak. To samo miejsce w wa­
dze do 69 kg zajął Arkadiusz Madej. 
Drużynowo „Polonia” była trzecia. RN

Bilard

Turniej Masters
W niedzielę w klubie „Stary Rynek” 

przy ul. Warszawskiej rozegrano turniej 
„Masters”. Wzięło w nim udział ośmiu 
najlepszych zawodników wyłonionych z 
rankingu całego cyklu turniejów rozgry­
wanych od września ubiegłego roku. 
Najlepszym okazał się Adam Jędrzej­
czak, który pokonał pierwszoligowego 
zawodnika Portera Częstochowa, Dariu­
sza Roznera wynikiem: 7:6. Kolejne 
miejsca zajęli Tomasz Sokół i Mateusz 
Będkowski. R

Darz bór!
- kącik łowiecki

Poszerzyli wiedzę

RN

Badminton

Mistrzostwa Polski hutników
W Gimnazjum nr 1 w Częstochowie rozegrano 
IX Mistrzostwa Polski Hutników w badmintonie.

25 maja w Zespole Szkól w Kłom­
nicach odbył się finał Gminnego Tur­
nieju Przyrodniczo-Łowieckiego. 
Organizatorami byli: Kolo Łowieckie 
„Łoś" Częstochowa, „Łowiec” Ra­
domsko, „Cyranka” Sosnowiec-Zagó- 
rze oraz Adam Zając - wójt gminy 
Kłomnice.

W Turnieju udział wzięli ucznio­
wie szkół podstawowych i gimnazjów 
z gminy Kłomnice. Finał poprzedziły 
liczne spotkania młodzieży z myśliwy­
mi.

Turniej zrealizowano w dwóch eta­
pach: plastycznym i teoretycznym. 
Zwyciężyli: Zespół Szkół z Witkowie 
w składzie: Paulina Kordas, Agnieszka 
Zasępa, Martyna Fronczyk oraz Zespół 
Szkół z Kłomnic w składzie: Przemy-

sław Kubik, Jacek Sambor, Paweł Kup­
ka.

Nagrody wręczyli: przewodniczą­
cy Rady Powiatu Częstochowskiego, 
Wiesław Bąk, wójt gminy Kłomnice, 
Adam Zając oraz prezes Rady Okręgo­
wej Polskiego Związku Łowieckiego, 
Waldemar Paweł Sobala. - Nasza mło­
dzież wie, że łowiectwo to nie tylko 
polowania, ale również hodowla zwie­
rzyny dzikiej, kynologia łowiecka, do­
karmianie, reintrodukcja zwierzyny, 
myśliwskie strzelectwo sportowe, a 
przede wszystkim życiowa pasja ludzi 
zwanych nemrodami - mówił wójt, 
Adam Zając. Główną nagrodą była wy­
cieczka do Pszczyny. Ponadto zwycięz­
cy otrzymali plecaki, książki i termosy.

eMKa

Wystartowało 10 drużyn z Krakowa, 
Kutna, Gliwic, Dąbrowy Górniczej, Kęt 
i Częstochowy. Bardzo dobrze spisali się 
reprezentanci naszego miasta, którzy 
zwyciężyli w większości kategorii wie­
kowych.

Grę pojedynczą kobiet do 30 lat wy­
grała Justyna Knysak (Huta Szkła Guar­
dian), a powyżej 30 roku życia Sylwia 
Bochat (Elsen). Wśród mężczyzn trium­
fowali: do 35 lat Paweł Popenda (Guar­
dian), 35-45 lat Robert Gładysz (Elsen), 
45-55 lat Edward Forma (Elsen), powy­
żej 55 lat Jan Toczek (Grupa Kęty S.A.) 
przed Maciejem Żmudzińskim (Elsen). 
W grze podwójnej kobiet do 30 lat zwy­
ciężyły Katarzyna Furch (Guardian) i Jo­
anna Majchrzak (Huta Stali 
Częstochowa), a powyżej 30 roku życia 
Katarzyna Rajczyk (Huta Sendzimira) i 
Anna Pustelnik (Kęty) przed Iwoną Bro- 
kiendal i Grażyną Żmudzińską (obie El­

sen). Wśród mężczyzn do lat 35 pierw­
sze miejsce zajął debel Maciej Pustelnik 
i Tomasz Szopa (Kęty), a na trzeciej po­
zycji uplasowali się częstochowianie To­
masz Furch i Paweł Popenda (Guardian). 
W kolejnych kategoriach wiekowych 
zwyciężyli: 35-45 lat Artur Policiński 
(Guardian) i Paweł Wiśniewski (Elsen), 
45-55 lat Piotr Górnik i Edward Forma 
(obaj Elsen), a powyżej lat Jan Toczek 
(Kęty) i Maciej Żmudziński (Elsen). W 
grze mieszanej triumfowali - w grupie 
młodszej Elżbieta Szczepanik i Leszek 
Gasik (Guardian), a w grupie starszej 
Sylwia Bochat i Paweł Wiśniewski (El­
sen).

W kwalifikacji drużynowej na 
pierwszym miejscu uplasował się Za­
kład Elektroenergetyczny H.Cz. (Elsen) 
przed Hutą Szkła Guardian Częstocho­
wa i Grupą „Kęty" S.A.

RN

Pochwal się swoim balkonem
i przyślij do nas jego zdjęcie

Spośród najpiękniejszych fotek wyłonimy balkon 
najbardziej zadbany i najpiękniej ukwiecony.

Zwycięzcy otrzymają atrakcyjne nagrody ufundowane przez:
PH. U.

"ROLNIK"
Ü mi I i a i ’Jhignivw Ittiiek

kuiamraU .MUUSAKIK* 
ul Św. Rodu 75, Częsledtowe 

tai. 366 40 98

UWAGA!
Na życzenie czytelników przedłużyliśmy termin nadsyłania zdjęć do 28 czerwca. 
Wyniki opublikujemy w pierwszym lipcowym wydaniu Gazety Częstochowskiej

najpiękniejsze
bukiety

WRAZ Z DOSTAWĄ PRZEZ POSŁAŃCA

poleca Kwiaciarnia „MIELCZAREK 
ul. Św. Rocha 75, Częstochowa 

tel. 366 4098

Niedzielne wycieczki 
rowerowe (2)

Mimo odstraszającej prognozy 
pogody, aż 36 osób (w tym 8 kobiet) 
spędziło minioną niedzielę na świe­
żym powietrzu, pokonując na rowe­
rach 66 km w okolicach Kłomnic.

Zapraszam pasjonatów wycieczkę 
rowerowych na kolejną, niedzielną 
wyprawę (30 maja br.). Tym razem 
spróbujemy pokonać trasę liczącą 53 
km (w tym 41 proc. drogi szutrowe 
-gruntowe i leśne), która prowadzi 
przez miejscowości: Przyrów — Świę­
ta Anna - Dąbrowa Zielona - Sobo- 
rzyce - Maćkowce - Borowce - 
Ulesie - Olbrachcice - Przyrów - 
Wiercica - Stawki - Zalesice - Julian- 
ka (stacja PKP - skąd powrót pocią­
giem do Częstochowy).

Na wycieczce poznamy: miejsce 
wielkiej katastrofy kolejowej w Julian- 
ce, przeszłość nieistniejącej już miej­
scowości Komorów - historię 
powstania Przyrowa, Dąbrowy Zielo­
nej i Soborzyc - legendę o swej pa­
tronce, oraz dzieje sanktuarium w 
Świętej Annie, miejsca dawnych sie­
dlisk i ośrodków przemysłowych zna­
nych fabrykantów i ziemian (Dąbrowa 
Zielona, Olbrachcice, Ulesie i Zalesi­
ce) - dawny bieg górnej Wiercicy i jej 
dopływów - Leśny Park Krajobrazo­
wy „Stawki” oraz rezerwat przyrody 
„Wielki Las”.

Zbiórka uczestników o godz. 6.00 
na Dworcu Centralnym (od strony ul. 
Piłsudskiego). Odjazd pociągu do Ju- 
lianki o godz. 6.35.

Zaprasza
Andrzej Siwiński - tel.3230945

Mistrzostwa 
Polski w 
badmintonie

W dniach 28-30 maja w hali spor­
towej „Polonia” w Częstochowie,

odbędą się Młodzieżowe i Indywi­
dualne Mistrzostwa Polski Juniorów 
„Nokia 2004” w badmintonie. Uroczy­
ste otwarcie zawodów nastąpi 28 maja
0 godz. 15.00.

W mistrzostwach wystartują: min. 
częstocho wianie :Adam Cwalina, 
członek kadry narodowej seniorów, 
medalista międzynarodowych mi­
strzostwach Polski juniorów w Głub­
czycach i Piotrkowie Tryb, a także 
mistrzostw Polski seniorów w Słupsku
1 Spalę. W kwietniu 2004 roku powo­
łany został do kadry narodowej na mi­
strzostwa Europy seniorów (Genewa) 
oraz Maciej Ociepa, który zdobył brą­
zowy medal w grze pojedynczej na 
Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzie­
ży w Koninie. eMKa

Sukces
Szymona

Zawodnik Częstochowskiego 
Ośrodka Szkolenia Wyczynowego, 9 
letni Szymon Wąsowicz został mię­
dzynarodowym mistrzem Czeskiej 
Republiki w skokach do wody - mi­
strzostwa odbyły się 20 maja.. Tytuł 
ten zdobył w skokach z trampoliny 
trzymetrowej, deklasując rywali z wy­
nikiem 145,20 pkt.

W Mistrzostwach Czech Polskę 
reprezentowała jeszcze 10 letnia Kin­
ga Juszczyk. W skokach z trampoliny 
jednometrowej zajęła 9 miejsce, a z 
trzymetrowej 7. Skoczków trenuje 
Mariusz Kolanus. R
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Krzyżówka nr 21 
z nagrodą „Świata Książki” Świat Książki

Wśród czytelników, którzy w ciągu siedmiu dni nadeślą prawidłowe rozwiązanie krzyżówki, rozlosowana 
zostanie atrakcyjna nagroda książkowa wydana przez „Świat Książki”. Rozwiązania należy nadsyłać pod 
adresem: „Gazeta Częstochowska”, ul. Równoległa 68,42-200 Częstochowa, z dopiskiem „Krzyżówka nr 21”.

ZNACZENIE WYRAZÓW:
Poziomo: 1. ma dwie teściowe; 8. 

gust; 9. barwna ślepota; 10. naśla­

duje styl życia innych; 13. część po­

wiatu; 16. amortyzator; 17. jezioro w 

Kruszwicy; 18. rodzaj abażuru wi­

szącej lampy; 19. spalił Rzym; 20. 

dach na słupach; 21. sortyment tar­

cicy; 24. telewizyjny kapitan na tro­

pie; 27. trotuar; 28. solowa pieśń 

operowa; 29. żona Perseusza;

Pionowo: 2. sąsiad Iraku; 3. samo­

chód; 4. jams; 5. dwanaście sztuk;

6. rodzaj jednopłatowca; 7. adalina;

11. chroniony kuzyn łasicy; 12. ma­

gneto; 13. hiszpański arystokrata;

14. sytuacja bez wyjścia; 15. kwitnie 

raz w życiu; 22. element sali kino­

wej; 23. irańska pustynia pylasta;

25. słodycz w słoiku; 26. pszczeli 

wyrób. „Komar”

Rozwiązanie krzyżówki nr 20 
Poziomo: telepatia, Erie, waterpo- 

lo, Ohio, salon, hiena, Enter, numer, 

odeon, pokot, astma, ocet, dolno- 

ptat, osad, styropian;

Pionowo: etap, erem, ampla, igloo, 

architekt, demokrata, chromosom, 

degenerat, sanna, limit, nerpa, Nagrodę książkową za rozwiązanie krzyżówki nr 19 wylosowała pani Elżbieta Piekarz 
sport, miner, APAP, lawa. z Częstochowy. Gratulujemy! Nagroda do odebrania w Redakcji od czwartku.

TYGODNIA
Boron

(21 111-18 IV)
Postaraj się o większą wyrozumiałość 
wobec otoczenia, a na pewno wszyst­
ko dobrze się ułoży. Czasami zbyt 
gwałtownie reagujesz. Spotkanie z za­
pomnianym przyjacielem.

M
(19 IV-20 V)

Nie wszyscy znajomi są wobec Ciebie 
szczerzy. Zwróć uwagę na poznaną 
ostatnio osobę. Ciekawa propozycja 
wyjazdu, ale postaraj się odłożyć go na 
późniejszy termin.

Bliźnieto

Waga
(23 IX-22 X)

Jr

gi sprawom serca.

/I—22 VIII

(21 V—20 VI) r
Zamierzenia są realne i nie próbuj z 
nich rezygnować. Jeśli nawet napo­
tkasz kolejne trudności, ze wszystkimi 
świetnie sobie poradzisz. Poświęć 
więcej uwagi sprawom serca.

M
(21 VI-22 VII)

Czas ucieka, trzeba się wreszcie na coś 
zdecydować. Lęki zbyteczne. Jest 
ktoś, kto chętnie Ci pomoże. Na złośli­
wości przyjaciółki nie zwracaj uwagi. 
Jest zazdrosna.

ba
(23 VII—22 VIII)

Przyda Ci się chwila wypoczynku. 
Twój wysiłek jest ważny, ale nie tylko 
na Tobie spoczywają obowiązki. Do­
bre wiadomości w sprawie, która ma 
spore znaczenie.

Panna mŁz
(23 VIII—22 IX) W

Pewna osoba bardzo się Tobą interesu­
je. Wkrótce sympatyczne spotkanie. 
Do wyznaczonej mety jeszcze dosyć 
długa droga. Zajmij się realizacją naj­
ważniejszego punktu.

Możliwe kłopoty. Kilka wydarzeń ułoży 
się nie Twojej myśli. W trudnych sytu­
acjach nadal możesz liczyć na pomoc 
bliskiej osoby. Na razie wstrzymaj się z 
większymi wydatkami.

Skorpion 
(23 X-22 XI)

Otrzymasz kuszącą propozycję. Za­
stanów się, czy związane z nią działa­
nie nie będzie wymagało zbyt dużego 
nakładu sił, czy sprawa ostatecznie się 
opłaci.

Strzelec 
(23 XI-21 XII)

Sięgnij do starych spraw i przypomnij 
sobie o złożonej obietnicy. Zbliża się 
czas spełniania danego słowa. Preten­
sje znajomych są uzasadnione, nie do­
ceniasz ich dobrych intencji.

Koziorożec 
(22 XII—20 I)

Tydzień dobry, załatwisz kilka waż­
nych dla Ciebie przedsięwzięć zgodnie 
z pierwotnymi założeniami. Rady 
przyjaciela godne są uwagi. W spra­
wach serca dużo radości.

Wodnik 
(21 1-18 II)

Zdarzenie, w którym weźmiesz udział, 
będzie dla Ciebie dobrym sprawdzia­
nem własnych możliwości. Pozwoli 
pozbyć się zbytecznych obaw. Możli­
wy krótki wyjazd.

(19 11-20 III)
Niespodziewane odwiedziny trochę 
zmącą miły spokój. Kiedy jednak 
sprawy zostaną wyjaśnione, doznasz 
dużej satysfakcji. Cierpliwie czekaj.

Częstochowa 
ul. Ogrodowa 24/44 
tel. (034) 365-12-56

Agencja Profesjonalnej 
Fotografii Cyfrowej

CYFm COLOR
Fotoreportaże

okolicznościowe
Profesjonalne skanowanie 

przeźroczy
agencja @ cyf raco lor. prx. pl 
tel. kom. 0 604 08 75 35

^LOŻE/V/x)

MAIAMi
PIEKARNIA

PRZEDSIĘBIORSTWO 
"MaJaMi" sc 

Marek Dziewior 
Michał Dziewior 

Wola Kiedrzyńska 42 
42-202 Częstochowa 

Sklepy firmowe w Częstochowie
Alejo NMP 17 (przy DH "Merkury"), 

ol. Armii Krajowej 19, al. Wyzwolenia 7, 
ul. Broniewskiego 4, ul. Westerplatte, 
ul. Grochowskiego, ul. Gombrowicza 4 

sklepik firmowy w Woli Biedrzyńskiej 42 
BLACHOWNIA - ul. Ks. Kubowicza 12

Swingująca i bluesowa
Maj obfituje w liczne imprezy kulturalne. Po Festiwalu Mu­
zyki Sakralnej Gaudę Mater, Regionalnych Dniach Książki 
mogliśmy rozkoszować się - przez dwa dni 16 i 17 maja - 
dobrym, tradycyjnym jazzem.

Okazją ku te­
mu był festiwal 
„III-rd Hot Jazz 
Spring”, który za­
gościł (mamy na­
dzieję, że już na 
dobre) w Filhar­
monii Częstocho- "2 
wskiej. “

W pierwszy 1 
dzień świętowano fi 
jubileusz 45-lecia § 
działalności arty- 
stycznej Henryka
Majewskiego. Swoje impresje zapre­
zentował nasz rodzimy zespół Kwartet 
Siergieja Wowkotruba (Siergiej Wow- 
kotrub - skrzypce, Andrzej Nowicki - 
banjo, Roman Twarożek - kontrabas i 
Andrzej Wardęga - perkusja), po czym 
,jazzu” dał Kwintet Henryka Majew­
skiego - jubilatowi towarzyszyli: Jan 
Ptaszyn Wróblewski, Wojciech Kamiń­
ski, Janusz Kozłowski i Kazimierz Jon- 
kisz. Sobotnie spotkanie zakończyła 
Ewa Uryga.

Drugiego dnia z recitalem wystąpił 
Beale Street Jazz Band z wokalistką 
Małgorzatą Korzyńską, ale najwięcej 
wrażeń, sympatykom tej muzyki spra­
wił Tadeusz Ehrhardt Orgielewski ze 
swoim „Five O’clock Orchestra &
Friends" - (zespół Orgielewskiego ma 
na swoim koncie dwie Złote Tarki i jest 
pomysłodawcą festiwalu). Tym razem 
muzycy wystąpili w towarzystwie - re­
welacyjnych -przyjaciół z Krakowa:
Marka Michalaka - puzon i Jacka Ma-

Henryk Majewski świętował 45-lecie działalności artystycznej.

zura - klarnet, saksofon, którzy swoim 
udziałem dodali imprezie kolorytu i 
werwy (notabene puzony w tegorocz­
nym festiwalu stanowiły jego mocny 
atut). Dużą klasę muzyczną pokazali 
młodzi artyści, nagrodzeni w konkursie 
„Swingujący kruk” - zdobywca pierw­
szej nagrody Michał Barański (kontra­
bas) oraz wyróżnieni - Daniel 
Pomorski (trąbka) i Daniel Kaczmar­
czyk (piano).

Truizmem jest stwierdzenie, że nie 
majak stary, dobry jazz i to w wykona­
niu Majewskiego, Wróblewskiego czy 
Orgielewskiego. Wie o tym spore gro­
no częstochowskich sympatyków festi­
walu, aczkolwiek jeszcze zbyt wąskie - 
frekwencja nie była porywająca. Na 
duchu podniosły nas zdecydowanie, 
prócz improwizacji nowoorleańskiej 
klasyki, poczynione obserwacje, bo­
wiem na widowni obok zafascynowa­
nych 60-cio, 70-ciolatków zasiedli 
zasłuchani w standardy jazzowe 5-cio, 
6-ciolatkowie. UG

REKLAMA ~ ~ ~

TAXI OSOBOWE 
I BAGAŻOWE

TAXI

RADIO
JESTEŚMY NAJ...!

# DOJAZD DO KLIENTA 
BEZPŁATNY

• ZAKUPY NA TELEFON 
WI STREFIE MIEJSKIEJ

SZYBKO
BEZPIECZNIE
KULTURALNIE
CZYNNE CAŁĄ DOBĘ

TEL REZ. 96‘22

ß jednaj 
z nami najtaniej!
Inter-taxi

(96-24
V/ 0800-222-222

• największa sieć taxi 
w Częstochowie

• 24 godziny na dobę
• bezpłatne zamawianie

- 0800 222 222 TP S.A.
- 800 222 222 Plus GSM

• taxi osobowe i bagażowe
• dojazd bezpłatny

w I strefie miejskiej
• wybór z kolejki - bonifikata 
" przesyłki kurierskie
• drobne zakupy na telefon
• dowóz dzieci do szkół 

i przedszkoli

Rachunki zbiorcze dla firm 
i osób prowadzących 

działalność gospodarczą
www.inter-taxi.pl

KONKURS if
DLA CZYTELNIKÓW 8sl^
Czytaj Czij;!
i wygraj ł

HOCH
csią

iows&ą
żkę !

Nagrody otrzymują:
Leokadia Holeczek, Grażyna Falana, Wiesław Namyślak, 
Izabela Kurkowska, Wioletta Lidzyńska

http://www.inter-taxi.pl
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DZiEŃ PO PNiU Ni$KiE cm

ICKEWf OX NflWEf DO 50 DNi

Pompa do kaskady 
i fontanny 
“AQUA JET” PFN 7500
* max. wydajność 7000 l/h
* max. wysokość podnoszenia 4 m
* 170 W

W rozumieniu art 7, ust. 1 i 2 Ustawy o kredycie konsumenckim 
z dnia 20.07.2001 r.. roczna rzeczywista stopa oprocentowania 

zwana stopą APR wynosi 3,24%

castorama
Budujesz Remontujesz Urządzasz

ZAPRASZAMY: Pon. - PI. 7.00 - 21.00; Sob. 8.00 - 20.00; Nd. 9.00 - 20.00 
Częstochowa, Al. Jana Pawła II2, tel. (034) 37 76 100; fax (034) 37 76 200

www.castorama.com.pl

http://www.castorama.com.pl

